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PLANI AFATMESËM,JAVA 2-TË

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 2
	1A
	5
	Pjesëtues. Shumëfish. SH.V.P. PMP
	Identifikon dhe përdorë: shumëfisha, pjestuesa, pjestuesa të përbashkët, shumëfisha të përbashkët dhe numra të thjeshtë; shkruan numrin me shumëzuesat e    

500 = 22 ·  53.

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.hjeshtë të tij, p.sh.


	Përsëriteni njohuritë për gjetjen e pjestuesëve të numrit. Në çifte, nxënësit tërheqin dy letra me shifra sipas zgjedhjes së rastësishme dhe formojnë numrin më të madh që mundet, pastaj i numërojnë të gjithë pjestuesat. Si  jeni të sigurtë se i keni gjetur të gjithë pjestuesat e
mundshëm? (p.sh. vendosni a thua 1 është pjestues, pastaj 2,pastaj 3; gjeni çifte të pjestuesve ). Si mund të vendosni se . është pjestues?
   Kërkoni nxënësve ti shënojnë të gjitha pjestuesat 36 dhe 48. Cilat janë pjestuesat e përbashkët? Cili është pjestuesi më i madh i përbashkët?
( pjesëtuesi më i madhë që është i përbashkët për të dy numrat )? (12) përsëriteni për çiftet tjera të numrave.
   Моdeloni si  të shfrytëzoni drurin e pjestuesëve për ta shënuar numrin si prodhim prej shumëzuesve të thjeshtë të tij .Shembull.:
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 Nxënësit   formojnë   dy    numra dyshifrorë  duke  shfrytëzuar  letrat  e tyre me shifra. Ata krijojnë dru të pjestuesëve për çdo numër dhe   çdo numër e shënojnë si prodhim prej shumëzuesve të thjeshtë të tij. Pastaj ata i përcaktojnë pjestuesit e përbashkët   dhe   pjestuesin   më   të madh të përbashkët për të dy numrat.
	Komplet i letrave me numrat 0 deri në 9 për çdo çift

Druri interaktiv i pjestuesve është në dipozicion: http://www.mathgoodies.com/factors

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.mathgoodies.com/factors/prime_factors.html" \h
me_factors.htm

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
Klikoni ‘Click here to play! (Kliko këtu për

fillim!)’.
Klikoni në fushën e bardhë, shënoni pjestues dhe pastaj shtypni pullën enter.

Komplet prej letrave me shifra 0 deri 9

për çdo nxënës.

Resurs në lidhje me shumëzuesat më të vegjël të përbashkët është në

dispozicion : http://www.e

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.e-learningforkids.org/math/lesson/least-common-multiples/" \h
learningforkids.org/math/lesson/least

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.e-learningforkids.org/math/lesson/least-common-multiples/" \h
common-multiples/

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
Кlikoni në pullën e përhimtë - opcioni

‘Exercises (‘Ushtrime’ në pjesën e poshtme të ekranit për fillim.Pauzoni ekranin i cili hapet për të treguar si të shfrytëzoni pjestuesat e tjeshtë për ta gjetur shumëzuesin më të vogël të përbashkët. Pastaj klikoni për vijim në shigjetën për të vazhduar me pyetjet për shumëzuesat më të vegjël të  përbashkët.
	pjestues shumëzim shumëzues

pjestuesi më i madh i përbashkët

shumëfishi më i vogël i përbashkët

Druri I pjestuesve të thjeshtë

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 2
	1A
	6
	Kuadrimi I numrit pozitiv dhe negativ

 ( fuqizimi I numrit negativ )
	Llogarit katrorët e numrave pozitiv dhe negativ, rrënjët katrore, fuqinë e tretë dhe rrënjët kubike; përdorë shënime  [image: image2.png]


 ,

3√64  dhe fuqitë me tregues të

fuqisë numër të plotë pozitiv

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta.
	Nxënësit  punojnë në  grupe  të  vogla për të konstruktuar kube më të mëdhej prej  kubeve të  vegjël  që  bashkohen nga kubi 2 ∙ 2 ∙ 2 në kub prej  6 ∙ 6 ∙ 6. E theksojnë numrin e kubeve të nevojshëm për ta konstruktuar secilin kub.

Paraqitni rezultatet e shqyrtimit të konceptit   “në   kub”   (   d.m.th.   ‘në shkallën e tretë’) dhe “rrënja kubike “ dhe shenja për rrënjën kubike (p.sh.³√64),
13 = 1                ³√1 = 1
23 = 8                ³√8 = 2
   Vështrim prej javës së 1:
102 = 100

103 = 1000

104 = 10 000

105 = 100 000

106 = 1 000 000

Në grupe të vogla, nxënësit marrin tabela të ngjajshme për fuqi , treguesit e  fuqive të  së  cilëve janë  numra të plotë pozitiv: 2, 3, 4, 5 dhe 6. 

Nxënësit ndoshta do të duhet të rikujtohen se treguesi i fuqisë tregon sa herë numri është shumëzuar me veten e tij dhe kjo nuk është e barabartë me numrin e zerove sikur për 

10x, p.sh. 34 = 81 ndërsa  jo 30 000. Sa është (-3)2 … (-3)3    …  (-3)4?  Pse?  (prodhimi  i  dy
numrave negativ është numër pozitiv; prodhimi i numrit pozitiv dhe negativ është negativ) Cilin shabllon/model e vërejtët?
   Në çifte , nxënësit bëjnë komplet prej  12    domino  kube  me  përdorimin  e katrorëve dhe  rrënjës katrore; kubeve dhe rrënjës kubike. ( Domino kubet duhet të krijojnë rreth të mbyllur) . Ata i ndrrojnë domino kubet e tyre me çift tjetër dhe e luajnë lojën.

Parashtroni  sfidë  nxënësve:Cilët numra në katrorë deri 100 mund ti bëni me plotësim të   çifteve prej numrave të thjeshtë?
   Kërkoni prej nxënësve që ti shqyrtojnë shumat e numrave tek të njëpasnjëshëm me fitimin e zgjidhjeve të tyre si katror prej pikave.

Cili është shuma e 50 numrave të parë
tek? Pse? ? (502 = 2500, sepse anëtari i përgjithshëm i vargut është n2)
	Kube që bahkohen

Paraprakisht lista të pregaditura me domina të zbrasta

Кalkulatorë

Për aktivitet të ngjajshëm, shikoni:

https://nrich.maths.org/227

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.










	numri në katrorë,në katrorë,numri në kub,në kub rrënja katrore

rrënja kubike në fuqi.... treguesi i fuqisë

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 2
	1A
	7
	Barabarsh-mëria ndërmjet thyesave , numrit dhjetor dhe përqindjes 
	Gjen barazinë ndërmjet thyesave numrave dhjetor  dhe përqindjes  nëpërmjet shëndrimit të njërës në tjetrën.

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit.
	Vërejtje: Ruani listat me thyesa të

barabarta,numra dhjetor dhe përqindje

prej kësaj ore për orën tjetër.

 Nxënësit punojnë në çifte për të paraqitur thyesa të barabarta, numra dhjetor  dhe  përqindje  të  cilat  më  i kanë të njohura.

Si e dini se cilat thyesa dhe numra dhjetor janë të barabartë?
Nëse e dini se ndonjë thyesë dhe numër dhjetor janë të barabartë, a mund ta shfrytëzoni këtë fakt për të gjetur thyesa dhe numra dhjetor të barabartë?
Jepuni nxënësve thyesë më pak të njohur  dhe  kërkoni ta  gjejnë  numrin dhjetor  dhe  përqindjen  që  janë  të

barabartë me thyesën, p.sh.

Nëse 1/4 = 0,25= 25% atëherë1/8 = 0,125 = 12,5% dhe 1/16 = 0,0625 = 6,25%
   Shkruani    30%  në  tabelë.Cili numër dhjetor        është    i    barabartë    me përqindjen   e   shënuar?   (0,3)   Cila thyesë    është    e    barabartë    me përqindjen e shënuar? (30/100 = 3/10). Kërkoni   nga   nxënësit   ti   shënojnë faktet tjera që mund ti konstatojnë me përdorimin e këtyre fakteve p.sh. 15%

= 0,15 = 15/100 = 3/20
	
	thyesa

numër dhjetor përqindje

barazia e numrave

shndërron

(konverton)

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 2
	1A

	8
	Numri dhjetor periodik
	Shndërron thyesa në numra dhjetor nëpërmjet pjestimit ;din se numri dhjetor periodik  është thyesë.

· Supozon dhe gjeneralizon, dhe  i identifikon rastet e veçanta ose shembujt e kundërt.
	· Shfrytëzoni  listat  me  thyesa  të barabarta, numëra dhjetor dhe përqindje nga ora e kaluar.

Nxënësit shfrytëzojnë kalkulator për të pjestuar numëruesin e çdo thyese me emëruesin   e   saj   me   ç’rast   fitojnë numër dhjetor të barabartë me thyesën.

   Parashtroni konceptin  “numër dhjetor periodik” për të përshkruar numrat dhjetor  prej  llojit  vijues:  0,33333  …,

0,121212 …, 0,345345345 …etj . Në grupe të vogla nxënësit përdorin pjestimin me  kalkulatorë që thyesat e dhëna ti shndërrojnë në numra dhjetor periodik.    Cilët shabllone/modele i vërejtët?
A mund ta organizoni këtë aktivitet ashtu që grupe të ndryshme të shqyrtojnë thyesa me numruesa të ndryshëm,              p.sh. të tretat, të gjashtat, të shtatat, të nëntat, të njëmbëdhjetat.  Cilët  prej  tyre paraqesin numra dhjetor periodik ?
	
	Lista me thyesa të barabarta, numra dhjetor dhe përqindje , nga ora e kaluar.

Кalkuratorë


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 3-TË
	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	3
	1A
	9
	Rradhitja e thyesave

(krahasimi nëpërmjet emëruesit më të vogël të përbashkët , shndërimi në numër dhjetor dhe përqindje )


	Rendit thyesa nëpërmjet gjetjes së emëruesit të përbashkët ose shndërrimit në numra dhjetor me pjestim.

Gjen barazinë ndërmjet thyesave , numrave  dhjetor  dhe përqindjes  nëpërmjet shndërrimit të njërës në  tjetrën.  

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Në çifte, nxënësit diskutojnë për strategjitë e radhitjes së thyesave të dhëna, p. sh.  7/16, 7/8, 3/4.

Si klasë diskutoni për strategjitë p.sh.

-
të    shënuarit   e    thyesave   me emërues të përbashkët

( vizatim i diagramit si mbështetje ku është e nevojshme)

-     shndërrimin e thyesave në numra

dhjetor

-
shfrytëzimi i njohurive të thyesave me  numërues  të  njëjtë,  p.sh.  të   gjashtëmbëdhjetat   janë   më   të

vegjël  se  të  tetëmbëdhjetat,  7/16

duhet të jetë më e vogël se 7/8

 Nxënësit punojnë në çifte për të përgatitur  bashësi  prej  thyesave  që çifti tjetër ti rradhisë. Kontrolloni nxënësit a munden vetë ti rradhisin thyesat para se ti ndajnë me çift tjetër.
 Në  çifte,  nxënësit  i  diskutojnë strategjitë për  gjetjen  e  thyesave që gjenden ndërmjet thyesave tjerë, p.sh.. Gjeni thyesë ndërmjet 1/3 dhe 1/2 ...   7/8 dhe 1.


	Loja që përmban rradhitjen e thyesave të

thjeshta:

http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/m

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
17frac-game-ordering-fraction

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
	thyesa numërues emërues numër dhjetor të barabartë

rradhitje zvogëluese rradhitje rritëse

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 3
	1A
	10
	Mbledhja dhe zbritja e thyesave
	Mbledh dhe zbret thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë (përgjigja  mund të jetë thyesë );

Shumëzon dhe pjesëton numër të plotë me thyesë

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
Vizaton me saktësi diagrame

matematikore dhe grafikone.
	Nxënësit shfrytëzojnë njohuritë e tyre nga klasa e shtatë për të llogaritur
1/8 + 11/8 dhe 11/12 – 3/6.         Ata
punojnë në çifte, në atë mënyrë që njëri nxënës i jep udhëzimet partnerit të tij për të kryer llogaritjen.
 
Kërkoni nxënësve të përshkruajnë strategjinë që e shfryrëzojnë për mbledhjen dhe zbritjen e thyesave. Ata duhet të kuptojnë se paraprakisht thyesat duhet të shndërrohen në thyesa me emëruesa të njëjtë që të mblidhen ose zbriten
 
Jepuni nxënësve përgjigjet e problemeve që përfshijnë mbledhjen dhe zbritjen e thyesave, p.sh.
-
Gjeni dy thyesa (që nuk janë të tetat )që japin shumën 7/8.

-     Gjeni dy thyesa (që nuk janë të
katërtat) që japin ndryshimin ¼.
-     Gjeni dy thyesa   (që nuk janë të
gjashtat) që japin shumën  25/6
-     Gjeni dy thyesa (që nuk janë të
katërtat) që japin ndryshimin 1¼.
Si e zgjedhët këtë? A mund të gjeni dy thyesa të ndryshëm me këtë kërkesë?
 
Nxënësit   e   kryejnë   aktivitetin   e mësipërm dhe  në vazhdim  formojnë mur   prej   thyesave   në   të   cilët tregohen përgjigjet e problemeve.
	Shikoni linkun http://nrich.maths.org/541

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
me datoteka në Excel 

( ‘Mbledhja e thyesave’ dhe ‘Zbritja e thyesave’) që mund të shfrytëzohen për sqarimin e mbledhjes dhe zbritjes së thyesave.

Shikoni  https://nrich.maths.org/45

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
për shembuj të mureve prej thyesave
	thyesa

numër i përzier numërues emërues barabartë shndërron

murë prej thyesave

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 3
	1A
	11
	Shumëzimi dhe pjesëtimi I numrit të plotë me thyesë. Pjesa e tërësisë
	Mbledh dhe zbret thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë (përgjigja  mund të jetë thyesë );

Shumëzon dhe pjesëton numër të plotë me thyesë


	   Shpjegoni mardhënjet ndërmjet herësit të thyesave dhe shumëzimi    me thyesa:
Në një klasë ka 32 nxënës. 1/8
prej  nxënësve  vijnë  në  shkollë  me  autobus.
Sa  nxënës  janë  ato?  Pse?  Me  çka është e barabartë kjo? (32: 8)
Me cilën shumëzim është   ekuivalente
kjo? (32 ∙ 1/8)
3/8    prej   32   nxënësve  ecin   në këmbë për në shkollë.
Sa nxënës janë ajo? Pse?   Me cilën shumëzim është  ekuivalente kjo?
(32 ∙ 3/8 )
   Shpjegoni se p.sh. 12: 4 do të thotë
'sa katërshe ka në 12?
Pra, çfarë mendoni se do të thotë  kjo
3: 1/4?
(Sa të katërtat ka në 3 të plota?)

Përdorni diagram për të demonstruar  se si kjo  zgjidhet. Ka 4 të katërtat në 1 të plotë, që do të thotë   ka 3 ∙ 4 të katërtat në 3 të plota
1                1                1

1/4        1/4

1/4        1/4

Kështu, 3 : ¼ = 3 ∙ 4 = 12

   Në  çifte  nxënësit  përdorin  letra  me shifra   për të marrë dhe zgjidhur barazime në formën e mëposhtme:
 :   1  

A mund të përshkruani rregullë për pjestim të   numrit të plotë me thyesë me numërues 1?  ( Shumëzoni numrin e plotë me emëruesin e thyesës.)
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 - 9

për çdo çift

Komplet prej letrave me shifra prej 0 - 9

për çdo çift
	thyesa numërues emërues barabartë

thyesa numërues emërues barabartë

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 3
	1A
	12
	Detyra tekstuale me operacione me thyesa ;

Thyesë  dhe numër i plotë
	Mbledh dhe zbret thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë (përgjigja  mund të jetë thyesë );

Shumëzon dhe pjesëton numër të plotë me thyesë

Zgjidh   probleme   tekstuale   që përfshijnë llogaritje me numra të

plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap.

	Kërkoni nga nxënësit ta zgjidhin këtë     problem:

Shoku im kishte gjithsej 60 bonbone. Çdo ditë gjatë pesë ditëve ai një pjesë e ka ruajtur  , ndërsa pjesën tjetër   të bonboneve e ka dhënë dhe pastaj ka hëngër një.
Këto janë thyesat ( pjesët ) që i

ka ruajtur :

Ditën e parë: 3/4

Ditën e dytë: 7/11
Ditën e tretë: 5/9

Ditën e katërtë: 2/7

               Ditën e pestë: 2/3.

Sa bonbone i kanë ngelë në  fund? Si llogaritët nga sa ka ruajtur çdo herë?

Si do të llogaritni  ¾  prej 60? (p.sh. Caktoni një të katërtën duke pjestuar me 4 dhe pastaj shumëzoni me 3 ) .

   Kërkoni nxënësve që ta zgjidhin këtë
problem:
Shoku  im  ka  75  bonbone.  Çdo ditë  ai  ruan  një  pjesë,  ndërsa pjesën tjetër të bonboneve e ka dhënë dhe pastaj ka hëngër një. Këto janë thyesat ( pjesët ) që i ka ruajtur :1/2, 1/4, 3/4, 3/5, 5/6, 11/15
Sipas cilës rradhitje do të duhet ti përdorni thyesat    që  në fund të ngel një bonbon?

Cila nga thyesat nuk mund të jetë e para?(p.sh. ½ pasi që  ½ prej 75 nuk është numër i plotë).

 Nxënësit     formulojnë     probleme tekstuale që përfshijnë mbledhje, zbritje, shumëzim ose pjestim me thyesa që   partneri   ti zgjidhë. ( Ata duhet të jenë në gjendje vetë ti zgjidhin). Ata i krahasojnë përgjigjet dhe diskutojnë për ta. Si vendosët se cili operacion është i nevojshëm? Si e gjetët përgjigjen tuaj?
	
	thyesa


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 4-tër
	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 4
	1A
	13
	Zgjidhja e problemeve 

(përqindje, thyesa dhe numra dhjetor si përqindje ; zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes ) 


	Llogarit dhe zgjidh probleme në lidhje me përqindje dhe me zmadhim ose zvogëlim të përqindjes  ; shpreh numrin e dhënë si thyesë ose përqindje nga numri tjetër.

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap.
	Parashtroni   pyetje   ‘   A   është   më

shumë ....?’, p.sh.

-     A është më shumë 75% prej 200
denarë ose 5% prej 2000 denarë?
-     A  është  më  shumë  60%  prej  5
tortëve ose 10% prej 5 tortëve?
Kërkoni prej nxënësve ti sqarojnë përgjigjet e tyre dhe strategjitë e përdorura. Nxënësit formulojnë pyetje të  ngjajshme që  i  parashtrojnë mes veti.  Pyetjet duhet të kenë përgjigje të përafërta me njëri-tjetrin për ti bërë krahasimet më pak të dukshëm
 Nxënësit e zgjidhin problemin e mëposhtme në mënyrë individuale dhe pastaj  i  ndajnë  përgjigjet  dhe strategjitë e tyre me partnerin:
Klubi ka 20 anëtarë dhe 12 prej tyre janë  djem.  Çfarë  përqindje  e anëtarëve të klubit të futbollit janë djem? ... vajza?
A   e   përdorët   të   dytë   të   njëjtën strategji?  Nëse  jo,  çfarë  keni  bërë
ndryshe?
Shpjegoni se një strategji është që së pari të llogariten thyesat dhe më pas për ti shndërruar në përqindje.
 
Shfrytëzoni të dhënat nga klasa ose nga    tërë  shkolla për  të  krijuar  dhe zgjidhur problemet që përfshijnë thyesat dhe përqindjet. Për shembull:
- Cila pjesë (në thyesë) e popullsisë në shkollë janë meshkuj?
-  Çfarë  përqindje  prej  klasës  janë   meshkuj?
	
	përqindje

thyesa

strategji



	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 4
	1A
	14
	Zgjidhja e problemeve 

(përqindje, thyesa dhe numra dhjetor si përqindje ; zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes ) 


	Llogarit dhe zgjidh probleme në lidhje me përqindje dhe me zmadhim ose zvogëlim të përqindjes  ; shpreh numrin e dhënë si thyesë ose përqindje nga numri tjetër.

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap.
	Jepuni  një  problem  me  zmadhim  të përqindjes që  nxënësit ti  zgjidhin në çifte:
Unë kam 500 denarë.E zmadhoj vlerën time të përgjithme për 15%  çdo vit. Sa vjet do të jetë e nevojshme për dyfishimin e parave të mia?
(Nxënësit duhet të rrumbullakojnë deri në denarin më të afërt pas çdo llogaritje.)
Si mund të llogaritni 15% prej shumës së cakuar përmendësh? ...me kalkurator? Cilët hapa i përdorët që ta caktoni numrin e viteve?
 
Jepuni    problem    me    zvoglim    të përqindjes që  nxënësit ti  zgjidhin në çifte:
Në  një  shitore    A    këpucët që kushtonin 1600 denarë tani ka ulje të çmimit prej 25%.
Shitorja B   për të njëjtët këpucë ka lirim prej 40%. Çmimi fillestar i këpucëve në shitorën   B ishte 2.000 denarë.
Në cilën shitore këpucët pas uljes së çmimit   janë më të lira?( në të dyjat çmimi është i  njëjtë ).  Si  e  zgjidhët
këtë?
Kërkoni prej  nxënësve të  formulojnë detyra tjera me zvogëlim që i bëjnë çmimet shitëse të njëjta.

Luani  me  letra  lojën  ‘  pyetje  dhe përgjigje me zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes’. Si e bëtë llogaritjen? Nxënësit krijojnë komplet të tyre prej letrave  me pyetje dhe përgjigje me të cilat do të luajnë në shtëpi.Si e dini që letrat tuaja  bëjnë një komplet të plotë të pyetje dhe përgjigje?
	Kalkulatorë

Paraprakisht komplet prej letrave me pyetje dhe përgjigje që përmbajnë zmadhim dhe zvoglim të përqindjes.

(Sipas  zgjedhjes) Model për nxënësit të krijojnë letra të tyre me pyetje dhe përgjigje.

Shembuj të letrave 

me pyetje dhe

përgjigje për përqindje

 të madhësisë dhe

zmadhimit të 

përqindjes mund

 të gjenden në: https://www.tes.com/teaching
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Duhet të rregjistroheni për ti marrë këto  letra. Rregjistrimi është pa pagesë.
	zmadhim i përqindjes zvogëlim i përqindjes zvogëlon

rrumbullakon deri në..... më të afërt

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 4
	1A
	15
	Llogaritja e thyesave të thjeshta dhe përqindjet e sasive

(shuma e 

Përqindjes )
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë llogaritjes së thyesave të thjeshta dhe përqindjes së madhësë.

Përdorë thyesa të barabarta , numra dhjetor dhe përqindje për krahasimin e madhësive të ndryshme
Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit.

	Nxënësit punojnë në çifte për të krijuar diagrame   merimangë,   me   të   cilin vlerën e njëjtë e shprehin si thyesa, numra dhjetor dhe përqindje të madhësive.  Për  shembull,  filloni  me  12    në  qendër,  pastaj  shtoni  ‘degë’ dhe në to shënoni 25% prej 48; ¼ prej   48;      0,25 ∙ 48...


 
Nxënësit    krijojnë    jobarazime    me përdorimin e thyesave ,numrave dhjetor  dhe  përdindjeve  ,  për shembull:

0,3 < 1/3 < 35%
Ata tregojnë se jobarazimi i tyre është i saktë me gjetjen e thyesës, numrit dhjetor dhe përqindjes të madhësisë së dhënë, për shembull:

0,3 ∙ 60 = 18

1/3 од 60 = 20
35% од 60 = 21

Nxënësit duhet të sqarojnë mënyrën e zgjidhjes.

   Nxënësit punojnë në grupe prej 3 dhe 4 nxënës për të krijuar komplet prej letrave që përputhen, në të cilat janë paraqitur pyetje dhe përgjigje të bazuara në përdorimin e thyesave,numrave dhjetor dhe përqindjeve të madhësive. Ata i shfrytëzojnë letrat e tyre për të luajtur lojë me letra që përputhen. Pastaj fillojnë me letrat të kthyra me fytyrë teposhtë. Një nga një i kthejnë nga dy letra. Nëse letrat përputhen, nxënësi e mban çiftin e vet dhe sqaron si e ka ditur që janë çift, pastaj edhe njëherë tërheq. Nëse

letrat nuk përputhen, i kthen në vendin e njëjtë me fytyrë të kthyer teposhtë. Fitues është nxënësi me më shumë çifte.
	Verzioni i kësaj loje është i disponueshëm në: https://nrich.maths.org/124

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
	thyesa

numër dhjetor përqindje

diagrami i marimangës

jobarazime

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 4
	1A
	16
	Llogaritja e thyesave të thjeshta dhe përqindjet e sasive

(shuma e 

Përqindjes )
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë llogaritjes së thyesave të thjeshta dhe përqindjes së madhësë.

Përdorë thyesa të barabarta , numra dhjetor dhe përqindje për krahasimin e madhësive të ndryshme
Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit.
	   Nxënësit krijojnë zinxhirë prej thyesave ekuivalente , numrave dhjetor dhe përqindje të madhësive të ndryshme,për shembull:

1/10 prej 100 = 0,5 ∙ 20 = 20% prej 50
Si i keni gjetur?
   Nxënësit   shfrytëzojnë   etiketa   prej paketimeve të artikujve ushqimor për

të formuar barazime me përdorimin e të dhënave të vlerave ushqyese duke shfrytëzuar   thyesa   dhe   përqindje, p.sh.

-     Sa  përqind  prej  prodhimit  është

sheqer?


-     Cila thyesë është ajo?

-     Sa   gram   sheqer   ka   në   tërë   paketimin?
	Artikujt/paketimet ushqimore që tregojnë

vlerat ushqyese.
	thyesa

numër dhjetor përqindje ekuivalente


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 5-TË

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 5
	1A
	17


	Katrorët e 20 numrave të parë, kubet e 5 numrave të parë dh e rrënjët e tyre përkatëse
	I shpreh katrorët deri 20 [image: image3.png]


 20 , kubët deri 5 [image: image4.png]


  5 [image: image5.png]


  5 dhe rrënjët përkatëse.
Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	   Kërkoni nga  nxënësit ti  rradhisin  në çifte numrat prej 1 deri 18, ashtu që, shuma e tyre të mund paraqitet si ndonjë numër në katrorë.Cilat strategji i shfrytëzoni për ta zgjidhur këtë problem? (p.sh. filloni me shënimin sistematik të asaj se cilët çifte prej numrave japin shumë të ndryshëm katrorëve).
   Nxënësit  pyeten mes tyre për numrat në katrorë, numrat në kub dhe rrënjët kubike.   Ata   krijojnë   komplet   prej letrave me pyetje dhe përgjigje me të cilat do të luajnë në shtëpi.

Duhet të rregjistroheni për ti marrë këto letra. Rregjistrimi është pa pagesë.
	(Sipas zgjedhjes ) Komplet prej letrave me numra prej 1 deri 17 për çdo nxënës. Versioni interaktiv i bashkimit të pjesëve të figurës është në dispozicion: http://nrich.maths.org/657
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(Sipas zgjedhjes) Model për nxënësit të krijojnë letra të tyre me pyetje dhe përgjigje.

Shembuj të letrave me pyetje dhe përgjigje për numrat në katrorë janë në dispozicion: https://www.tes.com/teaching
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	numri në katrorë,në katrorë,numri në kub,në kub rrënja katrore

rrënja kubike

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 5
	1A
	18
	Shumëzimi i numrave 

( Strategji dhe fakte për shumëzim )
	Shfrytëzon fakte të njohura për nxjerrjen e fakteve të reja p.sh. nëse :

20  * 38 =760,

Llogaritë

 21  * 38 =? .Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit.
	  Në çifte, nxënësit shkruajnë sa më shumë që munden fakte të nxjerrura për numër të plotë nga fakti i dhënë:

20 ∙ 38 = 760, p.sh.

21 ∙ 38 = 798
19 ∙ 38 = 722
40 ∙ 38 = 1520
200 ∙ 38 = 7600
Si e  keni fituar atë fakt të ri nga fakti që ishte i dhënë? Kur tani e keni atë fakt të ri, a mund ta shfrytëzoni  për të nxjerr fakt tjetër të ri?
   Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës shënon fakt që e ka të njohur dhe fshehurazi  shënon  dy  fakte  të nxjerrura. Së  pari  partnerit ja  tregon faktin fillestar. Parteri duhet të nxjerr dy fakte të reja. Ata fitojnë nga një pika për çdo fakt që është ndryshe prej fakteve të fshehura. Pastaj i ndërrojnë rolet.

   Nxënësit  shënojnë’zinxhir  të  fakteve  për 10 fakte nga fakti fillestar i dhënë.
	
	fakt i njohur fakt i nxjerrë numër i plotë

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	5
	1A
	19

-3
	Shumëzimi dhe pjesëtimi i thyesave
	Shfrytëzon fakte të njohura gjatë shumëzimit dhe pjestimit të thyesave të thjeshta.

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara


	   Paraqitni shembuj të prodhimeve   të thjeshta të  thyesave siç janë:

½ ∙ ¼

¾ ∙ ½

Shpjegoni se ligji për shumëzim mund të lexohet ‘prej’ kështu që

½ ∙ ¼ është ekuivalente

me  ½ prej  ¼

¾ ∙ ½ = ½ ∙ ¾ që është

ekuivalente me ½ prej ¾

Nxënësit  vizatojnë  diagrame për ti paraqitur përgjigjet.

Shkruani përgjigjet e :

½ ∙ ¼ = 1/8

¾ ∙ ½ = 3/8

A mund të përcaktoni rregull për shumëzim të thyesave?
   Paraqitni  shembuj  të  madhësive  të thjeshta të thyesave siç janë:

½ : 1/6
¾ : 1/8
Rikujtoni nxënësit se pyetjet kanë të bëjnë me atë sa herë thyesa e dytë është ‘në’ të parën. Nxënësit vizatojnë diagrame pët ti paraqitur përgjigjet.

Shënoni përgjigjet e:
½ : 1/6 = 3
¾ : 1/8 = 6
A mund të përcaktoni rregull për pjestim të thyesave? Shfrytëzoni faktin se shumëzimi dhe pjestimi janë operacione inverze për të sqaruar algoritëm.
	Rrjeta në formë të rrethit si mbështetje për nxënësit në vizatimin e diagrameve
	thyesa

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	5
	1A
	20


	Shumëzimi dhe pjesëtimi I numrave dhjetor
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë shumëzimit dhe pjestimit të numrave të

thjeshtë dhjetore, p.sh. 0,07   9;

2,4 : 3. 
	  Në çifte, nxënësit shkruajnë sa më shumë që munden fakte të nxjerrura nga fakti i dhënë se 7 ∙ 9 = 63.

Çdo fakt duhet të shfrytëzon numrat dhjetor  dhe  ato  duhet  të  përfshijnë

pjestimin si dhe shumëzimin,p.sh.

0,7 ∙ 9 = 6,3              6,3 : 9 = 0,7
0,07 ∙ 9 = 0,63          0,63 : 0,07 = 9
1,4 ∙ 9 = 12.;6           12,6 : 9 = 1.4
Si e keni ditur se ai fakt i ri është i saktë?  Çfarë  përshtatje  keni  bërë? 

Nxënësit duhet të shfrytëzojnë kalkurator për të kontrolluar përgjigjet e caktuara.

   Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës shënon fakt që e ka të njohur përfshirë shumëzimin dhe pjestimin me numra dhjetor dhe fshehurazi shënon dy fakte të nxjerrura. Pastaj ja tregon partnerit faktin fillestar. Parteri duhet të nxjerr dy fakte të reja. Ata fitojnë nga një pika për çdo fakt që është ndryshe prej fakteve të fshehura. Pastaj i ndërrojnë rolet.Si e   keni ditur që ai fakt i ri është i saktë?  Cilët  përshtatje  i  keni  bërë?Nxënësit   ndoshta   do   të   duhet   të shfrytëzojnë     kalkuratorë     për     të kontrolluar përgjigjet e caktuara.
	Kalkulatorë
	fakt i njohur fakt i nxjerrë numër i plotë


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 6-TË
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	21

 
	TEST

NGA TEMA 

1A
	Kontrollim formativ të diturive të nxënësve
	Kontrollim tematik të diturive të nxënësve 
	Test objektiv të diturisë
	Kontrollim formativ të diturive të nxënësve

	TEMA 1B : ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT

	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	22


	Nxjerrja dhe shfrytëzimi I funksioneve dhe formulave të thjeshta
	Nxjerr    dhe shfytëzon formulat e thjeshta , p.sh.  shndërron shkallë Celzius ( °C) në shkallë të Farenhajtit

Din se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion.
Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	 Parashtroni pyetje që përmbajnë shpejtësin mesatare:

-     Nëse udhëtoj 2 orë me shpejtësi
prej   50   kilometra   në   orë,   sa kilometra do të kaloj?
-
Nëse duhet të kaloj 100 kilometra me shpejtësi prej 40 km në orë, sa
kohë do të më nevojitet?
Shfrytëzoni  diskutimin  për  llogaritjet për ta fituar formulën:

           Ʋ=s/t

ku v = shpejtësia mesatare, s = rruga
e kaluar ,   t = koha për të cilën është kaluar ajo rrugë

(Vërejtje: Nxënësit e kanë hasur këtë formulë edhe në fizikë ).

Diskutoni se si do ta gjeni rrugën ose kohën.

Nxënësit    punojnë    në    çifte    dhe paraqesin    probleme    të     thjeshta

tekstuale duke e përdorur formulën.

 Pyetni nëse nxënësit dijnë ndonjë shembij tjerë të formulave. Nëse jo, shfrytëzoni këtë:

˚F = (˚C ∙ 2) + 30˚

për  shndërrimin  e  shkallëve  të Celziusit në shkallë të Franhejtit dhe formula për pregaditje si p.sh.: Koha për pregaditjen e një pule është =

20 minuta për kg + 20 minuta.

Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Secili grup pregaditë më tepër probleme tekstuale me përdorimin e formulës së tyre që grupet tjera ti zgjidhin.

 Paraqitni shembuj të barazimeve, formulave dhe funksioneve. Kërkoni nga  nxënësit  ti  përshkruajnë rolet  e ndryshme që shkronjat i kanë në çdo njërën  prej  tyre.  Sqaroni  kuptimin  e

‘funksionit’       ( ku secila vlerë hyrëse

-argument  ka  një  vlerë  dalëse  ose vlerë të funksionit) dhe ‘formula’ ( ku ka më tepër se një ndryshore ).
	     Ska resurse  
	formula/formulë shpejtësia mesatare funksion

barazim

hyrje-argument

dalje-vlera e funksionit ndyshore

	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	23


	Rradhitja e operacioneve algjebrike ;

Transformime të shprehjeve lineare
	Din se operacionet algjebrike

( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë.

Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave.
	* Shfrytëzoni letra të shënuara me ndryshore për të paraqitur si të mblidhen anëtarët e ngjajshëm, p.sh.

-
3a + 2b + 2a – b (filloni me 3 letra të shënuara me a; shtoni 2 letra të shënuara me b …)
-     4x + 7 + 3x – 3 – x
*   Sqaroni, për shembull, se:

7 ∙ 36 = 7∙ (30 + 6) = 7 ∙ 30 + 7 ∙ 6

Paraqiteni këtë sikur  a(b + c) = ab + ac dhe

7 ∙ 49 = 7 ∙ (50 – 1) = 7 ∙ 50 – 7 ∙ 1.

Paraqiteni këtë sikur a(b – c) = ab – ac Kërkoni prej nxënësve ti shfrytëzojnë këto rregulla për ti zgjeruar shprehjet si:

3(x + 5);

12 – (n – 3)

n2(n – p)

Shfrytëzoni fillimisht shembull me zbritje   numerike  për   ta   përmbajtur faktin se numri negativ shumëzuar me numër pozitiv është numër negativ.

Si mund ta thjeshtojmë këtë shprehje me    mbledhjen    e    anëtarëve    të  thjeshtë?

4(a + 2b) – 2a(2a + b)

* Kërkoni prej nxënësve të shënojnë shprehje të ndryshme ekuivalente për gjatësinë e përgjithshme (Shuma e gjatësive) në diagramin e dhënë më poshtë. Nxënësit duhet të thjeshtojnë çdo shprehje sa më shumë të jetë e mundur.

Çka zbuluat?
(Thjeshtohet deri 4 (A+B) ).

                   A




	Karta për shënimin e ndryshoreve.

Nxënësit mund të ushtrojnë gjetjen e shprehjeve ekuivalente ku mund ti gjejnë në:

http://www.transum.org/Software/SW/S

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/Starter_October29.asp?Level=2" \h
arter_of_the_day/Starter_October29.as

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
?Level=2 

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
me kllapa) http://www.transum.org/Software/SW/S

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/Starter_October29.asp?Level=3" \h
arter_of_the_day/Starter_October29.as

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/Starter_October29.asp?Level=3" \h
?Level=3 

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.
vështira)

Klikoni në opsionet për nivelin për ti ndryshuar shprehjet . Nxënësi mund të ushtrojë shumëzim të numrave negativ në: http://www.transum.org/software/SW/S

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Negative_Numbers.asp?Level=4" \h
rter_of_the_day/Students/Negative_N

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

HYPERLINK "http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Negative_Numbers.asp?Level=4" \h
bers.asp?Level=

HYPERLINK \hError! Hyperlink reference not valid.

	shprehje

anëtarë

mbledhja e anëtarëve të

ngjajshme zgjerrim thjeshtim

ligji distributiv

shënimi i fuqive

	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	24


	Formulimi dhe transformimi I shprehjeve lineare
	Formulon shprehje lineare.

Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave.

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	* Kërkoni prej nxënësve që ti plotësojnë fushat  e  zbrazëta  në  këtë  piramidë ( shprehja në secilën fushë fitohet me mbledhjen  e  dy  shprehjeve  më poshtë):

aaaa -- bAaa- a

a + b - c
a-c

a+b-c

A

a-b-c

a-c

a-b-c

a+b

Sqaroni strategjinë tuaj për zgjidhjen e këtij problemi.
Diskutoni për shprehjet në rreshtat e ndryshëm dhe kolona dhe si ata mund të thjeshtohen.

Duke zëvendësuar a,b dhe c me numra, nxënësit formojnë katrorin magjik numerik.

* Kërkoni prej nxënësve të tregojnë se ky është katrori magjik (gjitha rreshtat dhe kolonat kanë shumë të njëjtë).

??

3a + b2
2a + 3b2
?
b2
?
Sqaroni strategjitë tuaja për gjetjen e shprehjeve që mungojnë.
Me  zëvendësimin  e  a  dhe  b  me numra, nxënësit formojnë piramidë numerike  për  të  kontrolluar  të përgjigjet e tyre.

 Çdo nxënës bën piramidë sikur ajo më lartë që nxënësi afër tij ta plotëson.Ata i kontrollojnë përgjigjet e tyre me zëvendësimin  e  shkronjave  me numra. Nxënësit mund të bëjnë edhe piramida më më shumë se tre nivele.


	
	katrori magjik shprehje anëtarët

mbledhja e anëtarëve të ngjajshëm

thjeshton

	


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 7-TË

	Java
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 7
	1B
	25
	Pëpilimi dhe zgjidhja e barazimeve lineare
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 

Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe
përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 

 
	Nxënësit shqyrtojnë: 

Caktoni tre numra të njëpasnjëshëm shuma e të cilit është dhënë, p.sh. Cilët tre numra të njëpasnjëshëm japin shumën 24? 

Si mund të shkruani shprehje për shumën e tre numrave të njëpasnjëshëm? Si mund ta shfrytëzoni këtë për të caktuar tre numra të njëpasnjëshëm? 
Sqaroni se tre numra të njëpasnjëshëm mund të gjeneralizohen në këtë mënyrë:
Pra, mund të caktoni tre numra të njëpasnjëshëm me shumë 24 nëpërmjet zgjidhjes së barazimit: 

n + (n + 1) + (n + 2) = 24 

3n + 3 = 24 

3n = 21 

n = 7 

Kështu që numrat e kërkuara të njëpasnjëshëm janë: 7, 8 dhe 9. 

Ky aktivitet mund të përsëritet për katër ose pesë numra të njëpasnjëshëm. 

 Nxënësit i shqyrtojnë shumat e numrave në katër fusha prej tabelës 100. 

 P.sh.hulumtojnë a ekziston tabela 2x2 ( pjesë prej tabelës 100),kështu që shuma e numrave të jetë 150? 

 [image: image6.png]o |ner
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n + (n + 1) + (n + 10) + (n + 11) = 150 

4n + 22 = 150 

4n = 128 

n = 32 
Kështu numrat në tabelën 2 х 2 janë 32, 33, 42 dhe 43. 

Nxënësit pastaj hulumtojnë forma në 

tabelën 100 që mund të formohen prej 5 fushave fqinje. 

Cilat rradhitje shpiejnë deri te shprehjet e thjeshta? 
	Tabela interaktive 100 është në dispozicion në: 

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/number_grid_4_0.swf 


	numra të njëpasnjëshëm 

gjeneralizon 

barazim (linear) 

shprehje 

koeficientë 


	Java 7
	1B
	26
	Vargu linear. Anëtari I përgjithshëm I vargut
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 

Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	 Nxënësve jepuni letra që tregojnë rregulla për rradhitjen e anëtarit të ardhshëm për krijimin e vargut linear, p.sh.. + 5; – 3; ∙ 3; : 2. Nxënësit krijojnë vargje me përdorimin e 1 si anëtarë i parë. 

Si mund të caktoni anëtarin : e dhjetë ...e njëzetë ... ...e pesëdhjetë ... anëtarin e n-të? Nga e dini se kjo rregullë është e saktë. 
 Nxënësit e mbarojnë aktivitetin e mësipërm, por shfrytëzojnë kub për ta fituar anëtarin e parë. 

 Nxënësit i shënojnë 5 anëtarët e parë prej vargut të tyre linear i krijuar me mbledhje ose zbritjen e konstantës, p.sh. 100, 93, 86, 79, 72 …. 

Pastaj ata e e ndajnë vargun e tyre me partnerin i cili e rishikon vargun dhe e zbaton rregullën e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm. Cili është rregulla për n anëtarin?Si mund ta shpjegoni këtë duke përdorur shprehje? Si mund të dini se shprehja juaj është e saktë? Si mund ta kontrolloni? 
 Nxënësit e kryejnë aktivitetin e 

mësipërm për vargun e tyre linear të krijuar me shumëzim të konstantës, p.sh. 12, -24, 48, -96, 192 


	Komplete të pregaditura letrash që shprehin rregulla të përcaktimit të anëtarit të ardhshëm për formimin e vargjeve lineare. 

Kub 


	vargu linear 

vargu aritmetik 

rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm 

rregulla për anëtarin e n-të 

shprehje 


	Java 7
	1B
	27
	Paraqitja e funksioneve
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 

Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Nxënësit e shfrytëzojnë aktivitetin ‘Seven Squares (Shtatë katrorë)’ prej veb faqes. Ata shfrytëzojnë shprehje vizuele për të fituar varg linear dhe ta shqyrtojnë rregullën e n - anëtarit. 

[image: image7.png]



Nxënësit shfrytëzojnë letër me katrorë për ti hulumtuar modelet me rritjen e katrorëve. Ata i përcaktojnë rregullat e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe n- anëtarit. Si e dini se kjo rregull është e saktë? Si mund ta përshkruani rregullën e n- anëtarit me përdorimin e shprehjes? Si mund ta kontrolloni shprehjen tuaj? 
 Nxënësit shqyrtojnë sa katrorë (prej të gjitha madhësive) ka në tabelën e shahut. Kjo shpie në vargë që përmban numra në katrorë. 

(Një 8x8 katrorë, katër 7x7 katrorë, nëntë 6x6 katrorë.....). 

Cili është rasti më i thjeshtë? (I tëri 8x8 katrorë). Cila është rregulla për të lëvizur nga një rast në tjetrën? Sa katrorë do të kishte tabela e shahut 

10 x 10? 

	Kjo është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/2290 

Aktivitetet tjera në veb-faqen janë përfshira në Gjysmëvjetorin e dytë. 

Letra me katrorë 

Zgjidhje për këtë është në dispozicion në: 

http://puzzles.nigelcoldwell.co.uk/twentyseven.htm 


	vargu linear 

vargu aritmetik 

rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm 

rregulla për anëtarin e n-të 

shprehje 


	Java 7
	1B
	28
	Paraqitja e funksioneve
	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë 


	Rikujtoni nxënësit për pasqyrimin. 

Kërkoni nga nxënësit ta përshkruajnë funksionin për pasqyrime të ndryshme. Diskutoni si në mënyrë algjebrike ti shprehni funksionet , p.sh. f(x) = x2 

Hyrje-origjinali           Dalje-pasqyra 
(argument)             (vlera e fuksionit) 

[image: image8.png]



Nxënësit punojnë në grupe me komplet letrash me funksione. Një nxënës tërheq letër dhe vizaton diagramin e pasqyrimit për hyrjet 0,1,2,3,4. Partneri i tij përsëri e përcakton funksionin algjebrik duke filluar nga pasqyrimi. Përfshini funksione që përmbajnë fuqi të vogla. p.sh. f(x) = 2x2; f(x) = x3 


	Pasqyrime të pregaditura paraprakisht. 

Letra të pregaditura që paraqesin funksione algjebrike të thjeshta. 
	funksion 

pasqyrim 

Hyrje-origjinali ose argumenti 

Dalje-pasqyra ose vlera e funksionit 


PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEM DHE ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	1A dhe

1B
	29
	Provimii parë tematik për temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit


	1A dhe

1B
	30
	Analiza dhe diskutimi i provimit të parë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit  dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 8-TË
Tema 1C:Gjeometria dhe zgjidhja e problemit
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 8
	1C
	31
	Trekëndëshi këndëdrejtë
	Din se brinja më e gjatë te trekënshi kënddrejt quhet hipotenuzë. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Sqaroni se brinja më e gjatë e trekëndëshit këndrejtë quhet ‘hipotenuzë’. Në çifte nxënësit bëjnë skicime të një numër të madh të trekëndshave kënddrejtë me drejtime të ndryshme (p.sh.jo gjithmonë me bazë horizontale). Partnerët e tyre e përcaktojnë hipotenuzën në çdo trekëndësh. Krahasoi....Në çka janë të ngjajshëm.... në çka janë të ndryshëm këta dy trkëndësha? 
 Shfrytëzoni aktivitetin ‘Right angles (Kënde të drejta)’ në veb faqen për të hulumtuar formimin e trekëndshave në vija të ndryshme rrethore me pika,p,sh. 

[image: image9.emf]
A është e mundur të vizatohet trekëndësh këndrejtë? .......trekëndësh barakrahës?...trekëndësh barabrinjës?. 

	Aktiviteti është i disponueshëm në: 

http://nrich.maths.org/2847 

Përdorni letra me pika , që mund ti merrni nga: 

http://nrich.maths.

org/8506 


	trekëndëshi kënddrejtë 

hipotenuza 

letër me pika 

trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh barakrahës 


	Java 8
	1C
	32
	Klasifikimi dhe vetitë e katërkëndëshave
	Klasifikon katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 

Din se nëse dy forma 2D janë të puthitshëm atëherë brinjët dhe këndet përkatëse janë të barabartë. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Sigurohuni se nxënësit e kuptojnë kuptimin e konceptit ‘dijagonale’ për format 2D ( segment ku pikat e skajshme të së cilit janë dy kulme jo fqinje). Nxënësit i shqyrtojnë vetitë e diagonaleve të katërkëndshave me përdorimin e aktivitetit dinamik në veb -faqen ose të katërkëndëshave të vizatuara më parë. Sa diagonale ka një katërkëndësh? Cilat katërkëndësha kanë diagonale që reciprokisht përgjysmohen? 
... diagonale që kanë gjatësi të barabartë? ... diagonale që janë 
normale? 
 Kërkoni prej nxënësve të punojnë në grupe që të krijojnë poster në të cilët janë shënuar vetitë e këtyre katërkëndëshave: katrorë, drejtëkëndësh, romb, parallelogram, trapez, deltoid. 

 Nxënësit luajn lojën ‘Property Chart (Tabela e pronës)’ prej veb faqës 

 Kërkoni prej nxënësve ta definojnë konceptin "të përputhshëm". Duke përdorur forma të letrës tregoni se te format e përputhshëm brinjët përkatëse dhe këndet përkatëse janë të barabartë, respektivisht ata krejtësisht përputhen. 


	Kjo vegël është e dobishme për shqyrtimin e vetive të diagonaleve: 

https://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3578 

Në alternativ, jepuni katërkëndësha të vizatuara paraprakisht (katror, drejtkëndësh, romb, paralelogram, trapez, deltoid) 

Veb-faqja që i tregon të gjitha vetitë:

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/2d_shapes/revision/2/ 

Loja ‘Property chart (Tabela e pronës)’ është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/2927 

Forma të parregullta të puthitshëm prej letre 
	katërkëndësh 

drejtkëndësh 

katrorë 

romb 

paralelogram 

trapez 

deltoid 

diagonalja 

përgjysmon 

normalja 

puthitshëm 


	Java 8
	1C
	33
	Këndet përgjegjëse,alternative dhe të kryqëzuara
	Njeh këndet alternative dhe përgjegjëse 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Shiqoni këtë skicë të transverzalës me një çift të këndeve përgjegjëse dhe një çift të këndeve alternative të dhëna si më poshtë: 

[image: image10.emf]
Kontrolloni njohuritë e nxënësve në lidhje me pozicionet reciproke të këndeve të llojeve të ndryshme . Cilët kënde tjera janë kënde përgjegjëse? ...... kënde alternative? Pse? Cilat kënde janë kënde të kryqëzuara? 

 Nxënësit vizatojnë transferzale të ndryshme dhe shfrytëzojnë këndmatës për të treguar se në disa raste çiftet e këndëve alternative dhe përgjegjëse janë të barabartë. Çka ndodhë kur dy drejtëzat të prera me transferzalën janë paralele? (Të gjitha çiftet e këndëve alternative dhe përgjegjëse janë të barabartë) 

	Skica që tregon pozitat reciproke të këndeve përgjrgjëse dhe alternative 

Vizore 

Këndmatsa 
	kënde të kryqëzuara 

kënde alternative 

kënde përgjegjëse 

drejtëza paralele 

transverzale 


	Java 8
	1C
	34
	Këndet në trekëndë-

sh
	Kupton dëshminë se: 
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njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

Shfrytëzon argumente logjike që ta interpreton matematikën në kontekst të caktuar ose ta vërteton vërtetësinë e ndonjë gjykimi të dhënë. 

	Shfrytëzoni kënde alternative për të treguar se shuma e këndeve në trekëndësh është 180°: 

[image: image12.emf]
Drejtëza (që prek kulmin e sipërm të trkëndëshit) është paralel me bazën e trekëndëshit. Me zbatimin e këndëve alternative konstatojmë: 

Këndet A janë të barabarta 

Këndet B janë të barabarta 

dhe shuma e këndëve të drjtëzes së sipërme është A + B + C =180° 

 Nxënësit e shfrytëzojnë faktin se shuma e këndëve të trekëndëshit është180° për të treguar se shuma e këndëve në cilindo katërkëndësh është 360°, me ndarje të katërkëndëshit në trekëndësha. 

 Në çifte, nxënësit i shfrytëzojnë dëshmitë me përdorimin e këndeve alternative më lartë, për të treguar se këndi i jashtëm i trekëndëshit është i barabartë me shumën e të dy këndeve të mbrendshme të kundërt me të. 

[image: image13.png]




	Animacion interaktiv që tregon se si ndryshon këndi i jashtëm me ndryshimin e këndeve të brendshme të kundërt me të është në disporcion në: 

http://www.mathopenref.com/triangleextangletheorem.html 

Tërhiqni pikën e portokalltë te pika A që ti ndryshoni këndet e brendshme. 
	kënde alternative 

drejtëza paralele 

trekëndësh 

katërkëndësh 

kënd i jashtëm 

këndet e brendshme te trekëndëshi, të kundërt me këndin e dhënë të jashtëm. 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 9-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 9
	1C
	35
	Detyra për këndet,trekëndëshat dhe katërkëndëshat
	Zgjidhë probleme gjeometrike duke i shfrytëzuar vetitë e këndeve, drejtëzave paralele dhe drejtëzave që priten, te trekëndëshat dhe katërkëndëshat dhe sqaron të menduarit e tij me skicë ose fjalë 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
 
	Paraqitni një numër të madh të problemeve gjeometrike me përdorimin e : 

- këndeve të kryqëzuara, përgjegjëse dhe alternative 

- këndeve të trekëndëshit 

- këndeve të katërkëndëshit 

Nxënësit i gjejnë këndët të cilët mungojnë dhe e shprehin mendimin e tyre. Për shembull: 

[image: image14.emf] [image: image15.emf] 
[image: image16.png]



Në çifte, nxënësit parashtrojnë probleme që partneri i tyre ti zgjidhë (ata duhet edhe vetë të dijnë ti zgjidhin problemet dhe ta sqarojnë mendimin e tyre). 

Nxënësit e zgjedhin pyetjen e tyre ‘më të mirë’ dhe sqarojnë pse kjo është ’më e mirë’. Shfrytëzoni më shumë prej këtyre problemeve për detyrë shtëpie (sipas zgjedhjes). 

- Nxënësit punojnë në grupe të vogla me përdorim të vijave rrethore me pika të vizatuara në letër. Sa katërkëndsha të ndryshëm mund të 
bëni? A mund ti caktoni madhësitë e këndëve të katërkëndëshave të juaj? Si? 
- Sqaroni se mund ti llogaritni këndet me vizatimin e rrezës te çdo kulmi të katërkëndëshit. Mund ti shfrytëzoni njohurit se çdo sektor i rrethit ka kënd prej 360˚9 ( 40˚) për të gjetur këndet rreth qendrës. Pastaj duke i njohur trekëndëshat barakrahës, mund ti caktoni madhësitë e këndeve të katërkëndëshit me zbritje. 

Si mund ti kontrolloni këndet e fituara? (Shuma e tyre duhet të jetë 360°.) 

[image: image17.png]N
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	Vija rrethore të vizatuara në letërme pika janë në disponzicion në: 

http://nrich.maths.org/content/id/8506/9-Dots_withCentralPoint.pdf 


	kënde të kryqëzuara 

kënde alternative 

drejtëza paralele 

trekëndësh 

katërkëndësh 


	Java 9
	1C
	36
	3D format. Rrjeti I 3D formave
	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 

	Jepuni nxënësve kutia që kanë forma 3D të thjeshta, duke përfshirë kuadër, tetradër të rregullt, piramidë me bazë katrore, prizëm trekëndore. Nxënësit i vizatojnë rrjetet e formave 3D. Ata e kontrollojnë me mbështjellje saktësinë e rrjeteve të tyre. Në fund, i 

shpërbëjnë kutitë për të krahasuar rrjetën reale me rrjetet e tyre. 

 Shfrytëzoni videot e veb faqës për të ushtruar aftësitë e vizualizimit me nxënësit duke i përcaktuar rrjetet e formave 3D të ndryshme. A mendoni se kjo rrjetë do të jep formën 3D? Pse? Cila formë 3D do të fitoni? 

	Kuti të kartoni (që mund të shpërbëhen): kuadër,tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katror, prizëm trekëndore. 

Letër 

vizore 
http://nrich.maths.org/6307 

Përdorni menynë lëshuese për të zgjedhur video tjetër 
	rrjetë 

kuadër 

tetraedër i rregullt 

piramidë me bazë katrorë 

prizëm trekëndore. 


	Java 9
	1C
	37
	Format 3D vetitë e tyre
	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla dhe shfrytëzojnë kashta të letrës dhe glinë për modelim, për të bërë modele të skeleteve të formave 3D. Çdo grup konstrukton forma të ndryshme 3D duke përfshirë kuadër, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrore dhe prizëm trekëndore. 

Sa kulme ... tehe....faqe ka kjo formë?Cili është emri i formulës. Sa veti të formulës mund ti përshkruani? 
 Nxënësit vizatojnë rrjete skeletore të formave 3D (ashtu siç janë të konstruktuara në aktivitetin e mëparshëm). Si vendosët se cilët forma ti përfshini në rrjetin tuaj? Si vendosët se si ti poziciononi format? 

	Glinë për modelim 

Kashta të letrës 

Rrjeta skeletore të formave 3D 

Letër 

Vizore 
	rrjetë 

kuadër 

tetraedër i rregullt 

piramidë me bazë katrorë 

prizëm trekëndore. 


	Java 9
	1C
	38
	Simetritë e formave 2D
	Njeh simetritë e formave 2D. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	Përsëritni njohuritë e nxënësve në lidhje me simetritë e formave 2D. Shfrytëoni forma prej letre për ti 

rikujtuar nxënësit për simetrinë boshtore dhe simetrinë rrotulluese. Çka mund të tregoni për formën me 1 simetri boshtore?(p.sh. ka vetëm një mënyrë si mund ta lakoni formën ashtuqë të dy pjesët të përputhen).....rendi i simetrisë rrotulluese 1? ( gjatë rrotulimit përputhet vetëm me vetëveten- vetëm njëherë me konturat e veta; nuk ka simetri rrotulluese). 

 Nxënësit punëjnë në çifte. 

Sfidoni që të orvaten ta kompletojnë këtë diagram për klasifikim,me skicimin e formave të zgjedhura. Diskutoni për ndonjë ide të ndryshme me klasën në tërësi. [image: image18.png]Sema
ovaisss





Nxënësit e shqyrtojnë problemin me Reflecting Squarely (Reflektim të plotë)’në veb-faqen. Ajo përfshin kombinimin e formave të ndryshme për të krijuar forma me simetri boshtore. 


	Forma 2D të mëdha prej letre që do të demostrojnë simetri boshtore dhe simetri rrotulluese. 

Kjo veb-faqe mund t’ju shërbej gjatë diskutimit tuaj për simetrinë boshtore: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-line-plane-shapes.html 

Kjo veb-faqe mund t’ju shërbej gjatë diskutimit tuaj për simetrinë rrotulluese: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-rotational.html 

Pasqyra dhe letër transparente (letër kalku) për vizatim 

‘Reflecting Squarely (Pasqyrim i tërë)’ është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/1840 

Format për kombinim mund të merren prej: 

https://nrich.maths.org/content/03/07/six1/Reflecting%20Squarely%20Grids.pdf 


	simetria boshtore 

boshti i simetrisë 

rendi i simetrisë rrotulluese 

qendra e rrotullimit 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 10-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java

10
	1C
	39
	Ndërtimi I mesit të segmentit dhe simetrales së këndit
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- pikës së mesme dhe simetralën e segmentit; 

- simetralën e këndit . 

Gjen mesin e segmentit AB, nëse janë dhënë koordinatat e pikave A dhe B. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Kjo njësi fokusohet në përgjysmimin e segmenteve. 

 Demonstroni konstruktimin e mesit dhe simetralës së segmentit. 

Pse është i tillë ky kunstuktim? (Gjeni pika që janë njëlloj të larguara nga skajet e segmentit dhe të gjitha pikat e simetralës janë njëlloj të larguara nga skajet e segmentit). 

Nxënësit e ushtrojnë procesin duke përdorur numër të madh segmentesh në orientime të ndryshme. 

 Nxënësit japin instrukcione partnerit që ti kryejnë konstruktimet e mësipërm. ( Partneri patjetër duhet saktë ti kryen instrukcionet !) 

 Nxënësve jepuni koordinatat e pikave A dhe B. Nxënësit vizatojnë segmentin AB në sistemin koordinativ.Nxënësit gjejnë pikën e mesme të segmentin AB duke përdorë konstruktimin e mësipërm. Si mund ta gjeni pikën e mesme pa e shfrytëzuar konstruktimin? ( koordinata x e pikës së mesme është gjysma e shumës së koordinatatave x të pikave të skajshme, kordinata y e pikës së mesme është gjysma e shumës së 

koordinatave y- të pikave të skajshme). 

 Jepuni nxënësve koordinatat e pikave të skajshme të segmenteve të ndryshëm. Kërkoni prej nxënësve ti llogarisin koordinatat e pikës së mesme të çdo segmenti. Mund ta shfrytëzoni veb-faqen për demonstrim, duke i tërhequr pikat e skajshme të segmentit. 


	Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constbisectline.html 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Sistem koordinativ 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Demonstrimi i llogaritjes është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/coordmidpoint.html 

Mund ti tërhiqni pikat e skajshme të segmentit në pozicione të ndryshme. 
	harku rrethor 

segment 

pika e mesme(mesi) 

simetralja e segmentit 

njëlloj e larguar 


	Java

10
	1C
	40
	Ndërtimi I mesit të segmentit dhe simetrales së këndit-1
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- pikës së mesme dhe simetralën e segmentit; 

- simetralën e këndit . 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Kjo njësi fokusohet në përgjysmimin e këndëve. 

 Sqaroni se simetralja e një këndi e ndanë këndin në dy pjesë të barabarta. Nxënësit i shqyrtojnë mënyrat e mundshme që të konstruktojnë simetalen e këndit me zbatimin e përvojës së tyre nga njësia e mëparshme. Kur nxënësit e kryejnë metodën, ata e ndajnë me tërë klasën. Nëse kjo është e vështirë për nxënësit, tregojuni fotografi të cilën mund ta referojnë dhe ti justifikojnë instrukcionet e tyre: 

[image: image19.emf]
Nxënësit ushtrojnë kunstruktimin e simetraleve të këndit për një numër të madh këndesh. Partneri shfrytëzon këndmatës për ta kontrolluar saktësinë e çdo konstruktimi. 

 Nxënësit japin instukcione që partneri ta kryen konstruktimin e mësipërm. (Partneri patjetetër saktë duhet ti kryen instrukcionet!) 


	Diagrami interaktiv i simetralës së këndit është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/bisectorangle.html 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constbisectangle.html 

Kompas për çdo çift 
Komplet vizoresh 

Këndmatës 

 
	kënd 

simetralja e këndit 

harku rrethor 

pika e mesme (mesi) 

njëlloj e larguar 


	Java 
10
	1C
	41
	Konstruktimi I rrethit dhe harkut rrethor,konstruktimi I trekëndëshit
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- rrethit dhe harkut rrethorë; 

[image: image20.png]- trekéndashit tédhané
me tre brin;




trekëndësh të dhënë me këntd të drejt, hipotenuzë dhe një brinjë. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Kjo njësi fokusohet me kunstruktimin e rrethit dhe harkut rrethorë. 

 Sigurohuni se nxënësit i kuptojnë konceptet ‘diametër dhe rreze’. Nxënësit ushtrojnë vizatime të rrethëve me rreze/diametër të dhënë. Si mund të siguroheni se rrethi juaj ka rreze/diametër të saktë? 
Partneri shfrytëzon vizore që ta kontollojë saktësinë e tij. 

 Demostroni konstruktim për të vizatuar rreth me tre pika të dhëna të qarkut . Pse i tillë është ky kunstrukcion? (Gjeni pikë që është njëlloj e larguar prej të gjitha tri pkave, d. m. th. qendra e rrethit). 

Nxënësit e ushtrojnë këtë konstuktim. 

 Nxënësit japin instrukcione partnerit që ti kryejë konstruktimet më lartë.

(Partneri patjetër saktë duhet ti kryen instrukcionet!) 


	Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/const3pointcircle.html 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 


	rreth 

rreze 

diametër 

harku rrethor 

pika e mesme (mesi) 

njëlloj e larguar 


	Java

10
	1C
	42
	Konstruktimi I rrethit dhe harkut rrethor,konstruktimi I trekëndëshit
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- rrethit dhe harkut rrethorë; 

[image: image21.png]- trekéndashit tédhané
me tre brin;




trekëndësh të dhënë me këntd të drejt, hipotenuzë dhe një brinjë. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Kjo njësi fokusohet në konstruktimin e trekëndëshave. 

 Demonstroni konstruktim për të vizatuar trekëndësh me gjatësi të dhëna të tre brinjëve. Nxënësit e ushtrojnë këtë konstruktim. 

 Në çifte, nxënësit i shqyrtojnë mënyrat e mundshme për të konstruktuar trekëndësh këndëdrejtë, me gjatësi të hipotenuzës dhe një brinje të dhënë, duke përdorur përvojën e tyre nga mësimet e mëparshme. Nëse nxënësit e kryejnë metodën, ata e ndajnë me klasën. Modeloni konstruktimin për klasën. Nxënësit e ushtrojnë konstruktimin. 

 Nxënësit shënojnë instruksione që të mund ndonjë tjetër ti kryej çdo njërën nga konstruktimet e mësipër. 

 Nxënësit parashtrojnë detyra konstruktive që ti merr partneri. Ata duhet të përnbajnë vizatim të rrethit nëpër tre pika të dhëna të qarkut, vizatim të trekëndëshit me tri brinjë të dhëna ose vizatim të trekëndëshit këndëdrejtë të dhënë me kënd të drejtë, hipotenuzë edhe një brinje. Nxënësit e kontrollojnë saktësinë e konstruktimit të shokut të klasës. 


	Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/consttrianglesss.html 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Video nga ky konstruktim është 

dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/consttrianglehl.html 


	trekëndësh 

hipotenuza 

trekëndësh kënddrejtë 

harku rrethor 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 11-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
11
	1C
	43
	Konstruktimi I trekëndëshit
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	 Në çifte , nxënësit përsërisin njohuritë e tyre në lidhje me transformimet. Ata duhet ta shfrytëzojnë këtë që të mund të flitet në vijim për: 

- boshti i simetrisë së drejtëzës së dhënë 

- rrotullimi rreth pikës së dhënë 

- translacion . 

 Në grupe të vogla,nxënësit krijojnë postere për ndonjë nga transformimet e mësipërm. Ata posterin e paraqesin nxënësve tjerë të klasës. Duhet të ketë postere që përfshijnë bosht të simetrisë, rotacion dhe translacion. 


	Mund ti përdorni fotografitë dhe animacionet në veb faqet vijuese për mbështetjen e sqarimeve të nxënësve: 

Simetria boshtore 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/transformations1/revision/5/ 

Rrotullimi 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/transformations1/revision/4/ 

Тranslacioni 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/transformations1/revision/3/ 

Fleta të madha letre 

Letër me katrorë 

Ngjyra 

Vizore 
	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

normalja 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion 
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	Kuptimi për simetrinë boshtore,rrotacionit dhe translacionit
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	Nxënësit gjejnë shembuj të boshteve të simetrisë, rotacioneve dhe transformimeve të modeleve përreth klasës/shkollës. Ata i përshkruajnë këto modele duke përdorur gjuhën e trasformimeve.Pyetni ,p.sh. Ku është qendra e rotacionit? Ku është boshti i simetrisë? Përshkruani transformimin që e ka formuar ai model? 
 Jepuni secilit çift të nxënësve shembuj të një forme në sistemin koordinativ e cila i është nënshtruar një transformimi. Cili transformim është bërë? Si e dini? Si boshti i simetrisë/rotacioni/translacioni do të dallohen? Si do të jenë të njëjtë? 

	Shembull nga shqyrtimet e nxënësve: 

https://www.youtube.com/watch?v=tHuAlRI1uMg 

(Vërejtje:Vedeo klipi referohet zmadhimit prej 1:20 që përfshihet në Gjysmëvjetorin e dytë.) 
Paraprakisht transformime të pregaditura në sisteme koordinative. 


	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion 
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	Transformimi I formave 2D me anë të rrotullimit  simetrisë dhe translacionit
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Nxënësit punojnë në çifte me formë të thjeshtë në rrjetën koordinative.Ata përshkruajnë një transformim duke shfytëzuar rotacin,bosht të simetrisë ose translacion dhe partneri juaj e vizaton transformimin e nevojshëm. Cilët informacione janë të nevojshme që saktësisht të përshkruhet transformimi juaj? Si sistemi koordinativ ju ndihmon që të dini ku do të jetë forma e transformuar? 
 Nxënësit e kryejnë aktivitetin e mësipërm duke zbatuar kombinime prej dy transformimeve të thjeshta. A thua forma përfundimtare do të ketë të njëjta koordinata , nëse transformimet do të bëheshin në renditje të kundërt?Pse?Pastaj ata i tregojnë koordinatat e formës fillestare dhe përfundimtare çiftit tjetër i cili i vizaton pikat,shqyrton dhe orvatet ti gjen cilët transformime janë bërë.Cilat indicie i keni? 

	Sisteme koordinative 


	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion 

koordinata 
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	Zgjidhja e problemeve me transformimet e formave 2D oseTest kontrollues
nga tema
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	 Nxënësit kryjnë aktivitet (p.sh. në veb faqën ‘Combining Transformations (Kombinim të transformimeve)’ për të shqyrtuar efektin e përsëritjes së të njëjtit transformim për të zhvilluar rregulla të përgjithshme ( p.sh. 4 rotullime për 90° e kthejnë formën mbrapa në pozitën fillestare). 

 Nxënësit kryjnë aktivitet, p.sh. ‘Simplifying Transformations (Thjeshtësim të transformimeve)’ për 

ti shqyrtuar të gjitha kombinimet e transformimeve që rezultojnë me pozitën e njëjtë përfundimtare. 
	Aktiviteti ‘Combining Transformations (Kombinim të transformimeve)’ është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/5332 

Letër me katrorë ose sisteme koordinative 

Aktiviteti ‘Simplifying Transformations (Thjeshtësim të transformimeve)’ është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/5333 

Letër me katrorë ose sisteme koordinative 
	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 12-TË

TEMA 1D:MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Gjatësia. njësitë matëse
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

Din se gjatësia në SHBA, Mbretërinë e bashkuar dhe në vendet tjera matet me milje dhe se një kilometër është përafërsisht 58 prej një milje. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	 Kërkoni nga nxënësit të punojnë në çifte, ti përmendin njësitë për gjatësi që u janë të njohura dhe ti shënojnë raportet mes tyre. Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë përshkruara të gjitha njësitë e përdorura për gjatësi. 

 Sqaroni nxënësve se në disa vende, në vend ‘kilometër’ përdoret ‘milje’. Tregoni nxënësve për raportin ndërmjet miljës dhe kilometrit, pastaj kërkoni ta plotësojnë këtë tabelë: 

[image: image22.png]L 1
S





Si mund të llogaritni sa milja …kilometra është ajo? 
Si mund të kontrolloni? (shndërroni) 
 Në çifte ,nxënësit mendojnë për objekt ose gjatësi që mund të matet në mm, cm, dm, m, km. 

 Parashtroni probleme tekstuale p.sh.: 

- Sa larg do të aririni nëse i bëni një milion hapa? 

- Në çfarë lartësie do të jenë 1000 karrige të vendosura njëra mbi tjetrën? 

- Sa nxënës duhet të qëndrojnë mbi supet e njëri tjetrit për të arritur në maje të Burj Khalifa? (Shënim: Burj Khalifa në Dubai është ndërtesa më e lartë në botë me një lartësi prej 830 m) 

Cilët informacione ju nevojiten?A duhet të bëni ndonjë përafrim? Pse? 
	Metër ose vizore prej një metri 


	gjatësi 

milimetër 

centimetër 

decimetër 

metër 

kilometër 

milje 
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	Njësitë matëse.
Gjatësia masa dhe

vëllimi

(lëngjeve)
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	 Nxënësit në çifte diskutojnë për njësitë e masës që njohin dhe i shënojnë raportet ndërmjet e tyre.Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë të përshkruar të gjitha njësitë e përdorura për masën. 

 Në çifte ,nxënësit mendojnë për objekt masa e të cilit mund të matet në mg, g, dg, kg, t . 

 Nxënësit i shqyrtojnë kafshët me masë më të vogël dhe më të madhe. Ata llogaritin sa herë një kafshë është ’më e rëndë’ nga tjetra. Këtë si e zgjidhët?A do të bëni ndobjë përafrim?Pse? 

	Qasja në internet për hulumtime 


	masë 

kilogram 

miligram 

gram 

decigram 

kilogram 

ton 
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	Detyra tekstuale
me njësitë

matëse
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 
	Nxënësit në çifte diskutojnë për njësitë e vëllimit që njohin dhe i shënojnë raportet ndërmjet e tyre.Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë të përshkruar të gjitha njësitë e përdorura për vëllimin. 

 Në çifte , nxënësit mendojnë për vëllime që mund të matet në ml, cl, dl, l 

 Nxënësit i shqyrtojnë vëllimet e enëve që përdoren çdo ditë siç janë: shishe prej lëng frytash, kanaçe për pije, rezervuarët me lëng djegëse te automobilët. Pastaj bëjnë krahasime ndërmjet tyre, p.sh. Sa kanaçe për pije janë të nevojshëm që të mbushet rezervuari me naftë të një automobili? 
 Parashtroni probleme siç janë: 

Për frymëmarje mesatare nevojitet 0,5 l ajër. Sa litra ajër merrni gjatë një viti.Sa çisterna janë të nevojshme për ta mbledhur këtë sasi të ajrit? ( Vërejtje: Çisternа nafte përmban rreth 11000 litra) 

Si do ta zgjidhni këtë?A do të bëni ndonjë përafrim? Pse? 
	Qasja në Internet për hulumtime 


	vëllimi 

milimetër 

decilitër 

litër 
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	Detyra tekstuale

me njësitë

matëse
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 
	Nxënësit në çifte diskutojnë për njësitë e syprinës dhe vëllimit që njohin dhe i shënojnë raportet ndërmjet tyre.Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë të përshkruar të gjitha njësitë e përdorura për syprinë dhe vëllim. 

 Në çifte , nxënësit mendojnë për format, syprinat e së cilëve mund të maten në centrimetra katrorë(cm2), decimetra katrorë(dm2), metra katrorë (m2) dhe kilometra katrorë(km2). 

 Në çifte , nxënësit mendojnë për format, vëllimet e të cilëve mund të maten në centrimetra kub (cm3), decimetra kub (dm3), metra kub (m3) dhe kilometra kub (km3). 

 Sfidë për nxënësit: 

Sa kokrra bizele duhet për ta mbushur klasën? Inkurajoni nxënësit së pari ta planifikojnë strategjinë e tyre: 

Çka duhet së pari të dini? Si do ta dini atë? Si do ti shënoni gjetjet tuaja?Çka do të bëni me gjetjet tuaja? A do të bëni ndonjë përafrim? Pse? 
Pas shqyrtimeve,nxënësit i ndajnë qasjet e ndryshme me gjithë nxënësit klasës. 
	Vizore në milimetra 

Metër ose vizore prej një metri 
	syprina 

centimetër katrorë (cm2) 

decimetër katrorë (dm2) 

metër katrorë (m2) 

kilometër katrorë (km2). 

vëllimi 

centimetër kub (cm3) 

decimetër kub (dm3) 

metër kub (m3) 

kilometër kub (km3) 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 13-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Rrethi perimetri dhe syprina
	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 
	Ç’ është rrethi? Së bashku me nxënësit diskutoni dhe definoni konceptin ‘rreth’. Kjo mund të ndërlidhet me metodën e konstruktimit të rrethit nëpër tre pika të dhëna të vijës rrethore punuar në javen e 10. Diskutoni për definicionin e rrethit, dhe për konceptin rreze, diametër dhe perimetër. 

 Nxënësit vlerësojnë perimetrin e më shumë rrathëve me diametër të dhënë. Pastaj e masin perimetrin duke shfrytëzuar perin dhe vizoren dhe i shënojnë rezultatet (perimetër) në tabelë. (Nxënësve do t’ju duhen tabela me rezultate për orën e ardhshme).Cilin shabllon/model e vërejtët? (Perimetri është 3 herë më i madh se diametri). 

 Prezentoni numrin 𝜋 dhe formulët 𝑃=2𝑟𝜋 (𝑜𝑠𝑒 𝑃=𝑑𝜋) dhe 𝑆=𝑟2𝜋 


	Pjesët e rrethit janë treguar dhe definuar në linkun e mëposhtëm: 

http://www.slideshare.net/doogstone/calculations-with-circles 

Rrathë me madhësi të ndryshme 

Vizore 

Pe 

Artikull për numrin 𝜋 

http://nrich.maths.org/2490 

Për disa nxënës është interesante nxerrja e barazimit 𝑆=𝑟2𝜋. 

http://www.mathopenref.com/circleareaderive.html 

	perimetër 

diametër 

rreze 

syprina 

𝜋 
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	Detyra për perimetrin dhe syprinën e rrethit
	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 
	Nxënësit e shfrytëzojnë formulën 

𝑃=2𝜋𝑟 për të llogaritur perimetrin e rrathëve që i matët në orën e kaluar. 

 Nxënësit llogarisin syprinën e rrathëve nga ora e kaluar me shfrytëzimin e formulës S= 𝜋 r2 . 

 Jepuni sfidën ‘Rotating Triangles (Trekëndësha rrotullues)’ nxënësve. 

Për atë është e nevojshme nxënësit ti dijnë vetitë e trekëndëshit dhe rrethit. 

 Parashtroni probleme tekstuale që përfshijnë llogaritjen e syprinave të formave të krijuara me kombinim të rrathëve, p.sh. Sa është syprina të fushës së hijezuar? Si e llogaritët? Nxënësit duhet të shfrytëzojnë njohuritë e tyre për numrin 𝜋 për ti vlerësuar përgjigjet. 

[image: image23.png]




	Tabela me rezultate nga ora e kaluar 

Kalkulatorë (me tastë 𝜋) 

Kalkulatorë (me tastë 𝜋) 

“Rotating Triangles“

http://nrich.maths.org/266 

Probleme të pregaditura paraprakisht që përmbajnë llogaritjen e syprinave të formave të formuara me kombinimin e rrathëve. 

Kalkulatorë (me tastë 𝜋) 
	perimetër 

diametër 

rreze 

syprina 

𝜋 
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	Syprina e trekëndëshit dhe paralelogramit
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla dhe vizatojnë numër të madh të paralelogrameve në letër me katrorë. Me lëvizjen e trekëndëshit kënddrejtë ata formojnë drejtëkëndësh. 

[image: image24.png]



Me cilën formulë llogaritet syprina e drejtëkëndëshit? Me cilën formulë llogaritet syprina e paralelogramit? Nxënësit e fitojnë formulën: Syprina e paralelogramit = baza∙ lartësia 

 Nxënësit vizatojnë paralelograme dhe i llogaritin syprinat e tyre. (Ata mund ti shfrytëzojnë vizatimet nga aktiviteti i mëparshëm. 

 Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë paralelograme me syyprinë të dhënë. 


	Letër me katrorë 

Gërshërë 

Animacioni përkatës është në dispozicion në linkun: 

http://www.mathopenref.com/parallelogramareaderive.html 

Klikoni ‘Run (Fillo)’ për fillimin e animacionit 

Vizore 
	parallelogram 

trekëndësh 

drejtëkëndësh 

syprina 

baza 

lartësia 
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	Detyra për syprina e trekëndëshit dhe paralelogramit
Ose test tamatik
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	Nxënësit punojnë në grupe të vogla dhe në letër me katrorë vizatojnë numër të madh çiftesh të trekëndëshave të puthitshëm. Ata i bashkojnë trekëndëshat dhe formojnë paralelograme. 

[image: image25.emf]
Me cilën formulë llogaritet syprina e një paralelogrami? 
Cila pjesë e syprinës së paralelogramit është syprina e njërit prej trekëndëshave? 
A mund ta shënoni formulën për llogaritjen syprinës së një trekëndëshi? 
Nxënësit e nxjerrin formulën: 

Syprina e trekëndëshit = 𝟏𝟐 (baza ∙ lartësia) 

 Nxënësit vizatojnë trekëndësha dhe i llogarisin syprinat e tyre.( Mund ti shfrytëzojnë vizatimet nga aktiviteti i mëparshëm). 

 Nxënësve iu jepet aktivitet( p.sh. aktivitet në veb faqen ‘Isosceles Triangles (Trekëndësha barakrahësa) në të cilën shqyrtojnë trekëndësha barakrahës të ndryshëm me syprinë të dhënë. 


	Letër me katrorë 

Gërshërë 
Aktiviteti ‘Isosceles Triangles (Trekëndësha barakrahës)’ është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/2666 


	paralelogram 

syprina 

baza 

lartësia 

trekëndësh 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 14-TË

TEMA 1E:PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Mbledhja e të dhënave.
Tabela e frekuencave
	Identifikon dhe mbledh të dhëna që të përgjigjet pyetjeve; zgjedh metodë për mbledhjen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë që është e nevojshme për matjen. 

Dallon të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme. 

Përpunon dhe shfrytëzon: 

- tabela të frekuencës me intervale të njëjta me qëllim që të mblidhen të dhëna të vazhdueshme; 

- tabela që të mblidhen të dhënat diskrete në dy kategori 

I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 

	Ky aktivitet është konceptuar që të realizohet gjatë dy orëve që nxënësit të mund të mbledhin, përpunojnë dhe ti paraqesin të dhënat. Inkurajoni nxënësit të fillojnë të mendojnë rreth asaj se si dallimet mes të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme ndikojnë në organizimin dhe prezentimin e tyre. ( Vërejtje: Të dhënat e mbledhura gjatë kësaj kohe do të jetë resurs i shfrytëzueshëm për aktivitete në gjysmëvjetorin e dytë) 

Nxënësit punojnë në grupe të vogla dhe marrin rolin e menaxherëve në dyqan këpucësh dhe duhet kryejnë hulumtime me qëllim të furnizimit me këpucë të përshtatshme. 

 Ata përpilojnë tabela të frekuencës për të paraqitur numrat e këpucëve për gjthë blerësit. 

 Ata matin gjatësinë e shputave e të gjithë blerësve dhe përpilojnë tabelë të frekuencave, duke përcaktuar edhe klasa të intervaleve. 

A janë të dhënat diskrete ose të vazhdueshme? Pse? 
Rikujtoni nxënësit për dallimin mes të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme . Sqaroni se të dhënat e mbledhura për gjatësinë janë të dhëna të vazhdueshme sepse ,p.sh. shputat mund të kenë gjatësi 250 mm, 255mm ose çfardo gjatësie ndërmjet gjatësive të dhëna.Të dhënat për numrin e këpucëve janë diskrete sepse , p.sh. numri i këpucëve 40 dhe 41 domethënë diçka, mirpo 40,3 nuk do 

të thotë asgjë. 

Si mund të siguroheni se klasët e intervaleve tuaja për gjatësinë e shputave i përfshijnë të gjitha matjet e mundshëm? 
Mbështetni nxënësit të përdorin jobarazime për klasët e intervaleve të vazhdueshme, p.sh. 250 mm ≤ l < 260 mm. 

 Nxënësit , gjithashtu plotësojnë tabelë me dy kategori në të cilën paraqiten llojet e këpucëve për djemtë dhe vajzat e klasës. Nxënësit duhet ti zgjedhin këpucët që do ti mbajnë. 

[image: image26.png]



Sqaroni se ky lloj i tabelës së frekuencës ( me dy lloje të kategorive) quhet tabelë me dy kategori. 

 Pse të dhënat e mbledhura nga dita e sotshme do të jetë e dobishme për menaxherët e dyqaneve të këpucëve? (p.sh. Numri i këpucëve do tu ndihmojë menaxherëve për të bërë porosinë në raport të drejtë, p. sh. Numri 38 i këpucëve në krahasim me madhësitë tjera.) 


	Vizore 


	të dhëna të vazhdueshme 

të dhëna diskrete 

tabela e frekuencës 

tabela me dy kategori 


	Java 
14
	1E
	56
	Mesi aritmetik,rangu,moda mediana.Diagrami
	Llogaritë statistikë për bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme; vendos kur do të shfrytëzon rangun, mesin aritmetik, medianën dhe modën, ndërsa për të dhënat e grupuara - klasën modale. 

Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 

Interpreton tabela, grafikone dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr përfundime, duke bërë lidhjen e të dhënave statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	Nga një nxënës prej çdo grupi llogaritë rangun, mesin aritmetik , medianën dhe modën/ klasën modale të të dhënave që i kanë mbledhur në orën e kaluar. 

Nxënësi tjetër i kontrollon llogaritje. Çka tregon secila statistikë në kontekst të të dhënave? (p.sh.moda e madhësisë së këpucëve tregon se cila madhësi e këpucëve është më e shpeshta për grupin e moshës suaj.Cila statistikë është më e dobishme për çdo bashkësi të të dhënave?Pse? 
 Nxënësit tjerë vizatojnë diagrame të frekuencave për të ilustruar të dhënat. Mendoni për klasët e intervaleve për të dhënat nga gjatësia e shputës. Si mund të përshtatet diagrami shtyllor për të 
treguar se çdo paraqitje e gjatësisë së shputës është e përfshirë? 
Sqaroni se shtyllat mund të mbyllen.Gjithashtu, mund ti shënoni kufijtë e klasave të intervaleve në vend të vetë klasave të intervaleve. 

 Grupet diskutojnë ( në rolin e menaxherëve në dyqan këpucësh) se çfarë kanë vendosë për furnizimin e dyqanit të tyre. Ata i arsyetojnë vendimet duke i shfrytëzuar statistikat, diagramet dhe grafikonet e tyre. Nëse lejon koha, secili grup mund ti prezentojë konkludimet e tyre para nxënësve të klasës. Çfarë hulumtime shtesë do të duhet të bëjë menaxheri i vërtetë i dyqanit? (p.sh. shqyrtimi i numrit të këpucëve në një mostër më të madhe dhe më të gjerë). 


	kalkulatorë 

Letër me katrorë 

Vizore 

Stilolapsa 
	të dhëna të vazhdueshme 

të dhëna diskrete 

rangu 

mediana 

moda 

klasa modale 

diagrami i frekuencës 

diagrami shtyllorë 

konkludim 
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	Llojet e diagramev-e
	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- diagrame trung – gjethe. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	Sqaroni se do të paraqitni diagram të ri që është i përshtashëm për gjetjen e shpejtë të medianës dhe modës nga bashkësia e të dhënave. 

 Shfrytëzoni shembullin me të dhëna prej pikave të fituara nga testimi. Sqaroni se në test më së shumti mund të fitohen 50 pikë. Paraqitni pikat e fituara nga testi: 

7, 36, 41, 39, 27, 21, 24, 17, 24, 31, 17, 13, 31, 19, 8, 10, 14, 45, 49, 50, 
45, 32, 25, 17, 46, 36, 23, 18, 12, 5. 

(Në alternativë, përdorni të dhëna të vërteta nga testimi i klasës anonime në shkollë). Pastaj shfaqni imazhin e një diagrami trung-gjethe: 

[image: image27.png]



Në çifte, nxënësit diskutojnë për të dhënat e paraqitura në këtë diagram. Kërkoni informacion kthyes. Pse është e rëndësishme legjenda? 
Kërkoni prej nxënësve ta sqarojnë domëthënien ‘mediana’ dhe ‘moda’. Në çifte nxënësit diskutojnë për përdorimin e diagramit trung-gjethe për gjetjen e medianës dhe modës. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Çdo grupë ka bashkësi të ndryshme të dhënash për paraqitjen në një diagram të madh trung-gjethe. Grupet i ndajnë diagramet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Ata duhet të caktojnë medianën dhe modën dhe 

të sqarojnë si i kanë caktuar. 

 Diskutoni për përdorimin praktik të diagrameve trung-gjethe në orare transportuese (orari). A mendoni se diagramet trung-gjethe këtu funkcionojnë mire ? Pse? (p.sh.ata paraqesin shumë informacione në mënyrë përmbledhëse) 

	Të dhëna të pregaditura paraprakisht të pikave të fituara nga testi 

Diagram i pregaditur trung-gjethe. 
Të dhëna të ndryshme të pregaditura paraprakisht të pikave të fituara nga testi për çdo grup 

Fleta të mëdha letre 

Stilolapsa 

Shembull të diagramit trung-gjethe që përdoret në oraret e udhëtimit hekurdhor japonez: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Stem-and-leaf_time_tables_in_Japanese_train_sta 

	të dhëna 

diagramë trung-gjethe 

legjenda 

mediana 

moda 
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	Vizatimi dhe interpreti-mi I diagrame-ve
	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- 

Diagram trung-gjethe

Vizaton dhe interpreton grafikë në konteks të përditshmërisë, duke përfshirë më shumë se një grafikë, p.sh. grafikët për udhëtim të më shumë personave. 
Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	Tregonu nxënësve grafik linear në të cilin janë treguar teperaturat mesatare mujore në dy vende. 

[image: image28.emf]
Nxënësit në çifte, diskutojnë për grafik linear dhe i shënojnë tre fakte prej grafikut. 

Cilat karakteristika çdoherë duhet ti ketë një grafik linear? (p.sh.titull, shenjat e boshtit)Çka ju tregon forma e grafikonit? Cila temperaturë është e ngajshme ...e ndryshme për të dy vendet? 

. 
Nxënësit shfrytëzojnë të dhëna për temperaturat mujore të një lokacion në Maqedoni dhe një lokacioni të çfardo vendi në botë. Nxënësit vizatojnë grafik linear për ti paraqitur dhe krahasuar tmperaturat mesatare mujore. Nëse grafiku nuk përmban titull ose legjendë, nxënësi mund ta ndaj grafikun e vet me partnerin dhe të kërkoj prej tij të konkludon se cila vijë e paraqet Maqedoninë dhe ta qëllojnë se cila vijë mund të paraqesë vendi tjetër. 


	Shembull të grafikut linear në të cilën janë paraqitur temperaturat mesatare mujore të dy vendeve, p.sh. nga interneti ose me përdorimin e softverit për tabela. 

Të dhëna për temperaturat mujore për lokacion në Maqedoni
Të dhënat për temperaturat për cilin do lokacion në botë (rast ideal, lokacione të ndryshme për çdo nxënës). 

Letër me katrorë 

Vizore 
	grafik linear 

temperature mesatare 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 15-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java

15
	1E
	59
	Kuptimi për gjasën
(ngjarja e mundëshme dhe e pamundëshme)
	Din se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	Tregoni nxënësve tri fleta të mëdha letre në të cilët është shënuar ‘Impossible (E pamundshme)’ ‘Uncertain (E mundshme)’ ‘Certain (E sigurtë)’. Në çifte, nxënësit mendojnë së paku për dy ngjarje që do të ti vëndojnë në cilindo kategori. Kërkoni informacion kthyese nga nxënësit dhe shënoni të gjitha ngjarjet në fletët e letrës. 

 Shënoni propozimet e nxënësve për gjykimet që përcaktojnë gjykime të 

mundshme ( p.sh. shansë e vogël, shansë e mirë , shumë i mundshëm, shansë shumë e mirë). Nxënësit paraqesin ngjarje të ‘pasigurtë’ (p.sh. prej listës së krijuar në aktivitetin e mësipërm) për gjykimet përkatëse. 

 Rikujtoni nxënësit se gjasa mund të jetë prej 0 (ngjarje e pamundur) deri 1 ( ngjarje e sigurtë). Vizatoni shkallë prej 0 - 1. Paraqitni një ngjarje të mundshme (p.sh. nga aktiviteti i mësipërm). Në çifte , nxënësit diskutojnë për mundësinë e realizimit të ngjarjes.Si konkluduat se sa është gjasa për realizimin e ngjarjes? 
Pastaj çiftet një nga një vëndojnë ‘x ‘ në shkallën e gjasës, aty ku mendojnë se do të jetë gjasa. Ky veprim modelon gjasë ‘eksperimentale’ me tendencë të përcaktimit të gjasës së vërtetë. 

 Me paarashtrimin e pyetjeve sqaroni se nëse gjasa për realizimin e një ngjarje është p, atëherë gjasa për mos realizimin e saj është 1 - p: 
Sa është gjasa për rënien e kokës gjatë hedhjes së monedhës? 
Sa është gjasa për rënien e numrit gjatë hedhjes së monedhës? 
Çka vëreni për shumat e gjasave?Pse është kjo kështu? ( E sigurtë është që ju do të hedhni ose ‘numër’ose ‘kokë’, kështu pra shuma e gjasave e të dy ngjarjeve është1.) 

Nëse gjasa që nesër do të bie shi është 60%,atëherë sa do të jetë gjasa që nesër të mos bie shi? 
	Tre fleta të mëdha letre 

Stilolaps 

copa letre 

Shirita ngjitës / salotejp 
Shembull të shkallës së gjasës është në dispozicion në 

http://ictedusrv.cumbria.ac.uk/maths/SecMaths/U3/page_10.htm 


	gjasë 

ngjarje 

shkalla e gjasës 

ngjarje e sigurtë 

ngjarje e pamundshme 

(e pamunshme) 

ngjarje e besueshme (me siguri) 

shansë 


	Java

15
	1E
	60
	Ngjarja teorike dhe eksperimentale
	Din se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Gjen gjasën në bazë të rezultateve njëlloj të mundshme në kontekste praktike [image: image29.png]Keahason gasén
lspermental me e et
ke komstaunr e
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vjen në rezultate të përafërta me gjasën teorike.

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 


	Në çifte, nxënësit kryejnë eksperiment në të cilën nuk i dijnë përgjigjet. Për shembull, ata shfrytëzojnë bonbone me ngjyra të ndryshme dhe llogarisin se sa është gjasa për të tërhequr bonbone e kuqe. Bonbona e tërhequr përsëri kthehet. Çdo çiftë tërheq 20 herë, shënon rezultatin dhe llogaritë se sa është gjasa eksperimentale të tërhiqet bonbone e kuqe. Pse kthehet çdo bonbone e nxjerrë? Nëse bonbona hiqet ,numri i përgjithshëm i bonbonave do të ndryshojë, kështu që edhe gjasa të tërhiqet bonbona e kuqe do të ndryshon.) Sa është gjasa eksperimentale që të tërhiqet bonbone e kuqe? Pse? 
Krahasoni rezultatet e fituara.Pse të gjitha gjasat janë të ndryshme? (p.sh. Ndoshta ka numër të ndryshme të bonboneve të kuqe në paketa të ndryshëm.) 

Nxënësit caktojnë numrin e përgjithshëm të bonboneve si dhe numrin e bonboneve të kuqe. Cila është gjasa teorike që të tërheqet 
bonbona e kuqe?Pse? Cila është gjasa të mos tërheqet bonbona e kuqe? Gjasa eksperimentale a përputhet me gjasën teorike? Pse? 
 Pyetni nxënësit : Cili numër bie më vështirë gjatë hudhjes së kubit? Në çifte, nxënësit kryejnë eksperiment për ti provuar teoritë e tyre. Ata hedhin kubin 36 herë dhe i shënojnë rezultatet. Çdo çiftë i shfrytëzon rezultatet e tyre për të llogaritur gjasën eksperimentale të ngjarjes "gjatë hedhjes së kubit të bjerë 6". Kombinoni rezultatet e të gjithë nxënësve dhe llogaritni gjasën eksperimentale. Diskutoni pse rezultati nuk është saktësisht 1/6. 


	Bonbone në ngjyra të ndryshme - një paketë për çdo çift 

Kube për çdo çift 


	gjasë 

ngjarje 

rezultat me gjasë të barabartë 

sigurtë 

pamundshme 

besueshme (mundshme) 

shansë 
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	Detyra me gjasën
	I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme. 
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vjen në rezultate të përafërta me gjasën teorike.

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 


	Në grupe të vogla, nxënësit luajnë lojën 'The Great Horse Race Game (Gara e madhe me kuaj), në të cilën 12 kuaj të numëruar lëvizin përgjatë rreshtit të katrorëve kah katrori i shënuar me " fund." Nxënësit një pas një gjuajnë të dy kubet dhe kali që është numëruar me shumën e numrave të kubeve, lëviz një katrorë përpara. 

Nxënësit parashikojnë cili kalë do të fitojë.Secili grup luan 3 ose 4 herë dhe pastaj ndajnë rezultatet e tyre me nxënësit tjerë. A jeni befasuar me rezultatet tuaja? Pse? 
Si mund ta shpjegoni mundësinë për të fituar kali 1? ... kali 2? ... Ata përdorin këtë për ti diskutuar rezultatin e lojës (p.sh..1 është një ngjarje e pamundur. Ka vetëm 1 mënyrë për të fituar 12) 

 Sfidoni nxënësit për të përcaktuar gjasën e çdo kombinimi të mundshëm prej numrave gjatë hudhjes së dy kubeve. Si mund të shënoni rezultatet tuaja në mënyrë sistematike? p.sh. duke shfrytëzuar rrjet për të gjitha rezultatet e mundshme ( 'diagram prej të gjitha rezultateve të mundshme): 

[image: image31.png]



Si mund ti kontrolloni përgjigjet tuaja? ( Me provë se shuma është 1) 


	Tabelë për gara me kuaj, 12 vende dhe dy kube për çdo grup të vogël 

Tabela është në dispozicion në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/probability-horse-racing-game-6338302 

(Për ta marrë këtë, duhet të rregjistroheni. Rregjistrimi është pa pagesë.) 

Në alternativë, nxënësit mund të hartojnë tabelë të tyre. 

Versioni interaktiv i lojës ( me kërmij në vend me kuaj) në: 
http://www.transum.org/software/SW/SnailRace/ 

Paraqitje vizuele e të gjitha kombinimeve të mundshme të shumave të dy kubeve është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/software/SW/SnailRace/PossibilitySpace.asp 
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	Detyra me gjasën
	I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme. 
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vjen në rezultate të përafërta me gjasën teorike.


	Jepuni nxënësve shembuj të dy ngjarjeve të njëpasnjëshme rezultatet e të cilit reciprokisht përjashtohen, për shembull: 

- Hudhja e monedhës në anën e numrit dhe fitimi i 5 gjatë hudhjes së kubit; 

Tërheqja e numrit çift nga shpilli i kartave dhe hedhja e monedhës në anën e numrit; 

- Tërheqja e 3 nga shpilli i kartave, zëvendësimi i saj, dhe tërheqja e 10 si kartë e dytë. 

- gjatë hudhjes së kubit fitohet 4 dhe gjatë hudhjes së dytë fitohet 1. 

Në grupe, nxënësit i tregojnë të gjitha rezultatet e mundshme për të llogaritur gjasën. Si do të siguroheni që i keni të gjitha rezultatet e mundshme? Si do të llogaritni gjasën e çdo rezultati? 
 Në çifte, nxënësit sajojnë eksperiment për ta shqyrtuar mundësinë e dy ngjarjeve të njëpasnjëshme rezultatet e të cilit reciprokisht përjashtohen . 


	Monedha (para), paketime prej letrave, kube, rrotë për rrotullim që nxënësit do ti shfrytëzojnë për gjasën e eksperimenteve të tyre. 
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PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 16-TË

(JAVA E KONSOLIDIMIT)
PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEM DHE ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	1C,

1D dhe

1E
	63
	Provimii dytë tematik për temat Gjeometria dhe zgjidhja e problemit,

matja dhe  dhe zgjidhja e problemit
dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temat Gjeometria dhe zgjidhja e problemit,

matja dhe  dhe zgjidhja e problemit

dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat Gjeometria dhe zgjidhja e problemit,

matja dhe  dhe zgjidhja e problemit

dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit


	1C,

1D dhe

1E
	64
	Analiza dhe diskutimi i provimit të dytë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Gjeometria dhe zgjidhja e problemit,

matja dhe  dhe zgjidhja e problemit

dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Gjeometria dhe zgjidhja e problemit,

matja dhe  dhe zgjidhja e problemit
dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat Gjeometria dhe zgjidhja e problemit,

matja dhe  dhe zgjidhja e problemit

dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit
problemit


GJYSMËVJETORI I DYTË

PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 17-TË

TEMA 2A:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
17
	2A
	65
	Operacionet me numra të plotë
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numra të plotë. 

Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacione inverze për ti lehtësuar llogaritjet me numra të thjeshtë dhe thyesa. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet. 
	Nxënësit punojnë në çifte. Ata zgjedhin pesë letra me shifra të rastësishëm dhe dy nga shenjat +, -, ∙ dhe : për të sajuar shprehje numerike. Çdo nxënës zgjidh shprehje të ndryshme numerike. Ata i kontrollojnë përgjigjet e njëri-tjetrit. Përsërisin procesin pesë herë. Sipas cilës renditje do të llogaritni? Kërkoni nxënësve të shpjegojnë strategjitë e përdorura për lehtësim të zgjidhjes , p.sh. me zbatimin e ligjeve aritmetike: 

(97 + 24) ∙ 5 = (97 + (3 + 21)) ∙ 5 

= 121 ∙ 5 

= (100 ∙ 5) + (21 ∙ 5) 

= 500 + 105 

= 605 

me zbatim si në vijim: 

(97 + 24) ∙ 5 = 121 ∙ 5 

= 121 ∙ 10 : 2 

= 1210 : 2 

= 605 

Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
Nxënësit kryejnë aktivitetin e më sipër, por tani formojnë shprehjet me zgjidhje numerike sa më të madhe ose më të vogël të mundshme. Mund ta përdorni këtë aktivitet si një lojë. Nxënësit nxitojnë të jenë të parit që kanë fituar përgjigje të saktë më të vogël / më të madh. Si e di se ajo është përgjigja e mundshme më e madhe / më e vogël? 
 Nxënësit përpiqen të arrijnë sa më afër të jetë e mundur te një përgjigje e caktuar me pesë numra të dhënë dhe cilado nga shenjat +, -, ∙ dhe ÷. Si mund ta përdorni vlerësimin si ndihmë? 

	Komplet prej letrave me shifra prej 0-9 për çdo nxënës 

Numrat mund të fitohen sipas zgjedhjes së rastësishtme në: 

http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/starter_July2.ASP 

Klikoni në ‘Change number (Ndrysho numrin)’ për të zgjedhur numra të rinj. 
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17
	2A
	66
	Operacione me numra të plotë
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numra të plotë. 

Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacione inverze për ti lehtësuar llogaritjet me numra të thjeshtë dhe thyesa. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet 


	Nxënësit përdorin shifrat 3, 4, 5, 6, 7 dhe ndonjë nga shenjat +, -, ∙ dhe : për të krijuar një shprehje numerike dhe të ta zgjidhin të njëjtën . Shifrat duhet të paraqiten sipas radhitjes,për shembull, 345 ∙ 3 ∙ 67 ose 45 + 67. 

Nxënësit krijojnë 10 shprehje numerike të ndryshme. Si ju mund së pari ta vlerësoni përgjigjen? Si mund të thjeshtoni detyrën që më lehtë ta zgjidhni? Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
 Nxënësit kryejnë aktivitet të ngjashëm me aktivitetin e mësipërme për të bërë shprehjet me zgjidhje numerike sa më të madhe ose më të vogël të mundshme. 

Nxënësit përdorin aktivitet për 

‘Dicey Operations (Operacione të padukshëm)’ në grupe të vogla. Mund të luani lojë me përdorimin e fletëve prej letre. Nxënësit shfrytëzojnë kub me shënimin e 10 brinjëve me shifra prej 0-9 ose rrotë rrotulluese pët ti plotësuar katrorët me mbledhje, zbritje, shumëzim ose pjestim të dhënë,p.sh. 
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Shifrat mirren njëra pas tjetrës dhe nxënësit duhet të vendosin se ku do ti vëndojnë secilën shifër para se të mirret tjetra.Qëllimi është të fitohet përgjigje i cili është sa më afër 1000. 

Cilën strategji keni shfrytëzuar? 
	‘Dicey Operations (Operacione të padukshëm)’ është në dispozicion në:

http://nrich.maths.org/6606 

Kube me 10 brinjë për çdo grup ose rrotë për rrutullim prej 1-10 ose 1-9, p.sh. rrota në: 

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=Spinners 

Zgjedhni opsionin ‘1 spinner (1 rrotë)’. 
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	Detyra nga operacionet me numra dhjetor
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Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 
	Çka duhet të dini kur mbledhni dhe zbritni numra të plotë me shfrytëzimin e metodës së shkruar? ( p.sh. sigurohuni se shifrat janë të rradhitura 

në kolonë sipas vlerës vendore të tyre). Në çka ngjason mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetor?( p.sh. keni mbledhje dhjetore që do t’ju ndihmojë ti radhitini shifrat) 
 Rikujtoni nxënësit për metodën e të shkruarit standard të mbledhjes dhe zbritjes të numrave dhjetor me numër të ndryshëm të vendeve dhjetore, duke kërkuar prej nxënësve ta modelojnë procesin p.sh. 

12,3 m + 13,72 m 

ose 14,8 m – 2,95 m 

Si mund ti kontrolloni përgjigjet? 
 Nxënësit shfrytëzojnë të dhëna që përfshijnë masën në kontekst real që të sajojnë dhe zgjidhin shprehje numerike me mbledhje dhe zbritje. Çka duhet të mbani mend për shprehjet numerike që përmbajnë njësi matëse? ( p.sh. se madhësitë duhet të jenë në njësi të njëjtë matëse) Si mund së pari ta vlerësoni përgjigjen?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? (p.sh. me përdorimin e operacioneve inverze) 

 Nxënësit përdorin të dhëna që përbajnë gjatësi në kontekst real për të sajuar dhe zgjidhur shprehjet numerike me mbledhje dhe zbritje. A thua forma e shkruar është e dobishme këtu? Pse? 

	Të dhënat që përfshijnë masa në kontekst të përditshmërisë. 

Masat e kafshëve më të rënda mund të gjenden në: 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_heaviest_land_mammals 

Masat e kafshëve më të vogla mund të gjenden në: 

http://www.onekind.org/education/top_10_lists/smallest/ 

Të dhënat që përfshijnë gjatësi në kontekst të përditshmërisë. 

Të dhëna nga Lojrat Olimpike në kërcim për secilin mund të gjenden në: 

http://www.olympic.org/olympic-results/london-2012/athletics/long-jump-w 
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	Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetor
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Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Nxënësit punojnë në çifte për të sajuar listë me shënime të informacioneve të 

dobishme për mbledhje dhe zbritje të numrave dhjetor me numër të ndryshëm të vendeve dhjetore në formë të shkruar.Si do të vendosni se cilët shemuj do ti përfshini? Zgjedhni çiftë me zgjedhje të rastësishme që ti ndajnë shënimet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Klasa do të jep informacion kthyes për këtë prezentim. 

 Në çifte nxënësit sajojnë grup me 10 pyetje që përfshijnë mbledhjen dhe zbritjen e numrave dhjetor. Ata i shkëmbejnë pyetjet e tyre dhe pastaj i kontrollojnë dhe i shënojnë përgjigjet. Cilat gabime janë më të shpeshta? Si do të siguroheni se nuk do të bëni gabime të tilla në të ardhmën? 

	Shembull të listës për shënimemund të gjenden në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesi 
ze/maths/number/decimalsrev2.shtml 
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	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Radhitja e operacioneve
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	Përsëritni njohuritë në lidhje me rradhitjen e operacioneve dhe përdorimin e kllapave.Skruani shprehje të thjeshtë numerike, për shembull: 3 + 4 ∙ 6 – 7. Kërkoni nga nxënësit të imagjinojnë se nuk ka rradhitje standarde të operacioneve. Sa përgjigje të ndryshme do të mund të jepni? Nxënësit dalin dhe i vëndojnë kllapat për ta ndërruar rezultatin e operacioneve. Cila është përgjigja e saktë nëse përdorni radhitje standarde të operacioneve? Pse? 
 Nxënësit përdorin secilin nga numrat 1, 2, 3, 4 dhe operacionet +, –, ∙ dhe : 

që të orvaten ti fitojnë të gjitha numrat pre 1 deri 20, p.sh. 

1 = 4 – 3 

2 – 1 

Ata mund të përfshijnë tregues të fuqisë dhe rrënjë.Ku ju nevojiten kllapat që ta paraqitni radhitjen e saktë të zgjidhjes? Pse? A ka mënyrë tjetër që të fitohet përgjigje e njëjtë?A mund të gjeni mënyrë tjetër që shfrytëzon treguesat e fuqisë? 
 Kërkoni prej nxënësve ti vëndosin shenjat +, –, ∙ dhe : ndërmjet shifrave 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 për të bërë shprehje me vlerë numerike 100, p.sh. 

(1 + 2 + 3 + 4) × 5 + 67 − (8 + 9) = 100 

Sa mënyra të ndryshme mund të gjeni? 
	Një seri të përgjigjeve të mundshëm mund të gjenden në: 

http://nrich.maths.org/11819/solution 

	operacione 

radhitja e operacioneve 

kllapa 


	Java
18
	2A
	70
	Operacione me thyesa
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	Dy mësimet / aktivitetet vijuese e konsolidojnë njohuritë e nxënësve për këto qëllime nga gjysmëvjetori i parë. 

 Ndani klasën në gjashtë grupe të vogla.Sqaroni se çdo grup do të udhëheqë sesion në njërën nga temat vijuese: 

- mbledhje dhe zbritje të thyesave (përjashtim të numrave të përzier) 

- llogaritje e thyesave të madhësive ( zgjidhje me numër 

Nxënësit përdorin secilin nga numrat 1, 2, 3, 4 dhe operacionet +, –, ∙ dhe : 

që të orvaten ti fitojnë të gjitha numrat pre 1 deri 20, p.sh. 

1 = 4 – 3 

2 – 1 

Ata mund të përfshijnë tregues të fuqisë dhe rrënjë.Ku ju nevojiten kllapat që ta paraqitni radhitjen e saktë të zgjidhjes? Pse? A ka mënyrë tjetër që të fitohet përgjigje e njëjtë?A mund të gjeni mënyrë tjetër që shfrytëzon treguesat e fuqisë? 
 Kërkoni prej nxënësve ti vëndosin shenjat +, –, ∙ dhe : ndërmjet shifrave 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 për të bërë shprehje me vlerë numerike 100, p.sh. 

(1 + 2 + 3 + 4) × 5 + 67 − (8 + 9) = 100 

Sa mënyra të ndryshme mund të gjeni? 
	Një seri të përgjigjeve të mundshëm mund të gjenden në: 

http://nrich.maths.org/11819/solution 
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	Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrit të plotë me thyesë
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Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Grupet e kryejnë planifikimin e tyre prej orës së mëparshme dhe i prezentojnë 5 minutat e tyre para tërë klasës. 

 Nxënësit hulumtojnë vargjet e Farevit që janë shembuj më të dobishëm të vargjeve. Vargjet paraqesin sipas radhitjes të gjitha thyesat ndërmjet 0 dhe 1 në formën më të thjeshtë , me emëruesa deri në n dhe duke e përfshirë edhe n . Katër vargjet e para të Fareevit ( me anëtarë të rinj me të 

kuqe) janë: 

0/1, 1/1 

0/1, 1/2, 1/1 

0/1, 1/3, 1/2, 2/3, 1/1 

0/1, 1/4, 1/3, 1/2, 2/3, 3/4, 1/1 

Nxënësit i gjejnë 10 vargjet vijuese dhe i shënojnë konstatimet e tyre. 

	Versioni i këtij aktiviteti, përfshirë pyetjet për përgjigje, mund të gjenden në: 

http://nrich.maths.org/2086 
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	Detyra nga operacionet me thyesa
	Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacione inverze për ti lehtësuar llogaritjet me numra të thjeshtë dhe thyesa. 
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Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Përsëritni njohuritë në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen e thyesave me shfrytëzimin e shembujve me numra të përziera. Kërkoni prej nxënësve të diskutojnë në çifte për mënyrat e ndryshme të llogaritjes,p.sh. 

- 35/8 + 15/12 

- 123/4 – 75/6 

Diskutoni për strategjitë e ndryshme si klasë. Përfshini: 

- shndërrimin e thyesave të parregullt në thyesa me emërues të përbashkët, p.sh. 

35/8 + 15/12 = 29/8 + 17/12 … 

- me shfrytëzimin e ligjeve aritmetike, p.sh. 

123/4 – 75/6 = (12 + 9/12) – (7 + 10/12) 

= 11 + 19/12 – 7 – 10/12 … 

- me shfrytëzimin e e operacioneve inverze, numrim prej 75/6 deri 123/4: 

+ 1/6 (për të arritur deri 8) 

+ 4 (për të arritur deri 12) 

+ 3/4 (për të arritur deri 123/4) 

Kështu 123/4 – 75/6 = 1/6 + 4 + 3/4 

 Zgjerroni llogaritjen e thyesave për madhësi për të përfshirë zgjidhjet me 
thyesa.Sa është 1/6 prej 35? Si mund ta shpreni mbetjen si thyesë? 
Sqaroni se: 

1/6 prej 35 = 1/6 prej (30 + 5) 

= 1/6 prej 30 + 1/6 prej 5 

= 5 + 5/6 

= 55/6 

 Nxënësit përdorin letra me shifra që ti fitojnë llogaritjet në formën vijuese: 

1/  prej 

Ata shprehin zgjidhje që nuk janë numra të plotë por numra të përziera. 

Si mund të llogaritni 5/6 prej 35? (Shumëzoni zgjidhjen 1/6 prej 35 me 5.) 
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri 9 për çdo nxënës. 


	thyesa 

numër i përzier 

thyesë i parregullt 

numërues 

emërues 

shndërron 

mbetje 

operacion inverze 

ligje aritmetike 
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	Përqindja
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I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 


	Në nivel të klasës luani letra me pyetje dhe përgjigje që përmbajnë detyra me zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes. 

Kërkoni nga nxënësit të sqarojnë se si i kanë kryer llogaritjet? Pasi që njëherë të luani dhe keni diskutuar për strategjitë e llogaritjes, luani edhe njëherë me kronometër për të parë që nxënësit a mund ta përmirësojnë shpejtësinë e tyre të zgjidhjes. 

 Diskutoni për kontekste të përditshmërisë lidhur me probleme që përmbajnë zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes, p.sh. shitje me lirim në shitore rrobash, ushqime me X% gratis/pa pagesë, kamata e kursimeve, shpenzimet e 

Paraqitni diagram sektorial të thjeshtë me dy sektore. Pyetni nxënësit sa njerëz janë paraqitur me këtë sektorë ? Kërkoni nga nxënësit të bisedojnë se si mund ta vlerësojnë numrin e përgjithshëm të njerëzve të paraqituar me diagram sektorial. 

 Jepuni nxënësve më tepër probleme si ato më sipër për ti zgjidhur vetë. Mund të përfshini edhe diagrame sektoriale me më shumë se dy sektore. 


	Kronometër 

Komplet i pregaditur paraprakisht prej letrave me pyetje dhe përgjigje që përmbajnë zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes (Ndoshta dëshironi përsëri ti shfrytëzoni ato që i keni përdorë në gjysmëvjetorin e parë). 

(Shembuj të letrave me pyetje dhe përgjigje përqindje të madhësisë dhe zmadhim të përqindjes është në dispozicion në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/percentage-loop-cards-including-percentage-change-11005723 

Për ti marrë këto letra duhet të rregjistroheni. Rregjistrimi është pa 
http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Pie_Charts.asp 

Probleme me diagrame sektoriale 

të pregaditura paraprakisht 
	përqindje 

zmadhim i përqindjes 

zvogëlim i përqindjes 

zbritje- lirim 
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	Detyra nga përqindja
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I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 


	Paraqitni diagram sektorial të thjeshtë me dy sektore. Kërkoni prej nxënësve të vlerësojnë sa përqindje është dhënë në çdo sektorë.Çfarë konstatuat? 
Sqaroni se një nga strategjitë është vizuelizimi i pjesëve të thyesave, p.sh. për diagramin më poshtë, rreth 1/5 prej njerëzve nuk duan çokollatë, që është 20%. 

Pyetni nxënësit se nga gjithsej 200 njerëz sa nuk duan çokollatë në përputhje me këtë diagram sektorial? Si e dini? (20% prej 200 = 40) 
[image: image43.png]



Paraqitni diagram sektorial të thjeshtë me dy sektore. Pyetni nxënësit sa njerëz janë paraqitur me këtë sektorë ? Kërkoni nga nxënësit të bisedojnë se si mund ta vlerësojnë numrin e përgjithshëm të njerëzve të paraqituar me diagram sektorial. 

 Jepuni nxënësve më tepër probleme si ato më sipër për ti zgjidhur vetë. Mund të përfshini edhe diagrame sektoriale me më shumë se dy sektore. 


	Shembull të një diagrami të thjeshtë sektorial me dy sektore, p.sh.prej 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Pie_Charts.asp 

Shembull të një diagrami të thjeshtë sektorial me dy sektore, p.sh.prej 
http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Pie_Charts.asp 

Probleme me diagrame sektoriale 

të pregaditura paraprakisht 
	përqindje 

thyesa 

zmadhim i përqindjes 

zvogëlim i përqindjes 
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	Raporti(përpjestimi
	Thjeshton raporte; ndanë madhësinë në dy ose më shumë pjesë në raport të dhënë. 


	Përsëritni njohuritë në lidhje me raportet e thjeshta me shfrytëzimin e kubeve të ngjyrosura. Kërkoni prej nxënësve ti bëjnë raportet e dhëna me shfrytëzimin e çfardo numri të kubeve. ( sipas zgjedhjes) 

2 : 1 

3 : 1 

3 : 2 

Pas çdo radhitje, nxënësit japin informata kthyese te i tërë grupi ku janë sqaruar zgjidhjet e ndryshme. Sqaroni se cilët raporte janë thjeshtuar, për shembull, nëse nxënësit 3: 1 kanë ilustruar sikur 9 kube të kaltërt : 3 kube të kuq , ata e thjeshtojnë 9:3 në 3:1. 

 Nxënësit i shprehin raportet e dhëna të aktivitetit të më sipërm me kube me ngjyra të ndryshme dhe me 

më të shpejt për të njehsuar përgjigjen?Sa kube deri tani kam ndarë?Nga sa rrethe të ndarjeve mund të bëj me të gjitha 60 kube? Pra nga sa kube ka në çdo grumbull? 
 Paraqitni problem me raport si aim ë lartë që nxënësit ta zgjidhin në çifte (me përdorimin e diagramit për mbështetje nëse është e nevojshme). Përfshini probleme që përmbajnë njësi të ndryshme,p.sh. 

Për një reçetë gjithnjë shfrytëzohen vezë, miell dhe gjalpë në raport të njëjtë. Nëse janë të nevojshme 2 vezë, 50 g gjalpë dhe 0,5 kg miell për një torte, sa prej çdo përbërësi nevojitet për tre torte? 

Si arritët deri te përgjigja juaj?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
 Nxënësit sajojnë probleme me raport për ti zgjidhur partneri i tyre ( ata do të duhet vetë ta llogarisin përgjigjen). Sqaroni strategjinë që keni shfrytëzuar gjatë sajimit të problemeve... zgjidhni problemet e partnerit tuaj? 
 Nxënësit luajn lojë me letra të ngjajshëm me lojën në veb faqe. Ata çdoherë zgjedhin dy letra, me qëllim të gjetjes së çiftteve që mungojnë. 
	20 kube (10 me të dy ngjyrat) për çdo nxënës. 

Në alternativ , shfrytëzoni letra të ngjyrosura dhe kërkoni prej nxënësve ti mbajnë letrat dhe vetë ti grupojnë. 

Nxënësit mund të ushtrojnë thjeshtimin e raporteve prej 2 pjesëve me zbatimin e lojës në: 

http://www.what2learn.com/home/examgames/maths/simplifying4/ 
https://nrich.maths.org/4821 


	raport(duke përfshirë shënim,p.sh. 1 : 2) 

thjeshton 

pjesë e tërësisë/proporcioni (përpjesa) 

thyesa 

përqindje 
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	Ndarja në raport të dhënë
	Thjeshton raporte; ndanë madhësinë në dy ose më shumë pjesë në raport të dhënë. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 
	Me përdorimin e kubeve, modeloni problem me raport, si në vijim: 

Nëna 3 fëmijëve të moshës 3, 4 dhe 5 vjet u jep 60 denarë. Ata i ndajnë të hollat në raport të njëjtë sipas moshës së tyre. Sa denarë do të merr çdo fëmijë? 

Filloni me ndarjen e kubeve në tre grumbuj,duke vënduar 3 kube në grumbullin e parë, 4 në dytin, 5 në tretin dhe pastaj përsëriteni procedurën. A mund të gjeni mënyrë 
më të shpejt për të njehsuar përgjigjen?Sa kube deri tani kam ndarë?Nga sa rrethe të ndarjeve mund të bëj me të gjitha 60 kube? Pra nga sa kube ka në çdo grumbull? 
 Paraqitni problem me raport si aim ë lartë që nxënësit ta zgjidhin në çifte (me përdorimin e diagramit për mbështetje nëse është e nevojshme). Përfshini probleme që përmbajnë njësi të ndryshme,p.sh. 

Për një reçetë gjithnjë shfrytëzohen vezë, miell dhe gjalpë në raport të njëjtë. Nëse janë të nevojshme 2 vezë, 50 g gjalpë dhe 0,5 kg miell për një torte, sa prej çdo përbërësi nevojitet për tre torte? 

Si arritët deri te përgjigja juaj?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
 Nxënësit sajojnë probleme me raport për ti zgjidhur partneri i tyre ( ata do të duhet vetë ta llogarisin përgjigjen). Sqaroni strategjinë që keni shfrytëzuar gjatë sajimit të problemeve... zgjidhni problemet e partnerit tuaj? 
 Nxënësit luajn lojë me letra të ngjajshëm me lojën në veb faqe. Ata çdoherë zgjedhin dy letra, me qëllim të gjetjes së çiftteve që mungojnë. 


	60 kube (ose ngjajshëm) 

https://nrich.maths.org/4821 


	raport 
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	Proporcioni i drejtë. Metoda unitar
	Shfrytëzon metodë të vetme për zgjidhjen e problemeve të thjeshta me raporte dhe përpjestime. 

Din se gjatësia në SHBA, Mbretërinë e bashkuar dhe në vendet tjera matet me milje dhe se një kilometër është përafërsisht 58 prej një milje. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Rikthehuni në shndërrimin e kilometrave në milje e cila ishte prezentuar në gjysmëvjetorin e parë. Kërkoni prej nxënësve ta plotësojnë tabelën: 

[image: image44.png]



Cilat strategji keni shfrytëzuar për plotësimin e tabelës? Ndërlidhni këtë problem me raport. 

Raporti i thjeshtuar është 8 (km) : 5 milje. 

Rritja proporcionale (me shumëzim me 2) jep 16 km : 10 milje. 

Si mund të gjeni shndërrimin e kilometrave në milje në këtë tabelë? 
Modeloni metodë të unisuar. Sqaroni se nëse 8 km = 5 milje, atëherë 1 km = 5/8 milje. Sqaroni se me shfrytëzimin e metodës së unisuar (e bërë në 1 njësi) mundëson më shpejtë ti shndërroni njësitë nga njëra në tjetrën. Për shembull, për të gjetur 32 km në milje, llogarisim 

32 ∙ 5/8 ose 32 ∙ 0,625 = 20 milje. 

Tregoni se kjo është e saktë duke u referuar në tabelën. Jepuni nxënësve më tepër shembuj nga praktika. 

 Kërkoni prej nxënësve të shndërrojnë 100 denarë në valuta tjera të ndryshme duke përdorur metodën e unisuar. Pyetni nxënësit ,, Si mund ta gjeni përgjigjen me metodën e 
unisuar? 
 Nxënësit shfrytëzojnë tabela për shndërrimin e valutave të ndryshme. 


	Kalkulatorë 

Konvertim të valutës për 1 njësi të valutave të ndryshme në denarë,p.sh. 

1 еuro = 61,5 denarë 

1 dollarë amerikan = 56,9 denarë 

Konvertor valutash mund të gjendet në: 

http://www.xe.com/currencyconverter/ 

Softver me tabela 

	raport 

proporcion i drejtë (përpjestushmëri e drejtë) 

metodë e unisuar 
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	Detyra nga proporcioni i drejtë dhe metoda unitare
	Shfrytëzon metodë të vetme për zgjidhjen e problemeve të thjeshta me raporte dhe përpjestime. 

Zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Jepuni nxënësve një numër të madh të problemeve të thjeshta tekstuale të cilët fokusohen në përpjestueshmërinë në kontekst të përditshmërisë jetësore, për shembull: 

- Një kompani për dy javë mund të bëj 5 automobila. Sa automobila mund të prodhohen për një vitë, nëse punojnë çdo ditë me ritëm të njëjtë? 

- Një autor për një orë mund të shkruaj 750 fjalë. Sa fjalë do të shkruaj për një javë nëse punon çdo ditë? 

Cilat informacione janë dhënë në pyetjen?Çfarë njohuri plotësuese duhet të shfrytëzoni?( p.sh. Në një vitë ka 52 javë) Zgjedhni nxënës që do ti paraqesin strategjitë e tyre dhe zgjidhjet te nxënësve tjerë të klasës. Përfshini metodën e unisuar në diskutimet tuaja? 

 Nxënësit sajojnë probleme tekstuale që fokusohen në përpjestueshmërinë që ti zgjidhë partneri i tyre.(Ata patjetër vet duhet ti zgjidhin.) Si vendosët se cilat informacione do ti jepni në problemin tuaj? Ata bëjnë krahasime 
dhe diskutojnë për strategjitë. 


	Probleme tekstuale të pregaditura paraprakisht 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 
	përpjestushmëri e drejtë 

metodë e unisuar 
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	Zbatimi i proporcionit të drejtë në shëndrimin e miljeve dhe kilometrave
	Zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	Zgjeroni problemet e përdorura në orën e kaluar, për shembull: 

- Një kompani mund të bëjë 5 automobila për 2 javë. Ata pranojnë porosi për 62 automobila. A mund ta përfundojnë këtë porosi për 6 muaj? 

- Një autor për një orë mund të shkruaj 750 fjalë. Ai shkruan 7 orë në ditë. Sa kohë do ti nevojitet për të shkruar roman prej 100.000 fjalëve? 

A duhet të jepni ndonjë supozim që ti zgjidhni këto probleme? (p.sh. Se autori me siguri do të punon vetëm 5 ditë në javë gjatë një periudhë më të gjatë kohore). 

Diskutoni për strategjitë dhe zgjidhjet, duke përfshirë atë se a thua zgjidhjet përputhet saktësisht me kontekstin e jetës së përditshme (p.sh. një autori i nevojitet kohë për të menduar si dhe kohë për të shkruar). 

Nxënësit i shfrytëzojnë problemet e tyre nga ora e kaluar që partneri ti zgjidhë.Cilat strategji i shfrytëzuat për ta zgjidhur problemin? Si mund të dini se llogaritja juaj është e saktë? A thua përgjigjja juaj është e vërtetë? 
	Probleme tekstuale të pregaditura paraprakisht 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 
	përpjestushmëri e drejtë 

metodë e unisuar 
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	Detyra tekstuale nga proporcioni
	Zgjidhë detyra të thjeshta tekstuale, përfshirë edhe detyra në lidhje me përpjestimet. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	Sajoni probleme tekstuale lidhur me menytë dhe me përgaditjet. Nxënësve jepuni për detyrë të krijojnë reçetë ushqimi për 4 persona. Ata e përdorin reçetën për 2, 8, 3 dhe 10 persona. Nxënësit krahasojnë zgjidhjet dhe strategjitë e tyre me partnerin. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla me probleme më të vështira të reçetave (p.sh. shembuj prej veb-faqes).Cilat strategji i shfrytëzuat? Si mund ta kontrolloni zgjidhjen tuaj? Pastaj grupi e prezenton problemin e tyre, strategjitë dhe zgjidhjet e grupit tjetër. 


	Reçetë ushqimi për 4 persona 

Probleme më komplekse të reçetave 

mund të gjendet në: 

https://nrich.maths.org/8422 

https://nrich.maths.org/6870 

https://nrich.maths.org/7781 

	raport 

përpjestushmëri e drejtë) 

metodë e unisuar 
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	Rrumbullakimi i numrave dhjetorë
	Rumbullakon numra të plotë deri në fuqi me bazë 10 dhe tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv, 10, 100, 1000 ose numra dhjetor deri te numri i plotë më të afërt ose në një/dy vende dhjetore. 

Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë shumëzimit dhe pjestimit të numrave të thjeshtë dhjetore, p.sh. 0,07 9; 2,4 : 3. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe 
metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit 


	Shqyrtoni rrumbullaksim në një numër të caktuar të vendeve dhjetore. Shfrytëzoni të dhëna nga kontekstet prej jetës së përditshme, për shembull matja e gjatësisë apo vëllimit. 

 Parashtroni një seri pyetjesh me rrumbullakim si në vijim: 

Një numër 0,6259 rrumbullakohet në 0.63 deri në 2 vende dhjetore . Pse? 
 Nxënësit punojnë në çifte dhe i shfrytëzojnë njohuritë e tyre të mëparshme për të fituar fakte në lidhje 

me pjestimin e numrave dhjetor nga faktet e dhëna. Për shembull: E di se: 63: 9 = 7 kështu që 6.3: 9 = 0.7 dhe 63: 70 = 0.9 


	Të dhëna për rekorde botërore në hedhjen e shtizës mund të gjendet në: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Men%27s_javelin_throw_world_record_progression 

Veb faqja vijuese jep numër të madh të madhësive përfshirë vëllimet e kontejnerëve për transportimin e mallërave: 

http://www.magellanship.com/specs.html 

	dhjetore 

rrumbullakon 

rrumbullakon deri në ....më të afërt 

rumbullakon deri në .... vend/(e) dhjetor(e) 
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	Shumëzimi dhe pjestimi i numrave dhjetor
	Pjeston numra të plotë dhe numra dhjetor me numër njëshifrorë, duke vazhduar pjestimin deri në numër dhjetor me numër të caktuar të vendeve dhjetore, 

p.sh.68 : 7. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Shqyrtoni metodën e shkruar për pjestimin me numra njëshifrorë. 

Diskutoni për pjestimin e numrave të plotë dhe numrave dhjetor.Çfarë me: 4,13 : 3? 
Sqaroni pjestimin, zgjerohuni me zgjidhjen me 4 ose 5 vende dhjetore. 

Gjithashtu gjeni përgjigje me përdorimin e kalkulatorit. Sqaroni se zgjidhjet me rrumbullakim zakonisht janë mjaft të sakta. Cila është përgjigjja e rrumbullakuar në 2 vende dhjetore? 
 Nxënësit sajojnë pesë shembuj të ndryshëm për pjestim me përdorimin e katër letrave me shifra.Të gjitha ato duhet të përmbajnë pjestimin me numër njëshifrorë, mirëpo duhet të përfshijnë edhe numër të madh të pjestuesve me 1 dhe 2 vende dhjetore. Zgjidhja në çdo pjestim duhet të ketë së paku dy vende dhjetore. 

 Nxënësit shqyrtojnë pjestimin e numrave të plotë dyshifrorë me 3, 6 dhe 9 . Të gjitha përgjigjet duhet të jenë dhënë deri në 3 vende dhjetore.Si mund ti kontrolloni përgjigjet tuaja? A duhet të kryeni pjestim në formën e 
shkruar për të pjestuar me 6...9? ( Nxënësit mund të shfrytëzojnë fakte për numrat pët të llogaritur ose kontrolluar, për shembull : 

Nëse XX : 3 = Y, atëherë XX : 6 = Y : 2 dhe XX : 9 = Y : 3.) 
	Kalkultor në ekran (ose kalkulator për çdo nxënës) 

Letra me shifra prej 0 deri 9 për çdo nxënës 
	numër i plotë 

numër dhjetor 

rrumbullakon 

rrumbullakon deri në ....më të afërt 

rumbullakon deri në .... vend/(e) dhjetor(e) 

pjestuesi 

pjestueshmi 


	Java
21
	2A
	83
	Detyra nga tema
	Shumëzon dhe pjeston numra të plotë dhe numra dhjetor me numra dhjetor siç janë 0,6 ose 0,06 me qëllim të kuptohet ku duhet të qëndrojë presja dhjetore, duke pasë parasysh llogaritjet ekuivalente. p.sh. 

4,37 0,3 = (4,37 3) : 10; 92,4 : 0,06 = (92,4 100) : 6. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Bëni listë prej gjykime të sakta ( të pa sakta) që përfshijnë shumëzim dhe pjestim të numrave dhjetor me paqartësi të caktuara.Kur nxënësit zgjedhin se shprehja a është e saktë ose e pasaktë , ata duhet ta sqarojnë përgjigjen e tyre.Shfrytëzoni shembujt vijues: 4,37 ∙ 0,03 = 1,311 

(Pasaktë, p.sh. presja dhjetore është në vend të gabuar,pasi që 4 ∙ 3 = 12, kështu që 4 ∙ 0,03 = 0,12 ) 

5,2 ∙ 0,6 = 3,12 (Saktë) 

53,1 : 0,5 = 26,55 

(Pasaktë, p.sh. pasi që pjestimi me 1/2 është njëjtë sikur dhe shumëzimi me 2, përgjigja duhet të jetë dyfish më e madhe 53,1) 

 Në çifte ,nxënësit krijojnë fakte të reja prej fakteve të dhëna si në vijim: 

4,37 ∙ 0,3 

92,4 : 0,06 

Çdo fakt i ri duhet të përmbanë shumëzimin ose pjestimin me 10, 100, 1000 ... që të mos ketë shumëzim ose pjestim me numër më të vogël se 1, për shembull: 

4,37 ∙ 0,3 = (4,37 ∙ 3) : 10 
92,4 : 0,06 = (92,4 ∙ 100) : 6 

 Nxënësit sajojnë detyra sikur më lartë që partneri ti zgjidhë (me shfrytëzimin e shënimeve të shkurta ashtu siç është e nevojshme). 

Partneri gjithashtu sqaron si i ka kryer llogaritjet. 
	
	numër i plotë 

numër dhjetor 

rrumbullakon 

rrumbullakon deri në ....më të afërt 

rumbullakon deri në .... vend/(e) dhjetor(e) 

pjestuesi 

pjestueshmi 


	Java 21
	2A
	84
	Test kontrollu-es nga tema
	Shumëzon dhe pjeston numra të plotë dhe numra dhjetor me numra dhjetor siç janë 0,6 ose 0,06 me qëllim të kuptohet ku duhet të qëndrojë presja dhjetore, duke pasë parasysh llogaritjet ekuivalente. p.sh. 

4,37 0,3 = (4,37 3) : 10; 92,4 : 0,06 = (92,4 100) : 6. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit 
	Nxënësit i përdorin shifrat 3, 4, 5 dhe 6 për të formuar sa më shumë shprehje të ndryshme numerike me shumëzim të numrave ku së paku njëri prej shumëzuesve është me një vend dhjetore, për shembull: 

3 ∙ 45,6 = 136,8 

0,6 ∙ 543 = 325,8 

Si e gjetët këtë përgjigje?Cili është prodhimi më i madh i mundshëm? Cili është prodhimi më i vogël i mundshëm? Nga e dini? 
 Nxënësit i shfrytëzojnë shifrat 0, 3, 4, 5 dhe 6 për të formuar sa më shumë shprehje të ndryshme numerike me pjestimin e numrave ku pjestuesi është: 0,3; 0,4; 0,5 ose 0,6, për shembull: 

465 : 0,3 

354 : 0,6 

Si mund ti bëni përgjigjet më të lehta për llogaritje? (p.sh. Së pari pjestoni me 3 dhe pastaj shumëzoni me 10) 

Cila është përgjigja më e madhe e mundshme? 
Cila është përgjigja më e vogël e mundshme?Nga e dini? 
	Dy grupe testesh A dhe B
	numër i plotë 

numër dhjetor 

pjestuesi 

pjestueshmi 

prodhim 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 22-TË
TEMA 2B:ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 22
	2B
	85
	Barazimet
	Din se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion. 
Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Përsëritni njohuritë për konceptet 

‘barazime’, ‘formula’ dhe ‘funksione’ duke kërkuar nga nxënsit të diskutojnë në çifte për kuptimet dhe të paraqesin shembull për secilin koncept. Dikutoni për idetë. 

 Përsëritni njohuritë në lidhje me procesin e zgjidhjes së barazimeve, duke kërkuar prej nxënësve të zgjidhin barazimet e dhëna: 

17 + y = 40 18 = 3(y– 4) 

Nxënësit ia sqarojnë strategjinë partnerit të tyre. Si e zgjidhët barazimin? Për barazimet ku zgjidhja ‘mund të shihet’, si ndryshe mund ta zgjidhni barazimin? 
 Në çifte, nxënësit i zbatojnë njohuritë e tyre për zgjidhjen e barazimeve me të panjohur në të dy anët, p.sh. 

2x + 2 = x + 4 

3 (5x – 4) = 2 (2x + 5) 

Ata diskutojnë për procesin e zgjidhjes dhe pastaj japin informata kthyese në tërë klasën. 
Nxënësit formojnë barazime me të panjohur në të dy anët për ti zgjidhë partneri i tij. Ata duhet të sigurohen se zgjidhja është numër i plotë. Cilat strategji i shfrytëzoni që të siguroheni se zgjidhja është numër i plotë?Si mund ta zgjidhni barazimin? 

	
	funksion 

formulë 

barazim 


	Java 22
	2B
	86
	Zgjidhja e barazimeve
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Nxënësit konstruktojnë dhe zgjidhin barazime të thjeshta lineare në kontekst të perimetrave të shumëkëndëshave të rregullt, për shembull: 

- Një katrorë ka perimetër 44 cm. Sa është gjatësia e brinjëve të tij? 

(4a = 44 kështu që a = 11 cm) 

- Gjashtëkëndësh i rregullt ka perimetër 72 cm. Sa është gjatësia e brinjëve të tij? 

(6b = 72, b = 12 cm). 

Me cilën formulë mund ta fitosh perimetrin e katrorit ... gjashtëkëndëshit të rregullt? Si kjo ju ndihmon të formoni barazim? Si mund ta zgjidhni barazimin?( me pjestimin e të dy anëve me ....) 
 Nxënësit punojnë në çifte për të konstruktuar dhe zgjidhur barazime lineare më të ndërlikuara në kontekst të perimetrit, p.sh. 

- Një drejtkëndësh ka perimetër 48 

cm. Gjatësia është dy herë më e madhe se gjerësia e dretkëndëshit.Sa është gjerësia e drejtkëndëshit? 

- Një drejtkëndësh ka perimetër 16 cm. Gjerësia është për 2 cm më e vogël se gjatësia. Sa është gjatësia e drejtkëndëshit? 

Inkurajoni nxënësit të vizatojnë dhe shënojnë skica që do t’ju ndihmojnë të konstruktojnë barazime.Si mund ta zgjidhni barazimin? 
	Kjo ide është zgjerruar në aktivitetin e: 

https://nrich.maths.org/729 

	formulë 

barazim (linear) 

katror 

shumëkëndësh 

perimetër 

gjatësi 

gjërësi 


	Java 22
	2B
	87
	Detyra për barazimet
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 
	Nxënësit formojnë dhe zgjidhin barazime të thjeshta në kontekst të perimetrave të formave të ndërlikuara dhe shumëkëndëshave jo të rregullt, për shembull: 

Gjeni barazim për perimetrin e kësaj forme. Cilët janë tre vlerat e mundshme të perimetrit? 
[image: image45.png]



Cilët informata plotësuese duhet ti gjeni? Si do ta bëni këtë? A mundet x të jetë numër i plotë negativ? 
 Çdo nxënës, imagjinon probleme sikur ai më sipër për ti zgjidhur partner ii tij. 

A keni dhënë informata të mjaftueshme që ta zgjidhni problemin? A keni dhënë më tepër se sa është e nevojshme? 
	
	barazim (linear) 

shumëkëndësh 

perimetër 

gjatësi 

gjërësi 


	Java 22
	2B
	88
	Zbatimi I barazimeve në detyra
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Paraqitni probleme që përmbajnë barazime me të panjohur në të dy anët, p.sh. 

Kur do të jem dy herë më i vjetër se tani, do të jem tre vjet më i vjetër se para 3 viteve? Sa vjet kam tani? 

Nëse nxënësve ju duhet përkrahje plotësuese në formimin e barazimit, inkurajoni që të shënojnë një shkronjë për një të panjohur dhe ti ndajnë informacionet në problem, p.sh. 

Nëse ai/ajo është ’x’ vjet, sa është dy herë më i/e vjetër? (2x) Sa vjet ka pasur ai/ajo para 3 viteve? (x-3) Kështu, si mund të shënoni një barazim në të cilin ’dy herë më i vjetër se tani’ është i barabartë me ‘tre herë më i vjetër se para 3 viteve? 
 Në grupe të vogla, nxënësit punojnë aktivitete në numër të madh kontekstesh që përfshijnë formimin 

dhe/ose zgjidhjen e barazimeve lineare. Ata i zgjidhin problemet dhe i shpërndajnë zgjidhjet e tyre me nxënësit e klasës, duke përshkruar proçesin hap pas hapi. Cila është pika juaj fillestare për të formuar barazim?Si mund të kontrolloni se barazimi është i saktë? Çka mund të zëvëndësoni në barazimin që ta kontrolloni? 

	Numër të madh të problemeve të pregaditura paraprakisht që përmbajnë barazime lineare , për shembull: 

‘Temperatura’ 

https://nrich.maths.org/5608 

'Sa milje të kalohen' 

https://nrich.maths.org/2032 

'Toka e shkronjave' 

https://nrich.maths.org/850 

'Punë të mirë nëse mund të gjeni' 

https://nrich.maths.org/996 

'Shtatëshe' 

https://nrich.maths.org/687 

	barazim (linear) 

koeficientë (numër i plotë) 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 23-TË
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 23
	2B
	89
	Vargjet
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 

Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe 
përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Përdorni thupër për numërim që ti revidoj fjalitë. Numërimi përpara dhe prapa duke përdorur fjali si në vijim: 

- anëtari i parë 5, sipas rregullës së përcaktimit të anëtarit të ardhshëm shtoni 12. 

- anëtari i parë 52, sipas rregullës së përcaktimit të anëtarit të ardhshëm zbritni 7. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Çdo nxënës formon vargun e vet. Pastaj një nxënës e fillon vargun e tij, ndërsa nxënësi tjetër vazhdon sipas rregullës për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm. 

 Nxënësit punojnë në çifte që të formojnë vargun prej shumëzuesve të 2 në tabelë. Ata duhet të plotësojnë tabelën duke treguar pozitën e anëtarit (prej 1 deri 10) në kolonën e majtë, dhe anëtarit përkatës (duke 

filluar me 2) në kolonën e djathtë. 

[image: image46.png]



Nxënësit e shqyrtojnë dhe shënojnë efektin e mbledhjes ose zbritjes së konstantës të çdo anëtari të vargut të shumëzuesve të 2. Çka ngelë e njejtë? Çka ndryshon? Cili është anëtari n-të? ( 2n+b) 


	Thupër për numërim 

Softver për llogaritje tabelare 
	vargu 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të 


	Java 23
	2B
	90
	Detyra për vargjet
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për 

përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 

Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla që ta gjejnë anëtarin e n-të të vargut, p.sh. 

- numrat tek duke filluar prej 1 

- numrat tek duke filluar prej 3 

- numrat çift duke filluar prej 12 

Nxënësit i verifikojnë rregullat e tyre 
për anëtarin e n-të dhe tregojnë se ato janë të saktë duke i përdorur ato për të fituar vargje. ( Ata mund të shfrytëzojnë softver me tabela për këtë proçes) 

Sqaroni se: 

- 2n – 1 jep numrat tek, duke filluar prej 1, sepse çdonjëra prej tyre dallohet për 1 prej numrit të n-të çift 

- F2n + 1 jep numrat tek, duke filluar prej 3 

- 2n + 10 jep numrat çift, duke filluar prej 12. 

 Nxënësit i shqyrtojnë vargjet për vlera të ndryshme positive të konstantës b, p.sh. 

- anëtari i n-të = 10n – b 

- anëtari i n-të = b – 3n 
Çka vërejtët? A thua anëtarët gjithmonë kanë vlera pozitive? 
	(Sipas zgjedhjes) Softver për llogaritje tabelare 


	vargu 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të 

numër tek 

numër çift 


	Java 23
	2B
	91
	Vargjet aritmatike me skema
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 

Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Nxënësit përdorin skica për të gjeneruar varg linear prej skemës vijuese me shkopinj: 
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-Cili është anëtari i parë? (4) … 
-Rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm. (Shtoni 3) … 
-Rregulla për anëtarin e n-të? (3n + 1) 

Nxënësit i përdorin skicat e tyre për të sqaruar të menduarit e tyre 
Nxënësit kryejnë aktivitetin e mësipërm me këtë skemë me shkopinj, kësaj rradhe me trekëndësha barabrinjës: 

[image: image48.png]JAYAY)




Nxënësit krijojnë shabllone/skema rritëse të tyre me shkopinj në forma të ndryshme dhe i gjejnë rregullat e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të n-të.Inkurajoni nxënësit ti shfrytëzojnë skicat e tyre për ti sqaruar të menduarit e tyre. 

Si mund të kontrolloni se rregulla juaj për anëtarin e n-të është i saktë?Si e fituat rregullën për anëtarin e n-të? 
	
	vargu 

skemë ,shabllon 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të 


	Java 23
	2B
	92
	Detyra për vargjet aritmetike
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 

Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 
	Pas mësimit të 3, nxënësit shqyrtojnë shabllone/skema më të ndërlikuara rritëse me shkopinj.Inkurajoni nxënësit ti shfrytëzojnë skicat për ti sqaruar të menduarit e tyre për rregullën e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të n-të. Si mund të kontrolloni se rregulla juaj për anëtarin e n-të është i saktë?Si e fituat rregullën për anëtarin e n-të? 
Shembuj të shabllonit të mundshëm janë dhënë në vijim: 
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Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të shqyrtuar njërën nga shabllonet/skemat rritëse në fund të veb faqes. Skemat shfaqen me klikimin e butonit 'Show (Shfaqu)'. secili grup hulumton shabllon/skemë të ndryshëm. Grupet i paraqesin konstatimet e tyre klasës. Kjo duhet të përfshijë rregullën e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe rregullën e anëtarit të n-të. Nxënësit duhet të shfrytëzojnë skica si mbështetje të prezentimeve të tyre. 


	Shembuj tjerë të shablloneve/skemave mund të gjenden në: 

http://www.transum.org/Maths/Activity/Matchstick_Patterns/Default.asp?Level=1 
http://nrich.maths.org/2290 

(Shablloni 'Seven Squares (Shtatë katrorë)' është e përfshirë nga gjysmëvjetori i parë.) 
	vargu 

shabllon, skemë 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 24-TË
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 24
	2B
	93
	Funksioni
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke 

shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 

Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Rikujtoni nxënësit për konverzimin (shndërrimin) prej kilometra në milje: 

1 km = 5/8 milje 
Si mund të dimë sa është 5/8 si numër dhjetor i rrumbullakuar në një vend dhjetore? Kërkoni nga nxënësit ta plotësojnë tabelën vijuese duke rrumbullakuar në 1 vend dhjetore: 

[image: image50.png]



Nxënësit krijojnë pasqyrim të të dhënave në tabelë. Cili funksion e paraqet? Pastaj ata vizatojnë grafik në kuadrantin e parë për ti paraqitur të dhënat e njëjta dhe shfrytëzojnë grafikun për të përgjigjur një numër të madh të pyetjeve në lidhje me konverzimin (shndërrimin). Cili barazim i përgjigjet grafikut? 
 Nxënësit e kryejnë aktivitetin e mësipërm me zbatimin e konverzimit ( shndërrimit) të valutave, p.sh. 

1 dollarë amerikan = 55 denarë 
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Diskutoni pse paraqitja grafike është mënyra më efektive që të gjenden konverzimet e valutave. ( P.sh. ai e paraqet konverzimin të dollarëve në denarë dhe anasjelltas. I paraqet konverzimet për vlerat e mesatare) 


	(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

Letër me katrorë 
	funksion (linear) 

pasqyrim 

grafik 

paraqitje grafikebarazim 

rrumbullakon në 1 vend 


	Java 24
	2B
	94
	Grafiku I funksioneve lineare
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 

Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Kërkoni prej nxënësve t’ju japin udhëzime për të vizatuar çift të boshteve që do të formojnë katër kuadrante ( boshtet janë prej -5 deri +5). Sigurohuni për të gjitha karakteristikat kryesore ( p.sh. boshti x, boshti y, fillimi koordinativ). Cilët karakteristika kryesore duhet ti ketë çdo çift i boshteve? 

 Vizatoni drejtëzën х = 2. Në çifte, nxënësit diskutojnë si duhet ta përshkruajnë drejtëzën që ndonjë tjetër ta vizatoj në çiftin e tyre të boshteve. A e pret drejtëza boshtin x....boshtin y? Ku? Për ta sqaruar se drejtëzën e paraqet х = 2, përcaktoni dhe krahasoni disa koordinata të pikave prej drejtëzës. Përsëriteni me drejtëzën y = 4. 

 Në çifte , nxënësit vizatojnë katër drejtëza që janë paralele me boshtin x ose y. Çka është e njëjtë te të gjitha drejtëzat?Çka është e ndryshme?Si mund ti përshkruani koordinatët të çfardo pike të drejtëzës? Cila është barazimi i drejtëzës? 

	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë. 
	boshte 

kuadrant 

boshti x, boshti y 

fillimi koordinativ 

grafik 

koordinate 

barazim 


	Java 24
	2B
	95
	Detyra për funksionet
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar 

tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 

Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Vizatoni drejtëzën y = х në çiftin e boshteve të numeruara prej -10 deri 

+10. Në çifte , nxënëst diskutojnë si mund ta përshkruajnë këtë drejtëzë, ashtu që ndonjë tjetër të mund ta vizatojë në këtë çift të boshteve. Çka është e njëjtë te të gjitha drejtëzat? Çka është e ndryshme?Si mund ti përshkruani koordinatët të çfardo pike të drejtëzës? Cila është barazimi i drejtëzës? Përsëriteni për drejtëzën 

y = 3x. 
 Kërkoni nga nxënësit të konstruktojnë tabela, pasqyrime dhe grafikë për: 

8y = 4x 

y=12x 

dhe 

2y = x. 

Si mund ti përshkruani koordinatat e cilës do pikë të drejtëzës? Cilat janë barazimet e drejtëzave?Pse tre grafikët e fundit janë të njëjtë? 
 Kërkoni nga nxënësit të konstruktojnë tabela, pasqyrime dhe grafikë për: 

y = 2x 

y = 2x + 1 

dhe 

y = 2x + 2 

Çfarë është e njëjtë te të gjitha drejtëzat?Çfarë është e ndryshme? 
Што е исто кај сите прави? Si mund ti përshkruani koordinatat e cilës do pikë të drejtëzës? Cili është barazimi i drejtëzës? 
	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë. 
	funksion 

pasqyrim 

grafik 

barazim 


	Java 24
	2B
	96
	Barazimi I drejtëzës nga grafiku I saj
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 

Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	Nxënësit punojnë në çifte për të shqyrtuar grafikët e një numri të madh të funksioneve lineare. Disa duhet të kenë pjerrtësi të njëjtë dhe disa duhet të kenë pikëpreje të njëjtë me njërin nga boshtet. Ata paraqesin çdo grafik me tabelë dhe i nxjerrin barazimet e drejtëzave. 

Cilët shabllone i vërejtët te grafikët? 
Diskutoni për konstatimet e nxënësve dhe sqaroni se grafikët e drejtëzës mund të shënohen në formën y = mx + c. (Vërejtje: Nxënësit do ta shqyrtojnë kuptimin e m dhe c në klasën nëntë) 
	Numër i madh i grafikëve të funksioneve lineare të pregaditura paraprakisht 


	grafik 

barazim 

tabelë 

koordinate 

drejtëz 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 25-TË
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 35
	2B
	97
	Barazimet e forms 
Y=mx+c
	Din se operacionet algjebrike ( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të 

fuqisë numër të plotë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

Shfrytëzon renditjen e operacioneve, përfshirë edhe kllapa, gjatë llogaritjeve më të ndërlikura. 
	Në mësimet prej 1 deri 4 bëhet kthesë e të gjitha qëllimeve e të mësuarit nga algjebra. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Ata 

përdorin cilin do nga numrat e plotë 2, 3, 4 dhe 5 dhe dy shkronjat a dhe b për të formuar shprehje algjebrike, p.sh. 

4b2 + 5a3 

2(5a – 4b3) 

Inkurajoni nxënësit të përdorin kllapat. A është shprehja juaj në formën më të thjeshtë të saj?A mund ti shënoni cilën do nga shprehjet tuaja në dy mënyra të ndryshme? 
 Kërkoni nga nxënësit të punojnë në çifte që të formojnë sa më shumë që është e mundshme shprehje të ndryshme që japin zgjidhje konkrete ku zëvendësohen vlerat e dhëna të a dhe b ,p.sh. 

Paraqitni shprehje që japin zgjidhje 20 kur a = 2 dhe b = 4 (Përgjigjet mund të përfshijnë : 

a2 + 4b, 2(a2 + a + b), 10𝑏𝑎 …) 
	
	shprehje 

treguesi i fuqisë 

kllapa 

zëvendësim 


	Java 25
	2B
	98
	Shprehjet algjebrike
	Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Nxënësit ushtrojnë zëvëndesimin në shprehjet me zbatimin e lojës online. Inkurajuni nxënësit të përparojnë në paraqitjen 'Superstar (Super yllit) sa ma shpejt që mundet. 

. 

Nxënësve jepuni shprehje, p.sh. 2a + 8b. Në çifte, ata formojnë sa më shumë që të jetë e mundshme shprehje që në formë të thjeshtuar japin 2a+ 8b, p.sh. 2(2a + 3b – a + b). 

 Ndani klasën në grupe të vogla. Grupet një nga një tërheqin shprehje të pregaditura më parë për tërë klasën, për ta zgjeruar ose thjeshtuar. Zgjedhni grupin i cili do të jep përgjigje nga pjesa tjetër e klasës. Ata duhet të sqarojnë përgjigjet e tyre. 


	http://www.math-play.com/One-Step-Equation-Game.html 

Zgjedhni 'lojtari 1 ' ose 'lojtari 2 ' dhe pastaj 'Play (Luaј)'. Para se të klikoni 'Play (Luaj)' mund të zgjedhni nivel më sfidues nga menua lëshuese– 'Rookie (Roki)' është niveli më i lehtë dhe 'Superstar (Super yllë)' është niveli më sfidues. 
Shprehje të pregaditura paraprakisht në letra . Ata duhet të përmbajnë shprehje më komplekse. 

Shembuj 

Thjeshtoni 3a + 2b + 7a – 2b 
Thjeshtoni 5x – 3y – 2x + 4y 

Thjeshtoni 7(2b – 3c) 

Thjeshtoni a(2a – 17) 

Thjeshtoni m(n + 2p) 

Thjeshtoni 3(2a – 5b) + 6(a + 2b) 
	shprehje 

zëvendësim 

thjeshton 

mbledh anëtarë të ngjajshëm 

zgjeron 

koeficientë 

kllapa 


	Java 25
	2B
	99
	Detyra nga shprehjet algjebrike
	Din se operacionet algjebrike ( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Kërkoni nga nxënësit të punojnë në çifte për të shënuar shprehje me domethënje: 

- Shumëzoni n me 3 dhe pastaj shtoni 4. 

- 4 shtoni n dhe pastaj shumëzoni atë shprehje me 3. 

- Shumëzoni n me 6 dhe pastaj fuqizoni shprehjen në katrorë. 

Nxënësit pastaj japin shprehje tjera me fjalë për ti shënuar si shprehje algjebrike. 

 Në grupe, nxënësit punojnë me komplet prej letrave që përputhen, respektivisht me përshkrimet e ndryshme të shprehjeve të njëjta algjebrike.Në cilat shprehje tjera që janë të përputhshëm mund të kujtoheni? 
Nxënësit punojnë në çifte. Një nga një ata rrotullohen duke vizatuar katrorë, dretkëndësha ose paralelograme me përmasa të dhëna, shprehje algjebrike, p.sh. 

[image: image52.png]



Nxënësi tjetër e shënon shprehjen e saktë për syprinën e formës. ( Ata duhet ti dijnë shprehjet për vizatimet e tyre, sepse duhet ti kontollojnë përgjigjet ndërmjet tyre.) 


	Karta për bashkim që shprehin pohime të ndryshme për shprehje të njëjta algjebrike. 

Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 
	shprehje (algjebrike) 

treguesi i fuqisë 

syprina 

katror 

drejtëkëndësh 

parallelogram 

trekëndësh 


	Java 25
	2B
	100
	Detyra nga tema
	Zëvendëson numrat e plotë pozitiv dhe negativ në formula, shprehje lineare dhe shprehje me tregues të vogël të fuqisë, p.sh. 3x2 + 4 ose 2x3, duke përfshirë shembuj që shpijnë deri në zgjidhje të barazimit. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Paraqitni një numër të madh të shembujve me barazime lineare për ti zgjidhur,p.sh. 

3x = -15 

3(x – 2) = 6 

2(x + 2) = 5 (x – 1) 

Nxënësit punojnë në çifte. Një nga një ata i sqarojnë partnerit të tyre si ta zgjidhin barazimin. Pse funksionon strategjia juaj? 
Pastaj nxënësit mes tyre japin barazime për ti zgjidhjur. 
Nxënësit formojnë barazime sikur në vijim.Ata fillojnë me vlerë të dhënë për shkronjën. Pastaj, ata e kryejnë operacionin e njëjtë në të dy anët e kllapës, p.sh. 

a = 5 

a + 7 = 12 
2(a + 7) = 24 etj. 

Pas pesë operacioneve, partneri e kontrollon barazimin e fundit a është i saktë me zëvendësimin e vlerës fillestare. 

 Nxënësit zgjidhin probleme 'Think of a number (Imagjinoni numër)', për shembull: 

Imagjinoj numër. 

E dyfishoj dhe pastaj shtoj 4. 

E pjestoj përgjigjen me 7. 

E shumëzoj përgjigjen me 2. 

Rezultati është 4. 

Cili ishte numri im fillestar? Pse? 
	Nxënësit mund të zgjidhin barazime me të panjohur në dy anët në : 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Equations.asp?Level=3 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Equations.asp?Level=5 

	barazim (linear) 

operacion 

zëvendëson 


PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEM DHE ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	2A dhe

2B
	101
	Provimii tretë tematik për temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit


	2A dhe

2B
	102
	Analiza dhe diskutimi i provimit të tretë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit  dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 26-TË
TEMA 2C:GJEOMETRIA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 26
	2C
	103
	Trekëndëshi dhe katërkëndëshi
	Klasifikon katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Luani ‘Guess my quadrilateral (Qëlloni katërkëndëshin tim)’ me tërë klasën. 

Zgjedhni njërën nga letrat me katërkëndësha me zgjedhje të rastësishëm.Nxënësit parashtrojnë pyetje ku mund të përgjigjeni vetë me ‘Po’ ose ‘Jo’ për ta qëlluar emrin e katërkëndëshit. Inkurajoni nxënësit ti rishikojnë vetitë e këndeve, përgjysmimin e diagonaleve, diagonaleve normale dhe numrin e brinjëve paralele dhe normale. Pastaj, nxënësit luajnë në grupe të vogla. 

 Nxënësit e luajnë lojën ‘Quadrilaterals (Katërkëndësha)’ prej veb faqes në grupe të vogla. Kjo i shqyrton vetitë 

e katërkëndëshave dhe përfshijnë mbledhjen e tre letrave që janë përkatëse njëra me tjetrën ( që tregojnë fotografi të katërkëndëshit, emrin e tij dhe një nga vetitë e tij) . 
	Komplete të pregaditura prej letrave që tregojnë fotografi prej katërkëndëshave,duke përfshirë katrorë,drejtëkëndësh,paralelogram, romb, trapez, deltoid. Një komplet për grup. Mund ti shfrytëzoni letrat prej lojës së mëposhtme: 

http://nrich.maths.org/content/id/2924/Quadrilaterals%20Game%20Cards.pdf 

Loja ‘Quadrilaterals (Katërkëndësha)’ është në dispozicion në: 
http://nrich.maths.org/2924 

Letrat për lojë janë në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/content/id/2924/Quadrilaterals%20Game%20Cards.pdf 

Do t’ju nevojitet nga një komplet letrave për çdo grup. 
	katërkëndësh 

brinjë 

diagonalja 

kulm 

kënd 

normalja 

drejtëza paralele 

përgjysmohen 

katror 

drejtëkëndësh 

paralelogram 

romb 

trapez 

deltoid 


	Java 26
	2C
	104
	Vetitë e katërkëndëshit
	Klasifikon katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Rikujtoni nxënësit se në gjysmëvjetorin e parë, ata i kanë shqyrtuar vetitë e diagonaleve të katërkëndëshit.Cilët katërkëndësha kanë diagonale që 
përgjysmohen?Cilët kanë diagonale normale? 
 Nxënësit rradhisin kompletin prej letrave me katërkëndësha në mënyra të ndryshme sipas vetive të diagonaleve të tyre. 

 Nxënësit punojnë në çifte për ti rradhitur letrat që shfaqin shumëkëndësha të ndryshëm të rregullt dhe të parregullt në mënyra të ndryshme.Cilat janë kriteriumet e juaja për rradhitjen e formave? Për ti inkurajuar nxënësit ti rradhisin shumëkëndëshat në mënyra jo të zakonshme , sfidoni çiftet ti caktojnë kriteriumet që i shfrytëzojnë çiftet e ndryshme. 


	Komplete të pregaditura prej letrave që tregojnë fotografi prej katërkëndëshave,duke përfshirë katrorë,drejtëkëndësh,paralelogram, romb, trapez, deltoid. Një komplet për çdo nxënës. 

Letra me shumëkëndësha prej: 
https://illuminations.nctm.org/uploadedFiles/Content/Lessons/Resources/6-8/SortingPolygons-AS-ShapesAll.pdf 

Një komplet për çdo çift. 
	shumëkëndësh 

katërkëndësh 

katror 

drejtëkëndësh 

paralelogram 

romb 

trapez 
deltoid 

brinjë 

diagonalja 

kulm 

kënd 

normalja 

drejtëza paralele 


	Java 26
	2C
	105
	Këndet dhe drejtëzat
	Kupton dëshminë se: 
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Zgjidhë probleme gjeometrike duke i shfrytëzuar vetitë e këndeve, drejtëzave paralele dhe drejtëzave që priten, te trekëndëshat dhe katërkëndëshat dhe sqaron të menduarit e tij me skicë ose fjalë 


	Në çifte nxënësit e shfrytëzojnë veglën online për të kontrolluar shumën e këndëve të trekëndëshave dhe të katërkëndëshave. Ata i tërheqin kulmet dhe vëzhgojnë efektin në lidhje me shumën e këndëve. A është rezultati i ndryshëm për format e ndryshme me numër të njëjtë të brinjëve? 
Nxënësit tregojnë se rezultati është i njëjtë me formimin e trekëndëshave dhe katërkëndëshave të ndryshëm. Me klikim në fotografinë në këndin e poshtëm djathtas do të filloj të paraqitet animacioni që tregon shumën e këndeve për formën e zgjedhur. 
Nxënësit shfrytëzojnë veglën online që të shqyrtojnë shumën e këndeve të pesëkëndëshave, gjashtëkëndëshave, shtatëkëndëshave dhe të tetëkëndëshave. A keni vërejtur shabllon/model? Si shuma e këndeve ndryshon, me ndryshimin e numrit tëi brinjëve? Çfarë ndodhë me shumën e këndeve me ndryshimin e formës së shumëkëndëshave me zhvendosjen e kulmeve fillestare? 

	Vegla online në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3546 

ose 

Vizore dhe këndmatësa ashtu që nxënësit të vizatojnë katërkëndësha të tyre dhe ti masin këndet 

Vegla online në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3546 

os 
Vizore dhe këndmatësa ashtu që nxënësit të vizatojnë katërkëndësha të tyre dhe ti masin këndet 


	shuma e këndeve 

shumëkëndësh 

trekëndësh 

katërkëndësh 

katror 

drejtëkëndësh 

paralelogram 

romb 

trapez 

deltoid 

pesëkëndësh 

shtatëkëndësh 

nëntëkëndësh 

tetëkëndësh 


	Java 26
	2C
	106
	Këndet alternative dhe përgjegjëse
	Njeh këndet alternative dhe përgjegjëse 

Zgjidhë probleme gjeometrike duke i shfrytëzuar vetitë e këndeve, drejtëzave paralele dhe drejtëzave që priten, te trekëndëshat dhe katërkëndëshat dhe sqaron të menduarit e tij me skicë ose fjalë 

	Nxënësit shfrytëzojnë veglën online për ti shqyrtuar vetitë e këndeve të drejtëzave paralele që priten nga një transverzale. 

 Çka janë drejtëzat paralele? Çka është transverzalja? Në çifte, nxënësit krijojnë poster pët ti definuar këndet e kryqëzuara,alternative si dhe këndet përgjegjëse dhe i paraqesin duke i shfrytëzuar transverzalet ose drejtëzat paralele. 

 Nxënësit i përdorin njohuritë e tyre për vetitë e këndeve transverzale te drejtëzat paralele, trekëndëshat ose katërkëndëshat për të përpilur pyetje për detyra të shtëpisë për nxënësit tjerë, p.sh. 

[image: image54.png]




	Vegla online në: 

http://www.mathwarehouse.com/geometry/angle/interactive-transveral-angles.php 

	vetia e këndeve 

drejtëza paralele 

transverzale 

kënde alternative 

kënde përgjegjëse 

kënde të kryqëzuara 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 27-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 27
	2C
	107
	Simetria 
	Njeh simetritë e formave 2D. 

Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të përgaditur prezentim të shkurtër e cila definon dhe ilustron translacion, simetri boshtore ose rrotullim. 

Grupet prezentojnë para tërë klasës, të cilët vlerësojnë çdo prezentim,duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim. 

 Nxënësit gjejnë shembuj të translacionit, simetrisë boshtore ose rrotullimit në mjedis. 


	Softver për prezentime 

ose 

Fleta të mëdha letre, ngjyra dhe mjete për video inçizime 

Qasje në internet 

ose 

Shkoni në shëtitje në mjedisin jetësor dhe bëni fotografi të shembujve 
	translacioni 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

rrotullim (rotacion) 

rendi i simetrisë së rrotullimit 

qendra e rrotullimit 


	Java 27
	2C
	108
	Transformimet gjeometrike
	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	 Jepni rrjete prej formave 3D pa i shfaqur emrat e formave. Nxënësit i emërojnë format para se ta konstruktojnë rrjetin. Mund ta zgjerroni këtë aktivitet duke përfshirë rrjete të prizmave me bazë romb, deri dekaedër dhe ikosaedër. 

Nxënësit shqyrtojnë format 3D me përdorimin e origameve. Kjo gjithashtu do të ishte aktivitet i mirë për detyrë shtëpie. 


	Numër të madh të rrjeteve të ndryshme. 

Rrjete për numër të madh të 3D formave mund të gjenden në: 

http://www.senteacher.org/worksheet/12/NetsPolyhedra.html 
Instrukcione për origami të kubit, oktaedrit dhe ikosaedrit mund të gjenden në: 

http://mathcraft.wonderhowto.com/how-to/modular-origami-make-cube-octahedron-icosahedron-from-sonobe-units-0131460/ 


	rrjeta 

kuadër 

tetraedër i rregullt 

piramidë me bazë katror 

prizëm trekëndore 

	Java 27
	2C
	109
	Vizatimet në raport
	Interpreton dhe vizaton vizatime të thjeshta në raport. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 
	Shfrytëzoni hartë ( plane) prej mjedisit lokal për të diskutuar për natyrën e të vizatuarit në raport. Çka nënkuptojmë me ‘raport’?Cili është raporti i kësaj harte? Çfarë do të thotë kjo?Sa do të ishte madhësia....në jetën reale?Kur i shfrytëzoni vizatimet në raport? Cilët profesione tjera i shfrytëzojnë vizatimet në raport? Nëse keni qasje në planet arkitektonike të shkollës, këto janë shembuj të shkëlqyer për ti ndarë me nxënësit. 

Nxënësit bëjnë vizatimin e klasës në raport. Bëni matjet si klasë e tërë. Bisedoni se cila do të ishte vlera e raportit, demonstroni llogaritjet e gjatësisë në raport. Nxënësit i bëjnë vizatimet e tyre dhe i japin planet në raport të pajisjeve të klasës për ta dizajnuar klasën e tyre ideale. Nxënësit i paraqesin idetë e tyre në grupe të vogla.Bashkënxënësit japin informata kthyese duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim. 
	Harta nga mjedisi lokal.(Sipas zgjedhjes) Plane arkitektonike të shkollës (ose plane të shtëpisë nga veb faqja e internetit për blerje të shtëpive) 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë 

Letër me katrorë 

Harta 

Gërshërë 
	raport 

vlera e raportit 

vizatim në raport 

plan 

hartë 


	Java 27
	2C
	110
	Vizatimet e raportit-2
	Interpreton dhe vizaton vizatime të thjeshta në raport. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të krijuar vizatim të objekteve në raport nga jeta e përditshme, për shembull : aeroplan, anije lukzoze, autobus...Grupi e kryen hulumtimin në përmasa reale dhe përcakton vlerën e raportit që ta bëj vizatimin.Si e zgjedhët raportin tuaj? Sa do të jetë gjatësia e një elementi të caktuar në vizatimin tuaj në raport?Pse? 
 Nxënësit bëjnë vizatim të një personi në raport prej grupit si model. Parashtroni kufizime, për shembull: Vizatimi nuk mund të jetë më i lartë se 10 cm. Cilat matje duhet ti bëni?Cili do të ishte raporti logjik? 
 Në grupe, nxënësit bëjnë model të sistemit diellor në raport duke përdorur një numër të objekteve sferike me madhësi të ndryshme për planetët dhe letrën e mbështjelluar higjienike në të cilën i shënojnë pozicionet relative të planetëve. 


	Qasje në internet për hulumtim 

Vizore 

Kalkuratorë 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë 

Ky aktivitet është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/7753/note 

Numër të madh të objekteve sferike me madhësi të ndryshme. 

Letër higjienike 

Metër ose vizore prej një metri 

Vizore 

Kalkuratorë 
	raport 

vlera e raportit 

vizatim në raport 

model në raport 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 28-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 28
	2V
	111
	Transformimet e formave të ndryshme 2D
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 
	Përsëritni njohuritë për konceptet e transformimeve. Çka nuk ndryshon pavarësisht se a rrotullojmë, pasqyrojmë ose translatojmë formën? ( gjatësia e brinjëve, këndeve) Orijentimi i një forme a thua gjithmonë ndryshon? 
Nxënësit bisedojnë për këtë në çifte para se të japin informata kthyese. Sqaroni se rrotullimi prej 360˚ e kthen formën përsëri në pozitën e saj fillestare. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të bërë listë prej detyrave të rëndësishme që duhet ti dijnë në lidhje me rotacionin, simetrin boshtore dhe translacionin.Diskutoni me tërë klasën për listën. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të orvaten të gjejnë : 

- dy transformime të ndryshme që kanë të njëjtin efekt. 

- dy transformime të llojit të njëjtë që kanë të njëjtin efekt si një transformim të atij lloji. 


	Fleta të mëdha letre 

Faqe të dobishme ( në gjuhën angleze) mund të gjenden në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/maths/geometry/transformationsrev1.shtml 

Faqja 1 fokusohet në translacion. 

Faqja 3 dhe 4 fokusohen në simetri boshtore . 

Faqja 5 dhe 6 fokusohen në rrotullim. 
	transformim 

rotullim 

qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

translacion 

përputhshëm 


	Java 28
	2C
	112
	Transformimet e formave të ndryshme 2D
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 
	 Nxënësit ndërmjet veti parashtrojnë 

pyetje në lidhje me simetrinë boshtore. Ata bëjnë formë prej kartoni dhe e vizatojnë pozicionin fillestar dhe të fundit të formës.Çdo pyetje duhet të përmbajë dy simetri boshtore të ndryshme.Partneri i tyre duhet ti gjej dhe ti përshkruaj simetritë boshtore që rezultojnë në transformimin.Cilët strategji i shfrytëzuat? A është i rëndësishëm rradhitja e boshteve të simetrisë? A mund të ketë më shumë se një përgjigje të mundshme? 
 Nxënësit punojnë në grupe të vogla për ta shqyrtuar sfidën ‘Angular Reflection (Simetria boshtore këndore)’ në veb faqen. 

 Nxënësit i ndërlidhin barazimet e drejtëzave dhe të boshteve të simetrisë duke përdorë online aktivitet. 


	Sistem koordinativ 

Karton 

Gërshërë 

http://nrich.maths.org/2836 

(në gjuhën angleze) 

http://nrich.maths.org/6471 

	transformim 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 


	Java 28
	2C
	113
	Transformimi I formave 2D me kombinim të simetrisë,rrotullimit dhe  translacionit
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 


	 Nxënësit gjejnë shembuj të translacionit në mjedisin jetësorë. Ata e përshkruajnë translacionin për çdo shembull që do ta gjejnë. 

 Nxënësit parashtrojnë pyetje në lidhje me translacionin. Ata bëjnë formë prej kartoni dhe e vizatojnë pozicionin fillestar dhe të fundit të formës.Çdo pyetje duhet të përmbajë dy 

translacione të ndryshme. Partneri i tyre duhet ti gjej dhe ti përshkruaj translacionet që rezultojnë në transformimin.Cilët strategji i shfrytëzuat? A është i rëndësishëm rradhitja e translacioneve? A mund të ketë më shumë se një përgjigje të mundshme? 
 Nxënësit i ndërlidhin barazimet e drejtëzave dhe translacionet duke përdorur online aktivitet. 


	Qasje në internet 

ose 

Shkoni në shëtitje në mjedisin jetësor dhe bëni fotografi të shembujve 

Rrjetë të koordinatave 

Karton 

Gërshërë 
http://nrich.maths.org/6539 


	transformim 

translacion 


	Java 28
	2C
	114
	Detyra me transformime gtjeometrike
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 
	 Nxënësit ndërmjet veti parashtrojnë 

pyetje që përfshijnë transformime të kombinuara. Ata bëjnë formë prej kartoni dhe e vizatojnë pozicionin fillestar dhe të fundit të formës.Çdo pyetje duhet të përmbajë dy transformime të ndryshme.Partneri i tyre duhet ti gjej dhe ti përshkruaj transformimet .Cilët strategji i shfrytëzuat? 
 Nxënësit i ndërlidhin barazimet e drejtëzave dhe transformimet duke përdorur online aktivitet 


	Rrjetë të koordinatave 

Karton 

Gërshërë 

http://nrich.maths.org/6544 

Instrukcionet për transformimet duhet të përkthehen. 

	transformim 

rrotullim 

qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

translacion 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 29-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 29
	2C
	115
	Shenjat dhe qendra e ngjashmërisë
	Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh se 1. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	 Në sistem të madh koordinativ, modeloni proçesin e zmadhimit të formave me zbatimin e qendrës së dhënë të zmadhimit dhe vlerës së raportit- numër i plotë pozitiv.Sqaroni se kur bëni zmadhim , duhet të dihet vlera e raportit dhe qendra e zmadhimit. ‘Vlera e raportit ‘ tregon se sa është zmadhuar forma. ‘Qendra e zmadhimit’ tregon se prej nga është matur zmadhimi. 

[image: image55.emf]
Në këtë shembull,qendra e zmadhimit është (2, 2) dhe vlera e raportit është 2. Që ta zmadhoni formën , matni prej qendrës së zmadhimit deri te cilado pikë të formës fillestare. Pastaj shumëzoni me vlerën e raportit që t’ju jap distancën prej qendrës së zmadhimit deri në pikën ekuivalente të formës së zmadhuar. 

 Në grupe të vogla , nxënësit kryejnë zmadhimet e dhëna të formave të thjeshta të rregullt në fleta të mëdha letre me katrorë.Jepuni nxënësve koordinatat e nevojshme të formës fillestare. Fillimisht shfryëzoni fillimin koordinativ si qendër të zmadhimit dhe vlerën e raportit 2, 3 ose 4. Në çka dallon zmadhimi nga transformimet tjera për të cilët biseduam? Si mund ta kontrolloni zmadhimin tuaj? 
	Sistem koordinativ të madhë 

Shënime të dobishme për ta kuptuar proçesin e zmadhimit janë në dispozicion në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/maths/geometry/transformationsrev7.shtml 
Fleta të mëdha letre me katrorë 

Vizore 
	transformim 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë 


	Java 29
	2C
	116
	Ngjashmëritë e formave 2D
	Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh 

se 1. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	 Nxënësit në mënyrë individuale zmadhojnë një numër të madh të formave të ndërlikuara me qendër të zmadhimit dhe vlerë të raportit të dhënë. 

 Në grupe të vogla, nxënësit shqyrtojnë ndikimin e zmadhimit të formave me qendër të dhënë të zmadhimit (por me vlera të ndryshme të raportit) në perimetrin dhe syprinën e formave. Ata shfrytëzojnë trekëndësha barabrinjës, trekëndësha barakrahës, katrorë ose drejtkëndësha. Nxënësit i komtojnë konstatimet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Si klasë, dakordohuni për konkludimet që rezultojnë nga shqyrtimi. 


	Letër me katrorë 

Vizore 

Letër me katrorë 

Vizore 

Vegël interaktive për hulumtimin e zmadhimit është në dispozicion në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=4207 

	transformim 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë 

perimetër 

syprina 


	Java 29
	2C
	117
	Transformimi I formave 2D
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh 

se 1. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	Për këto aktivitete do të nevojiten dy mësime. Paraqitni aktivitetet në mësimin e parë. Nxënësit punojnë në një ose më shumë aktivitete në grupe të vogla dhe i kryejnë hulumtimet në Mësimin 4. 

Para se të fillojnë aktivitetin, nxënësit duhet të bëjnë dhe diskutojnë për parashikimet si dhe të pajtohen si ti shënojnë konstatimet e tyre, të përgaditur t’ia paraqesin klasës 

Mësimin 4. 

 Aktiviteti 1 

Nxënësit pasqyrojnë formë të thjeshtë me bosht të simetrisë paralele me formën dhe 2 njësi e larguar nga forma. Ata e pasqyrojnë këtë rezultat me drejtëzën e dytë paralele me drejtëzën e parë, por në 4 njësi prej saj. Ata gjejnë një bosht të simetrisë që e ka të njëjtin efekt. Ata e përsërisin këtë me formë në orientime të ndryshme dhe me boshte të ndryshme të simetrisë. 

 Aktiviteti 2 

Nxënësit pasqyrojnë formë të thjeshtë me boshte të simetrisë që janë reciprokisht normale. Ata e pasqyrojnë rezultatin e simetrisë së parë boshtore me boshtin e simetrisë së dytë.Gjejnë një transformim që ka të njëjtin efekt. E përsërisin këtë me formën në pozicione të ndryshme . 
Aktiviteti 3 

Nxënësit i zmadhojnë format me vlerë të raportit 2 prej qendrës së dhënë të zmadhimit. 
	Letër me katrorë 

Ky aktivitet është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/5458/index 

Letër me katrorë 

Ky aktivitet është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/5459/index 

Letër me katrorë 
	transformim 

rrotullim 

qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

translacion 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë 


	Java 29
	2C
	118
	Test kontrollues nga tema
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

Kupton dhe shfrytëzon gjuhën dhe shenjët e ngjajshmërisë me qendër; përcakton ngjajshëri të formave 2D , nëse është dhënë qendra e ngjashmërisë dhe koeficienti i ngjajshmërisë që është numër i plotë më i madh 

se 1. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	 Nxënësit i kryejnë hulumtimet e tyre nga mësimi i kaluar . Nëse me kohë i kryejnë hulumtimet e tyre, pyetni : Në bazë të konstatimeve të deritanishme, çka mund të hulumtoni mëtutje? 
Grupet i komtojnë konstatimet e tyre nga hulumtimet me nxënësit tjerë të klasës dhe i sqarojnë konkludimet. Bashkënxënësit japin informata kthyese duke theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim 
	
	transformim 

rrotullim 

qendra e rrotullimit 

këndi i rrotullimit 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 

translacion 

zmadhim/ngjajshëm 

koeficienti i ngjajshmërisë 

qendra e ngjajshmërisë 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 30-TË

TEMA 2D:MATJET DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 30
	2D
	119
	Syprina dhe periumetri I rrethit
	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet 
	 Përsëritni për rrethin dhe emërtoni pjesët e tij. 

 Nxënësit shfrytëzojnë letra në të cilat janë treguar pjesët e rrethit dhe emrat e tyre. Nxënësit tërheqin nga dy letra , me qëllim ti lidhin pjesët e rrethit të shfaqur me emrin e tij. 

 Nxënësit, në katër grupe, hulumtojnë për katërkëndëshat tetiviale ( katërkëndësha të brendashkruara në rreth ). Çdo grup merr një rreth me numër të ndryshëm të pikave njëlloj të larguara të shënuara në vijën rrethore. Ata i shfrytëzojnë pikat për të vizatuar sa më shumë katërkëndësha tetiviale dhe pastaj të hulumtojnë vetitë e këndeve të brendshme.Çka vërejtët te këndet e kundërta te katërkëndëshat tuaj?Çdo grup i kumton konstatimet e tyre tërë klasës.Inkurajoni përdorimin e fjalorit matematikor duke përfshirë edhe emra të pjesëve të rrethit. 


	Poster nga resurset online që tregojnë emërat e pjesëve të rrethit, p.sh. 

http://farm4.staticflickr.com/3766/9371341209_856fd50aa7_b.jpg 

Komplete prej letrave ku janë treguar pjesët ej rrethit ose emri i pjesës së rrethit 

Këndmatës 

Tabelë interaktive me gjilpëra në: 
http://nrich.maths.org/6624 

Mund ta ndryshoni numrin e gjilpërave me shfrytëzimin e menisë për lëshim në këndin e poshtëm majtas. Duhet të zgjedhni dhe të tërhiqni lastik me ngjyra kah gjilpërat. Pastaj mund ti tërhiqni lastikët për ti formuar brinjët e formave. ose 

Tabelat punuese që tregojnë rrathë me numër të ndryshme të pikave njëlloj të larguara, të shënuara në vijën rrethore. 

- 9 pika, p.sh. 
http://nrich.maths.org/content/id/2852/Ninepin%20triangles%209.pdf 

- 12 pika 

- 15 pika 

- 18 pika 


	rreth 

qendër 

rreze 

diameter 

gjatësia e harkut rrethor 

harku rrethor 

sektor rrethor-pjesë 

segment rrethor-prerje 

tetivë 

katërkëndësh tetivial 

kënd 

kënde të kundërta 


	Java 30
	2D
	120
	Syprina dhe periumetri I rrethit- ushtrime
	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	 Përsëritni formulat për perimetrin e vijës rrethore dhe syprinën e rrethit. Si do ta kishit përshkruar  ? 
 Nxënësit kërkojnë dhe masin rrathët në klasë ose përreth shkollës.Ata i shfrytëzojnë matjet që të njehsojnë perimetrin dhe syprinën e çdo rrethi. Pastaj i vizatojnë rrathët në raport të ndryshëm. Cilën raport e shfrytëzuat?Si përcaktuat sa të jetë i madh vizatimi juaj në raport? 
 Nxënësit punojnë në çifte. Ata shfrytëzojnë njohuritë e tyre për gjatësinë e vijës rrethore për të njehsuar sa herë një monedhë do të kthehet deri sa lëvizë rreth vijës rrethore të monedhës tjetër. 

 Kërkoni prej nxënësve të vizatojnë dy rrath me syprinë të dhënë në raport të dhënë. 
	Vizore dhe metër deri në një metër 

Kalkulatorë 

Vizore 

Çifte prej kompasave 

Аktiviteti mund të gjendet në: 

http://nrich.maths.org/2162 

	rreth 

gjatësia e vijës rrethore 

diametri 

rreze 

syprina 

 

vizatim në raport 

vlera e raportit 

raport 


	Java 30
	2D 
	121
	Syprina e trekëndëshit paralelogramit dhe trapezit
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre 

dimenzione. 


	 Tregoni nxënësve një grup të drejtkëndëshave , te të cilët janë të shënuara brinjët. Nxënësit e shënojnë syprinën e çdo drejtkëndëshi në mini tabela të bardha. Kështu mund të kontrolloni se të gjthë nxënësit, a e kanë zbatuar formulën për syprinën e drejtkëndëshit. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Ata diskutojnë si ta nxjerrin formulën për syprinën e paralelogarmit. Ata shfrytëzojnë shabllone si mbështetje të sqarimeve.Zgjedhni një nxënës që do ta ndanë mendimin e vet me nxënësit tjerë të klasës. Përsëritni për syprinën e trekëndëshit. 
 Nxënësve parashtroni pyetje për llogaritjen e syprinave të paralelogrameve dhe të trekëndëshave. Nxënësit syprinat i shënojnë në mini tabelat e bardha. 
	Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 

Letër me katrorë 

Vizore 
Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 


	formulë 

syprina 

drejtëkëndësh 

trekëndësh 

paralelogram 


	Java 30
	2D
	122
	Syprina e trekëndëshit paralelogramit dhe trapezit-ushtrime
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	 Nxënësit vizatojnë trapez në letër me katrorë. Pastaj ata bëjnë dy kopje prej këtij trapezi në karton dhe i prejnë. Njëra brinjë paralele e çdo trapezi shënohet me b1 dhe brinja tjetër paralele me b2. Me rrotullimin e njërit nga trapezët, ata i bashkojnë dy trapezët dhe fitojnë paralelogarm të madh.Me cilën formulë do ta llogaritni syprinën e paralelogramit të dhënë? 
((b1 + b2)h) Cila është formula për llogaritjen e syprinës të njërit prej trapezëve? ( 𝑏1+𝑏2 2 ∙ℎ) 
 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Çdo njëri prej tyre vizaton trapez dhe pastaj i llogaritë syprinat e trapezit të tyre dhe trapezave të nxënësve tjerë. ( Në vend që të vizatojnë trapeza, nxënësit mund ti shfrytëzojnë trapezat nga aktiviteti i kaluar.) 

 Në çifte, nxënësit parashtrojnë pyetje partnerit të tyre, që përmbajnë syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit. 


	Letër me katrorë 

Letër 

Gërshërë 

Animacioni është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/trapezoidareaderive.html 

Кlikoni 'Run (Fillo)' që animacioni të fillon. 

Letër me katrorë (ose trapezët e krijuara nga ora aktiviteti i mësipërm) 

Vegla online për llogaritjen e syprinës së trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit mund të gjendet në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3567 

	formulë 

syprina 

drejtëkëndësh 

trekëndësh 

paralelogram 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 31-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 31
	2D
	123
	Syprina dhe vëllimi I figurave të përbëra
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	 Nxënësve jepuni instruksione si të vizatojnë tangram në letër me katrorë (ose jepuni tangrame të pregaditura më parë). 

[image: image56.emf]
Nxënësit e prejnë tangramin dhe prej pjesëve të tangramit formojnë tre forma më të ndërlikuara. E llogarisin syprinën të çdo forme. Si mund ti kontrolloni syprinat e llogaritura? ( Shuma e syprinave të tyre duhet të përputhet me syprinën e tangramit) 

 Nxënësit shfrytëzojnë pjesë nga tangrami për të krijuar fotografi të ndryshme ( pa i shfrytëzuar të gjitha pjesët). Pastaj, llogaritin syprinën e çdo fotografie.Si mund ta kontrolloni syprinën tuaj?( Shuma e syprinës së fituar dhe syprinat e pjesëve të mbetura duhen të përputhen me syprinën e tangramit.) 

 Nxënësit krijojnë forma të ndryshme me prerje të katrorit ose drejtkëndëshit dhe llogarisin syprinën e çdo forme.Cila pjesë prej syprinës së tërësishme është kjo formë? Pse? 
	Letër me katrorë 

Vizore 

Instruksione për vizatim të tangramit, p.sh. 

http://www.tangram-channel.com/draw-your-own-tangram/ 

ose 

Tangram të pregaditur paraprakisht, p.sh. prej 
http://math.about.com/library/tangramsm.pdf 

Gërshërë 

Pjesë të tangramit (shikoni aktivitetin e mësipërm) 

Letër me katrorë 

Vizore 
Fotografi prej kafshëve që mund të bëhen me shfrytëzimin e të gjitha pjesëve të tangramit ( dhe video me zgjidhje) janë në dispozicion në: 

http://www.tangram-channel.com/animals-easy 

Mund ti sfidoni nxënësit ti krijojnë këto fotografi. 
	tangram 

trekëndësh 

drejtëkëndësh 

paralelogram 

syprina 


	Java 31
	2D
	124
	Syprina dhe vëllimi I figurave të përbëra-ushtrime
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 
	 Nxënësit, në grupe të vogla, punojnë me kutia në formë të kuadrit. Ata diskutojnë si ta llogaritin vëllimin dhe syprinën e kuadrit. Me cilën formulë llogaritet vëllimi...syprina?Pse? 
Ftoni ndonjë nxënës të tregoj se si fitohet syprina e kuadrit me shfrytëzimin e rrjetës së kuadrit: 

Syprina e përgjithshme = shumë prej syprinave të të gjitha 6 faqeve =2(gjerësia∙gjatësia)+2(gjerësia∙lartësia)+2( gjatësia∙lartësia) 

= 2 (ab+bc+ac) 

 Nxënësit skicojnë kutia në formë të kuadrit që kanë vëllim 16cm3. Cila kuti ka syprinë më të madhe ...të vogël? 
 Nxënësit skicojnë kuti a në formë të kuadrit me syprinë të dhënë. Cila kuti ka vëllim më të madh...më të vogël të sipërfaqës? 
	Kuti në formë të kuadrit 

Vizore 

Rrjetë prej kuadrit 
	kuadër 

syprina 

vëllim 

gjerësi 

gjatësi 

lartësi 

formulë 


	Java 31
	2D
	125
	Njehsimi I syprinës me ndihmën e rrjetit të trupave
	Shfrytëzon rrjete prej formave 3D për ta gjetur syprinën e tyre. 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
	 Jepuni nxënësve numër të madh të rrjetëve prej 3D formave të ndryshme dhe kërkoni prej tyre ti llogarisin syprinat e tyre.A e shfrytëzuat të dytë të njëjtën strategji? 
 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Jepuni çdo grupi objekte të ndryshme. Ata dizajnojnë paket që mund ta shfrytëzojnë nëse e shesin objektin.Duhet të shfrytëzojnë vetëm kutia që nuk janë në formë të kuadrit. Ata e dizajnojnë paketin e tyre dhe e llogarisin syprinën e saj, me shfrytëzimin e rrjetës së paketit. (Për rrjete të komplikuara, ata mund të gjejnë vlera të përafërta të syprinës. Nëse është ashtu, kërkoni nga nxënësit të sqarojnë si e kanë bërë përafrimin e tyre). 

 Nxënësit mund ta vazhdojnë aktivitetin e mëparshëm ashtu që do të bëjnë paket alternativ për të njëjtin objekt, që është më shumë rentabil. Që paketi i ri të jetë më i lirë, a duhet të ketë syprinë më të madhe ose më të vogël prej origjinalit? 
	Numër të madh të rrjeteve të ndryshme. 

Rrjete për numër të madh të 3D formave mund të gjenden në: 

http://www.senteacher.org/worksheet/12/NetsPolyhedra.html 

Vizore 

Objekte për paketim 

Letra 

Gërshërë 

Vizore 

Objekte për paketim ( njëjtë sikur për aktivitetin e mësipërm) 

Letra 

Gërshërë 

Vizore 
	forma 3D 

rrjetë 

syprina 


	Java 31
	2D
	126
	Detyra për syprinën
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 

I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

Shfrytëzon argumente logjike që ta interpreton matematikën në kontekst të caktuar ose ta vërteton vërtetësinë e ndonjë gjykimi të dhënë. 
	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla dhe e shqyrtojnë vërtetësinë e pohimeve të shkruara në letra. Ata vendosin se gjykimi ndonjëherë a është i vërtetë, çdoherë është i vërtetë ose asnjëherë nuk është i vërtetë.Përgjigjet e tyre i arsyetojnë me shembuj. Grupet japin informatë kthyese nxënësve tjerë. A mund të jepni shembull që tregon se ky gjykim është i vërtetë?A mund të gjeni shembull të kundërt? A ekzistojnë vlera për të cilët ky gjykim është i saktë....nuk është saktë? 
 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. 

Çdo grupi jepuni shishe me lëng frutash.Nxënësit e masin shishen dhe dizajnojnë paket që do ti nxë 12 shishe të tilla. Ata shfrytëzojnë shabllone në raport për ti hulumtuar mundësitë. Pastaj llogarisin syprinën e paketit që do të vendosin ta bëjnë. 
	Paraprakisht, letra të pregaditura me gjykime: 

 Nëse dyfishohet gjatësia e brinjëve të drejtëkëndëshit, atëherë do të dyfishohet perimetri i tij. 

 Nëse dyfishohet gjatësia e brinjëve të drejtëkëndëshit, atëherë do të dyfishohet syprina e tij. 

 Nëse dyfishohet gjatësia e brinjëve të kuadrit, atëherë do të dyfishohet syprina e tij. 

 Nëse dyfishohet gjatësia e brinjëve të kuadrit, atëherë do të dyfishohet vëllimi i tij. 

 Nëse dyfishohet gjatësia e brinjëve të trekëndit, atëherë do të dyfishohet perimetri i tij. 

 Nëse dyfishohet gjatësia e brinjëve të tetraedrit, atëherë do të dyfishohet syprina e tij. 

Shishe me sok frutash për çdo grup 

Vizore 
	syprina 

perimetër 

vëllim 

gjatësia e brinjës 

dyfishohet 

drejtëkëndësh 

trekëndësh 

kuadër 

tetraedër 

arsyeton 

shembull të kundërt 

vizatim në raport 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 32-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 32
	2D
	127
	Detyra për syprinën dhe vëllimin
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet 
	(Vërejtje: Java e 16 është e ndarë 

në dy gjysma. Dy orët e gjysmës së parë fokusohen në Matje,ndërsa dy orë tjera të gjysmës tjetër fokusohen në Punë me të dhëna.) 

Aktivitetet vijuese i mundësojnë nxënësve ti zbatojnë njohuritë e përvetësuar në gjysmëvjetorin e parë. Ata,gjithashtu, ndërlidhin veprimet me fushat tjera të programës mësimore siç janë raporti dhe katërkëndëshi tetivial. 

Për aktivitete nevojiten dy orë. Nxënësit punojnë në grupe të vogla në një ose më shumë aktivitete. 

 Aktiviteti 1 – Material për flamuj 
Nxënësit llogarisin sa material 

dhe pe është e nevojshme, për të krijuar flamuj dekorativ në formë të trekëndëshit barakrahës,për ti vendosur përreth klasës. Nxënësit duhet të përpiqen për të minimizuar sasinë e materialit që duhet blerë. 
[image: image57.emf]
 Aktiviteti 2 – Kube për supë Nxënësit shqyrtojnë kutia në formën e kuadrit dhe vendosin se cilat kutia mund ti përdorin për ti paketuar 24 kube për supë, në mënyrë që të minimizohet syprina e paketimit. Pastaj ata vendosin për paketim më të madh, për transportimin e 100 kutive me kube për supë. 

 Aktiviteti 3 – Pite frutash 
Nxënësit shqyrtojnë se sa pite frutash mund të bëhen me një fletë brumi me përmasa 60 cm me 30 cm. Për çdo pite nevojitet dy rrath brumi , njëra me diametër 10 cm dhe tjetra me diametër 6 cm. Mundet brumi i mbetur të përzihet edhe njëherë. 
	Versione të disa aktiviteteve ( në gjuhën angleze) janë në dispozicion në: 

http://www.bowlandmaths.org.uk/assessment 

Metër dhe vizore prej një metri 

Vizore 

Letër 

Pe 

Letër 

(Sipas zgjedhjes) Vizore 
Letër 

(Sipas zgjedhjes) Çift të kampasave 

(Sipas zgjedhjes) Vizore 
	gjatësi 

syprina 

vëllim 

trekëndësh barakrahës 

rreth 

diametër 

kuadër 


	Java 32
	2D
	128
	Detyra nga tema
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	 Nxënësit i kryejnë hulumtimet e tyre nga ora e kaluar. Nëse më herët mbarojnë me aktivitetin ,pyetni : Në bazë të konstatimeve të deritanishme, çka mund të hulumtoni mëtutje? 
 Grupet i komtojnë konstatimet e tyre nga hulumtimet me nxënësit tjerë të klasës dhe i sqarojnë konkludimet. Bashkënxënësit japin informata kthyese duke theksuar theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim. 


	
	masë 

gjatësi 

syprinë 

vëllim 


TEMA 2E: PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Java 32
	2E
	129
	Llojet e diagrameve
	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone 
	 Tregoni nxënësve diagram shtyllorë ku janë të paraqitura të dhënat diskrete dhe diagram të frekuencave për të dhënat e vazhdueshme.( Mund ti shfrytëzoni diagramet ku janë paraqitur të dhënat për gjatësinë e shputës dhe të dhënat për numrin e këpucëve të mbledhura në Gjysmëvjetorin 1 ).Çka është e njëjtë...e ndryshme në këto diagrame? Përsëritni njohuritë në lidhje me dallimet ndërmjet të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme dhe sqaroni se kur të dhënat e vazhdueshme paraqiten me diagragram të frekuencave, natyra e vazhdueshmërisë së intervaleve të klasës tregon se shtyllat janë të lidhura të shënuara me kufijtë e klasave ( ndarjet mes shtyllave). 

 Paraqitni diagram të frekuencave për të dhëna të vazhdueshme. Kërkoni prej nxënësve ta shqyrtojnë diagramin: Çfarë konkludime mund të sjellni nga diagrami? Cila është klasa modale? Kërkoni prej nxënësve të imagjinojnë se përdorin klasa të njëjta të intervaleve me madhësi të ndryshme.Cilët do të jenë përparësitë dhe mangësitë? 
 Në grupe, nxënësit shkurt bisedojnë për atë se çfarë lloji të të dhënave mund të mbledhin nga nxënësit e klasës dhe ti paraqisin me diagram të frekuencës për të dhëna të vazhdueshme ( p.sh. koha e nevojshme për të arritur në shkollë, koha e kaluar pranë kompjuterit gjatë javës). Shkëmbeni ide me nxënësit dhe zgjedhni temë të përbashkët. Mbledhni dhe shënoni të dhënat e nxënësve nga e tërë klasa. Nxënësit i shfrytëzojnë të dhënat për të vizatuar diagram të frekuencave dhe nga ajo të sjellin konkludime. 
	Paraprakisht të pregaditura dy diagrame të frekuencës, një për të dhëna diskrete dhe një për të dhëna të vazhdueshme 

Shembull të diagramit të frekuencës mund të gjendet në: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/handling_data/representing_data/revision/7/ 

Paraprakisht të pregaditur diagram të frekuencave për të dhëna të vazhdueshme (mund të jetë i njëjtë sikur për aktivitetin e mëparshëm) 

Letër me katrorë 

Vizore 
	të dhëna diskrete 

të dhëna të vazhdueshme 

diagram shtyllor 

klasa të intervaleve 

konkludim 


	Java 32
	2E
	130
	Llojet e diagrameve-ushtrime
	Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- 

Krahason pjesë prej dy diagrameve sektoriale me çrast diagramet u referohen madhësive të ndryshme të ekzemplarit 
	 Jepuni nxënësve rezultatet ( me pikë ) nga matematika për tërë klasën.Nga të dhënat, nxënësit krijojnë tabela të frekuencës. 

Si mund ti paraqitni këto të dhëna me diagram sektorial? Modeloni hapat për të vizatuar sektorin e parë nga diagrami sektorial: 
- Gjeni numrin e përgjithshëm të nxënësve. 

- Gjeni numrin e nxënësve që kanë marrë notë më të lartë 

- Për ta caktuar këndin shumëzoni thyesën, ( numri i nxënësve që kanë marrë notë më të lartë/ numri i përgjithshëm i nxënësve) me 360 ( pasi që ka 360° në një rrotullim të plotë ). 

- Vizatoni rreth me rreze, dhe mateni këndin për ta vizatuar sektorin. 

Nxënësit vizatojnë diagram sektorial të tyre. Çka nuk duhet harruar kur të vizatoni diagram sektorial? (p.sh. Titulli dhe legjenda ). 

 Jepuni nxënësve dy diagrame sektoriale , që i paraqesin rezultatet ( me pikë) nga testi i matematikës. Një diagram sektorial duhet ti paraqesë notat e një klase të tetë dhe diagrami tjetër sektorial duhet ti paraqesë rezultatet e disa klasave të teta. 

Në grupe, nxënësit diskutojnë për diagramet individuale sektoriale dhe bëjnë krahasime ndërmjet tyre. 

Kërkoni informata kthyese. Inkurajoni nxënësit të shfrytëzojnë vlerësime procentuale kur i përshkruajnë konkludimet e tyre. 

Pse diagramet sektoriale janë mënyrë e përshtatshme për llogaritjet e të dhënave? 
Sqaroni se diagramet sektoriale shprehin më së miri të dhënat kategorike. Ata mund të jenë të dobishëm gjatë krahasimeve të madhësive të ndryshme të ekzemplarit pasi që pjesët e tërësisë (proporcionet) mund të krahasohen në mënyrë vizuele. 
	Rezultate (me pikë) nga testi i matematikës për tërë klasën 

Çift prej kompasave 

Këndmatës 

kalkulatorë 
	diagram sektorial 

sektorë-pjesë 

rreze 

thyesa 

fuqi 

pjesë e tërësisë 

përqindje 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 33-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 33
	2E
	131
	Statistikat për grupet e të dhënave
	Llogaritë statistikë për bashkësi prej të dhënave diskrete dhe të vazhdueshme; vendos kur do të shfrytëzon rangun, mesin aritmetik, medianën dhe modën, ndërsa për të dhënat e grupuara - klasën modale. 

Krahason dy bashkësi të dhënash duke shfytëzuar dy ose më shumë prej përcaktimeve : rang , mes aritmetik, medianë ose modë 

Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- diagrame trung – gjethe. 


	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Jepuni nxënësve rezultatet ( me pikë) nga testi i matematikës dhe nga testi i shencës natyrore. Rezultatet janë paraqitur në diagramin trung-gjethe. Nxënësit e llogarisin dhe shënojnë rangun, mesin aritmetik , medianën dhe modën. A mund ta përcaktoni klasën modale? 
Kërkoni prej nxënësve të përshkruajnë se çdo të thotë secila nga madhësitë statistikore në kontekst të të dhënave të pikave të fituara.( p.sh. Rangu është ndryshim ndërmjet numrit më të madh dhe më të vogël të pikave të fituara.) 

Cila statistikë më shumë ndihmon për krahasimin e dy bashkësive prej të dhënave?Cilët janë më pak të dobishëm? 
(p.sh. Moda tregon për rezultatet (me pikë) të disa nxënësve dhe asgjë për të tjerët) 

 Kërkoni prej nxënësve të imagjinojnë se mësimdhënësi duhet ti tregojë të dhënat nga testi i drejtorisë që ai/ajo të mund ti krahason rezultatet nga klasat tjera. Si mësimdhënësi do të mund ti paraqet të dhënat? Nxënësit shfrytëzojnë metodën e vet të përzgjedhur për ti paraqitur të dhënat. 


	Paraprakisht të pregaditura të dhëna prej pikëve të marra nga testi i matematikës dhe i shkencës natyrore për tërë klasën të paraqitura me diagram trung-gjethë. 


	diagram trung-gjeth 




	Java 33
	2E
	132
	Interpretimi I grafikoneve
	Vizaton dhe interpreton grafikë në konteks të përditshmërisë, duke përfshirë më shumë se një grafikë, p.sh. grafikët për udhëtim të më shumë personave. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 
	 Tregoni nxënësve grafik në të cilën është paraqitur varshmëria ndërmjet rrugës dhe kohës të një udhëtimi. 

Në çifte, nxënësit përshkruajnë çka është dhënë në grafik. Pastaj, nxënësit vizatojnë grafikun dhe shtojnë edhe një vijë të thyer që paraqet udhëtimin e personit tjetër. Zgjedhni nxënës të cilët do ta paraqesin dhe përshkruajnë udhëtimin e tyre. 

Çka është e njëjtë...e ndryshme në të dy udhëtimet? 
 Kërkoni nga nxënësit të skicojnë grafik në të cilën është paraqitur: 

- diçka që ngadalë rritet; 

- diçka që ngel e njëjtë dhe pastaj papritmas zvogëlohet; 

- diçka që ngadal rritet dhe pastaj shpejt zvogëlohet. 

 Në çifte, nxënësit vizatojnë grafik distancë-kohë dhe në grafik i paraqesin të dy udhëtimet e tyre deri në shkollë.Çka është e njëjtë ...e ndryshme në udhëtimet e tuaja? Si kjo është e paraqitur në grafikun tuaj? 

	Grafik të madh që shpreh varësinë ndërmjet rrugës dhe kohës 

Letër me katrorë 

Vizore 

Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 

Letër me katrorë 

Vizore 
	grafik që tregon varshmërinë ndërmjet rrugës dhe kohës 

grafik linear 

distance 

kohë 

bosht 

zmadhon 

zvogëlon 

interpreton 


	Java 33
	2E
	133
	Mbledhja dhe identifikimi I të dhënave
	Identifikon dhe mbledh të dhëna që të përgjigjet pyetjeve; zgjedh metodë për mbledhjen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë që është e nevojshme për matjen. 

I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 


	 Dy orët e ardhshme janë të projektuar në konceptin "Bota është fshat prej 100 njerëzve" (If the world was a village of 100 People)’. Nxënësve u është lejuar të vizatojnë sipas të kuptuarit tyre për punën me të dhëna , për raportet dhe përqindjet, për ti hulumtuar faktet në botë. 

 Nxënësit shikojnë video në veb faqen ku nxënësit e një shkolle në Francë modelojnë video për rritjen e popullsisë prej 1810 deri 2050( është dhënë periudha kohore). Sqaroni se kjo video ishte kulmi i të hulumtuarit të të dhënave për popullsinë. 

 Prezentoni konceptin 'The World is a Village of 100 People (Bota është fshat prej 100 njerëz)’. Kërkoni prej nxënësve ta vlerësojnë se sa njerëz prej 100, konsiderojnë se u përgjigjen kategorive të mëposhtme: 

[image: image58.png][d





 Ndani klasën në 5 grupe. Çdo grup fokusohet në të dhënat nga kategoritë e ndryshme. Ata diskutojnë për qasjet e mundshme , kompletojnë listën për planifikimin dhe fillojnë hulumtimin e tyre. A funksionon qasja juaj e planifikuar? A ka ndonjë gjë që ju mund ta bëni më mirë? 
	http://www.teachmathematics.net/page/15721/world-village 

Qasje në internet për hulumtim 

Listë për planifikim për çdo grupë me pyetje vijuese: 

Cila është pyetja yte për hulumtim? 

Cilat të dhëna ju nevojiten që të përgjigjeni në pyetjet? 

Si do ti gjeni të dhënat? 

Si do ti shënoni të dhënat? 

Si do ti prezantoni të dhënat? 
	të dhëna 

përputhje logjike 

paraqitje grafike  


	Java 33
	2E
	134
	Detyra për tabelat,grafikonet dhe diagramet
	Interpreton tabela, grafikone dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr përfundime, duke bërë lidhjen e të dhënave statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. 

Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 

- 

I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 
	 Nxënësit kryejnë hulumtimin nga ora e mëparshme. Pastaj ata plotësojnë listën e tyre për planifikim duke diskutuar dhe vendosur për dy mënyrat përkatëse në të cilët do ti paraqitnin të dhënat e tyre. 

Ata i paraqesin konkludimet e tyre në poster,duke përfshirë thënjet të llojit 

'If the world was a village of 100 people (Nëse bota do të ishte fshat prej 100 njerëzve)'. Si i fituat konstatimet tuaja? 
 Nxënësit i ndajnë konstatimet e tyre me nxënësit tjerë të klasës,ashtu që nxënësit mund ti krahasojnë konstatimet e tyre ‘If the world was a village of 100 people (Nëse bota do të ishte fshat prej 100 njerëzve)' me vlerësimet nga orët e mëparshme.Pse konstatimet tuaja i paraqitët në ato mënyra?A do të mund ti paraqitni ndryshe?Çfarë mendoni për 'If the world was a village of 100 people (Nëse bota do të ishte fshat prej 100 njerëzve)' – a mendoni se kjo është e dobishme? 

	Listë për planifikim nga Mësimi 3 

Të dhëna të azhuruara për '100 persona' është e në dispozicion në: 

http://www.100people.org/statistics_100stats.php 

Shembuj të paraqitjeve grafike janë në dispozicon në: 

http://www.visualnews.com/2011/05/18/if-the-world-were-a-village-of-100-people/ 

Nxënësit mund ti marrin parasysh të dhënat në lidhje me 'The World is a Village of 100 People (Bota është fshat për 100 njerëz)’ mëtutje nëse mund ti përktheni resurset nga veb-faqja: 

http://www.teachmathematics.net/page/15721/world-village 

Shkoni më poshtë te nëntitulli 'The World Village (Fshat botërorë)' dhe shkarkoni tre tabelat: 'Empty Grid (Tabela e zbrazët)', 'Clues (Orientime)' dhe 'The Answers (Përgjigje)’. Nxënësit i shfrytëzojnë orientimet për ti gjetur përgjigjet, për ta kompletuar tabelën. 
	Të dhëna 

përqindje 

në lidhje 

paraqet 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 34-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 34
	2E
	135
	Detyra për tabelat,grafikonet dhe diagramet
	Identifikon dhe mbledh të dhëna që të përgjigjet pyetjeve; zgjedh metodë për mbledhjen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë që është e nevojshme për matjen. 

I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 
	Kjo javë jep mundësi nxënësit të kompletojnë një cikël të plotë të punës me të dhëna. Nxënësit i planifikojnë dhe kryejnë hulumtimet, i shënojnë dhe i paraqesin konstatimet e tyre. 

 Sqaroni ciklin e punës me të dhëna që nxënësit do të duhet ta ndjekin në pjesën tjetër të javës për tu siguruar se hulumtimi i tyre është i suksesshëm: 

- Parashtroni pyetje për hulumtim; 

- planifikoni hulumtimin; 

- mbledhni të dhënat; 

- organizoni të dhënat; 

- përblidhi,paraqitni dhe analizoni të dhënat; 

- hartoni pyetje të reja për hulumtim. 

 Ose, nxënësit në grupe vendosin për pyetjet e tyre për hulumtim, ose mund ti shfrytëzojnë shembujt vijuese (shikoni linkun në veb-faqes për më tepër informacione): 

- Helikopterë 
Nxënësit dizajnojnë dhe testojnë helikopterë letre. 

- Të vërejturit e zogjëve 
Nxënësit mbledhin të dhëna për zogjët që më shpesh vërehen përreth shkollës. 

- Orteku 
Nxënësit krijojnë kushte për orteqe me përdorimin e kuskusit dhe hinkës. 
Në alternativ, nxënësit mund të bëjnë rregjistrim të inventarit të shkollës duke i hulumtuar fushat e ngjajshme: 

- gjuhët që i flasin; 

- sa udhëtojnë njerëzit për të arritur në shkollë; 

- në cilin vend të botës njerëzit kanë anëtarët e tyre të familjes; 

- numri i vëllezërve/motrave. 

 Nxënësit në grupe vendosin për shkaqet e realizimit të hulumtimit dhe parashtrojnë pyetje për hulumtim ose hipotezë. Pyetja mund ti referohet temës tjetër që e shqyrtojnë në shkollë ose diçka që për ta është personalisht interesante. 

 Nxënësit fillojnë të mendojnë për atë se si do ti mbledhin të dhënat që u janë të nevojshëm dhe si ti organizojnë dhe paraqesin. Fillojnë me listat e tyre për planifikim. 
	Aktiviteti me helikopter është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/7459 

Aktiviteti për soditjen e zogjëveështë në dispozicion në: 
https://nrich.maths.org/8335 

Aktiviteti i ortekut është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/7454 
Qasje në internet për hulumtim 

Listë për planifikim për çdo grupë me pyetje vijuese: 

Cila është pyetja yte për hulumtim? 

Cilat të dhëna ju nevojiten që të përgjigjeni në pyetjet? 

Si do ti gjeni të dhënat? 

Si do ti shënoni të dhënat? 

Si do ti prezantoni të dhënat? 
	ciklin e punës me të dhëna 

hulumton 

pyetje 

hipotezë 

të dhëna 

mbledh 

organizon 

paraqet 

analizon 


	Java 34
	2E
	136
	Detyra me të dhëna
	Identifikon dhe mbledh të dhëna që të përgjigjet pyetjeve; zgjedh metodë për mbledhjen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë që është e nevojshme për matjen. 

I përmirëson qasjet dhe konstatimet e tij nëpërmjet diskutimit me të tjerët. 
	 Në grupet e tyre, nxënësit sajojnë instrument për mbledhjen e të dhënave. Ata duhet ta parashikojnë anshmërinë e mundshme për situata dhe pyetje të ndryshme, dhe të ofrojnë mundësi në zgjedhjet e mëparshme të intervaleve të klasës. Nxënësit gjithashtu planifikojnë se si do ti mbledhin dhe paraqesin të dhënat e tyre. 

Sqaroni se me zmadhimin e bashkësisë së të dhënave, është vështirë të bëhet tabela e frekuencës për çdo vlerë sepse tabela do të ketë rreshte të shumta. Ata mund ti grupojnë të dhënat në klasa të intervaleve që më lehtë ti organizojë, interpretojë dhe analizojë të dhënat. Rikujtoni nxënësit se grupet e intervaleve për të dhënat e vazhdueshme duhet ti përfshijnë të gjitha të dhënat (të përmbajnë ≤,< ) p.sh. 250 mm ≤ , < 260 mm. 

 Nxënësit mbledhin të dhënat e tyre. 


	Listë për planifikim nga ora e mëparshme. 


	mbledh të dhëna 

pyetësor 

eksperiment 

të dhëna diskrete 

të dhëna të vazhdueshme 


	Java 34
	2E
	136
	Detyra me të dhëna
	Interpreton tabela, grafikone dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr përfundime, duke bërë lidhjen e të dhënave statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. 

Vizaton dhe interpreton : 

- diagrame të frekuencës për të të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

- diagrame sektoriale ; 

- grafik me vija për të dhëna që ndryshohen në periudhë të caktuar kohore; 
Krahason dy bashkësi të dhënash duke shfytëzuar dy ose më shumë prej përcaktimeve : rangu , mes aritmetik, medianë ose modë 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	 Nxënësit në grupet i organizojnë të dhënat e tyre, i paraqesin dhe i analizojnë.A janë të dhënat e juaja diskrete ose të vazhdueshme?Si do ti paraqitni të dhënat tuaja?Pse vendosët ta shfrytëzoni atë diagram? 
 Nxënësit vendosin a është e dobishme të llogarisin mesin aritmetik, medianën, modën dhe rangun. Pse mesi aritmetik...mediana...moda... rangu është statistikë e dobishme për pyetjen tuaj hulumtuese? 
 Cilat konkludime mund ti sjellninga konstatimet tuaja? Nëse keni më tepër kohë,çfarë do të hulumtoni mëtutje? 

	Fleta të mëdha letre me katrorë 

Fleta të mëdha letre të thjeshta 

Vizore 

Çift të kompaseve 

Këndëmatësa 

Kalkulatorë 
	të dhëna diskrete 

të dhëna të vazhdueshme 

tabela e frekuencës 

diagrami i frekuencës 

diagram shtyllorë 

diagram sektorial 

grafik linear 

diagram trund-gjeth 

mesi aritmetik 

mediana 

moda 

rangu 

konkludimi 


	Java 34
	2E
	137
	Detyra me të dhëna
	Shfrytëzon argumente logjike që ta interpreton matematikën në kontekst të caktuar ose ta vërteton vërtetësinë e ndonjë gjykimi të dhënë. 

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 
	 Çdo grup prezenton pyetjen e tyre për hulumtim/hipotezë dhe konstatimet.Nxënësit tjerë japin informatë kthyese duke i theksuar dy anë të mira dhe një anë për përmirësim. A jeni të bindur me konstatimet.Çka mund të hulumtoni mëtutje? 

	
	pyetje 

të dhëna 

statistikë 

konkludime 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 35-TË

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 35
	2E
	138
	Krahasimi I gjasës
	Krahason gjasën eksperimentale me atë teorike duke konstatuar se: 

- përsëritja e eksperimenteve mund të rezulton me rezultate të ndryshme. 

- me rritjen e numrit të përsëritjeve të eksperimentit zakonisht vjen deri në rezultat të përafërt me gjasën teorike. 

I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme. 

Shfrytëzon argumente logjike që ta interpreton matematikën në kontekst të caktuar ose ta vërteton vërtetësinë e ndonjë gjykimi të dhënë. 


	 Nxënësit punojnë në grupe të vogla.Një nga një ata zgjedhin letër me thënje. Grupi duhet të vendosë se gjykimi a është çdoherë i saktë ose asnjëherë nuk është i saktë.Cilët dëshmi i keni për të mbështetur vendimin tuaj për gjasën e asaj ngjarje? 
Diskutoni për disa gjykime më të përbëra me klasën. 

 Hulumtoni me nxënësit e klasës 

gjasën eksperimentale të gjykimeve nga aktiviteti i mëparshëm: 

- Nëse nxënësit e klasës hedhin dy kube derisa ndonjë tjetër hedh dy gjashtëshe, atëherë do të ketë vetëm një fitues. 

- Nëse e hedh kubin 100 herë , do të fitojë përafërsisht numër të njëjtë të njësheve dhe të gjashtëshëve. 

A është gjasa eksperimentale e befasueshme?Pse/pse jo? 

	Letra të pregaditura paraprakisht, në të cilët janë dhënë gjykimet vijuese: 

- Gjasa të njëjta që nesër do të bjerë shi dhe pasnesër do të bjerë shi. 

- Në një shkollë ka dy nxënës të cilët festojnë ditëlindjen. 

- Në një shkollë çdo ditë është ditëlindja e ndonjërit 

- Personi i zgjedhur në mënyrë të rastësishme nga Londra do të jetojë më gjatë se sa personi i zgjedhur rastësisht nga Kalkuta. 

- Nëse nxënësit e një klase 

hedhin dy kube deri sa ndonjëri të hedh dy gjashtëshe,atëherë do të ketë vetëm një fitues. 

- Nëse e hedh kubin 100 herë, do të fitojë përafërsisht numër të njëjtë të njësheve si dhe të gjashtësheve. 

- Nëse e hedh monedhën 20 herë, atëherë 10 herë do të fitoj numër. 

- Mesi aritmetik, mediana dhe moda prej bashkësisë së numrave nuk mund të jenë numër i njëjtë. 

- Mesi aritmetik nuk mund të jetë numër më i vogël se mediana dhe moda. 

- Gjysma e nxënësve që janë testuar marrin notë më të vogël se mesatarja. 

- Asnjë nxënës në testim nuk merr notë më të madhe se nota mesatare. 

- Në lojën në të cilën mund të fitoni vetëm numër çift të pikave (0, 2, 10 ose 50), rezultati mesatar në një seri prej tre lojave duhet të jetë numër çift. 

Kubi 
	gjasë 

shansë 

mesi aritmetik 

mediana 

moda 

eksperimentale 

gjasë 

rezultate që reciprokisht përjashtohen 

diagram shtyllorë 


	Java 35
	2E
	139
	Detyra për gjasën
	Din se nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Gjen gjasën në bazë të rezultateve njëlloj të mundshme në kontekste praktike. 

I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme 

Supozon dhe gjeneralizon, dhe identifikon rastet e veçanta ose shembujt e kundërt. 
	 Në grupe të vogla ,nxënësit diskutojnë për kubin për lojë.Ata numërojnë gjithçka çka dijnë për kubin. Kjo mund të përfshijë: 

- forma (përfshijnë kube m emë tepër se gjashtë faqe); 

- si janë të rradhitura numrat; 

- si forma e kubit e bën ‘të drejtë’ 

- gjasa të bie çdo numër. 

Cilët janë ngjarjet që reciprokisht përjashtohen kur hedhët kubi i numeruar me numrat prej 1 deri 6? 
 Grupet diskutojnë për gjasën e ngjarjeve që bazohen në kubin dhe i shënojnë në shkallën e gjasës. Duhet të përfshihen dhe ngjarjet me përdorimin e dy ose më tepër kubeve, p.sh. 

- Të bie numër tek; 

- Me hedhjen e kubit të bie numri më i madh se 4; 

- Hedhje e dyfishtë me dy kube. 

Cilët janë ngjarjet e mundshëm që reciprokisht përjashtohen? 
	Ky aktivitet është e bazuar në: 

http://nrich.maths.org/12150 
Disa kube të numëruara prej 1 deri 6 për çdo grup 

Numër i madh i kubeve me më tepër se gjashtë brinjë 
	gjasë 

rezultate me gjasë të barabarta 

ngjarje që reciprokisht përjashtohen 


	Java 35
	2E
	140
	Detyra për gjasën
	Din se nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Gjen gjasën në bazë të rezultateve njëlloj të mundshme në kontekste praktike. 

I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme 
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	 Eksperimentet për gjasën në këtë orë përfshijnë topa të larmë të cilët lëvizin në një kornizë dhe vëzhgohet ngjyra e topave në pozione të caktuara. Kjo më mirë kryhet me shfrytëzimin e veglave online, mirpo duhet të reprodukohet me topat të cilat shkunden në qese dhe bien në kornizën trekëndore / katërkëndore prej kartoni me madhësi përkatëse. 

 Nxënësin kryejnë eksperiment me shfrytëzimin e 3 topave të kuq , 2 topa të kaltër ,1 top i verdhë dhe korniza trekëndore. Fitoni nëse njëri nga topat e kuq përfundon në kënd.Ata e 

shqyrtojnë gjasën për fitore.Cilët ngjarje që reciprokisht përjashtohen mund ti përcaktoni?Cila nga këto ngjarje konsiderohet për ‘fitues’? 
 Nxënësit kryejnë eksperiment me shfrytëzimin e 4 topave të verdhë, 2 topa të kaltër dhe 1 top të kuq. Fitoni nëse 2 dy topat e kaltër preken. Ata e shqyrtojnë gjasën për fitore. Cilët ngjarje që reciprokisht përjashtohen mund ti përcaktoni?Cila nga këto ngjarje konsiderohet për ‘fitues’? 

	Ky aktivitet dhe programi interaktiv janë në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/4313 

Qese 

Topa me ngjyra të ndryshme ( shikoni instruksionet për aktivitetin për ngjyrat ) 

Kornizë trekëndore kartoni 

Ky aktivitet dhe programi interaktiv janë në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/4311 

Qese 

Topa me ngjyra të ndryshme ( shikoni instruksionet për aktivitetin për ngjyrat ) 
Kornizë gjashtëkëndore kartoni 


	gjasë 

rezultate me gjasë të barabarta 

ngjarje që reciprokisht përjashtohen 

gjasë 

gjasa teorike 


	Java 35
	2E
	141
	Detyra për gjasën
	Din se nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Gjen gjasën në bazë të rezultateve njëlloj të mundshme në kontekste praktike. 

I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) 
për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme. 
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Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 


	Nxënësit këtë orë do të hulumtojnë për përhapjen e virusëve dhe si kjo matematikisht mund të modelohet. 

 Secilit nxënës jepuni nga një letër të vogël. Sqaroni se 10% prej nxënësve të klasës janë të infektuar me virus.Këta nxënës kanë zgjedhur letër të shënuara me X. Sa nxënës ka të infektuar? 
Sqaroni si funksionon simulimi. Nxënësit lëvizin lirshëm nëpër klasë. Kur do të thuani ‘Stop’, ata do të ndalen në çift me nxënësin i cili është 
më së afërmi. Do ti hapin letrat e tyre.Nëse ndonjë nxënës i painfektuar bëhet në çift me nxënës të infektuar,atëherë ai person gjithashtu bëhet i infektuar dhe do ta shënoj me X letrën e tij . Kjo përsëritet tre herë dhe do të shihni tani se sa nxënës janë të infektuar.Sa nxënës të infektuar mendoni se do të ketë pas tre rundësh? 
Kryeni simulim për 3 runde dhe vini re rezultatet. Nxënësit punojnë në çifte për të llogaritur numrin maksimal dhe minimal të nxënësve të cilët mund të infektohen. 

Përsëriteni simulimin. Kësaj rradhe, përshkak masave të sigurisë, mundësia për ta marrë sëmundjen me partner të infektuar është rreth 50%. Kjo modelohet me hedhjen e monedhës.Nëse monedha hidhet në anën me numër, atëherë nxënësi është i infektuar, në të kundërtën është i painfektuar.Kryeni simulimin tri herë dhe vini re rezultatet. Nxënësit punojnë në çifte për të llogaritur numrin maksimal dhe minimal të nxënësve të cilët mund të infektohen me këtë model. 

 Simulimi mund të përsëritet me zbatimin e proçeseve tjera për ti modeluar mundësitë e ndryshme për marrjen e sëmundjes. 


	Versioni i këtij aktiviteti është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/8336 

Pjesë të mjaftueshme të vogla letre një për nxënës. 10% prej pjesëve të letrës duhet të shënoj ‘x’, të tjerët duhet të jenë të zbrasta. 
Pjesë të mjaftueshme të vogla letre një për nxënës. 10% prej pjesëve të letrës duhet të shënoj ‘x’, të tjerët duhet të jenë të zbrasta. 

Monedha 
	modelimi matematikor 

gjasa 


PLANIFIKIMI AFATËMESËM,JAVA E 36-TË

JAVA E KONSOLIDIMIT

PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEM DHE ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	2A dhe

2B
	142
	Provimi I katërt  tematik për temat Gjeometria
dhe zgjidhja e problemit, matja dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhjs e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temat: Gjeometria

dhe zgjidhja e problemit, matja dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhjs e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat Gjeometria

dhe zgjidhja e problemit, matja dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhjs e problemit


	2A dhe

2B
	143
	Analiza dhe diskutimi i provimit të tretë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temat: Gjeometria

dhe zgjidhja e problemit, matja dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhjs e problemit

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temat: Gjeometria

dhe zgjidhja e problemit, matja dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhjs e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat Gjeometria

dhe zgjidhja e problemit, matja dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhjs e problemit



	Java 35
	2E
	144
	Detyra për përsëritje dhe përforcim
	Din se nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Gjen gjasën në bazë të rezultateve njëlloj të mundshme në kontekste praktike. 

I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) 
për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme. 
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Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 


	Nxënësit këtë orë do të hulumtojnë për përhapjen e virusëve dhe si kjo matematikisht mund të modelohet. 

 Secilit nxënës jepuni nga një letër të vogël. Sqaroni se 10% prej nxënësve të klasës janë të infektuar me virus.Këta nxënës kanë zgjedhur letër të shënuara me X. Sa nxënës ka të infektuar? 
Sqaroni si funksionon simulimi. Nxënësit lëvizin lirshëm nëpër klasë. Kur do të thuani ‘Stop’, ata do të ndalen në çift me nxënësin i cili është 
më së afërmi. Do ti hapin letrat e tyre.Nëse ndonjë nxënës i painfektuar bëhet në çift me nxënës të infektuar,atëherë ai person gjithashtu bëhet i infektuar dhe do ta shënoj me X letrën e tij . Kjo përsëritet tre herë dhe do të shihni tani se sa nxënës janë të infektuar.Sa nxënës të infektuar mendoni se do të ketë pas tre rundësh? 
Kryeni simulim për 3 runde dhe vini re rezultatet. Nxënësit punojnë në çifte për të llogaritur numrin maksimal dhe minimal të nxënësve të cilët mund të infektohen. 

Përsëriteni simulimin. Kësaj rradhe, përshkak masave të sigurisë, mundësia për ta marrë sëmundjen me partner të infektuar është rreth 50%. Kjo modelohet me hedhjen e monedhës.Nëse monedha hidhet në anën me numër, atëherë nxënësi është i infektuar, në të kundërtën është i painfektuar.Kryeni simulimin tri herë dhe vini re rezultatet. Nxënësit punojnë në çifte për të llogaritur numrin maksimal dhe minimal të nxënësve të cilët mund të infektohen me këtë model. 

 Simulimi mund të përsëritet me zbatimin e proçeseve tjera për ti modeluar mundësitë e ndryshme për marrjen e sëmundjes. 


	Versioni i këtij aktiviteti është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/8336 

Pjesë të mjaftueshme të vogla letre një për nxënës. 10% prej pjesëve të letrës duhet të shënoj ‘x’, të tjerët duhet të jenë të zbrasta. 
Pjesë të mjaftueshme të vogla letre një për nxënës. 10% prej pjesëve të letrës duhet të shënoj ‘x’, të tjerët duhet të jenë të zbrasta. 

Monedha 
	modelimi matematikor 

gjasa 
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